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K raków  3 stycznia.
Times wzywa Francyę do wspólnego dzia

łania na Wschodzie. Journal des Debats odpo
wiada na to wezwanie odmownie, gdyż Fran
cy a zajęta wewnętrznem urządzeniem, pra
gnie w pokoju używać owoców pracy. 
W tym dyalogu dwóch pierwszych dzien
ników obu krajów przedstawia się położe
nie Europy. Francya zajęta robotą domo
wą , Anglia odosobniona: nie ma przeto ni
kogo w Europie, coby równoważył zwią
zek trzech ^cesarstw, a choćby też, cohy 
przy bliskiem rozwiązaniu kwestyi wscho
dniej mógł bronić interesów, któreby nie 
odnosiły się wyłąeznie do spraw trzech rzą
dów skoałizowanych. Takiemi interesami 
są sprawy ludów zamieszkujących Turcyg, 
a przyszłych naturalnych spadkobierców 
państwa Ottomańskiego. Francya i Anglia 
chciały były w wojnie wschodniej wstrzy
mać zapędy Rosyi, a stanęły do boju nie 
tyle dla jej osłabienia, ja,ko raczej dla 
utrzymania całości Turcyi. Dla tego żadne
go nie wywarły wpływu na wewnętrzne 
stosunki półwyspu Bałkańskiego; dla tego 
wobec Grecyi zajęły postawę nieprzyjaciel
ską; dla tego nie dbały o utrzymanie au
tonomii niektórych wysp Archipelagu, jak 
Samos; dla tego nie wsparły żywiołu cbrze- 
ściańskiego greckiego na Kandyi; dla tego 
nie zabezpieczyły Maronitom w Syryi ich 
praw. i religii. W wojnie ówczesnej nad 
Dunajem nie myślano o przyszłym losie mie
szkańców'Turcyi, a gdy teatr wojny przeniósł 
się do Krymu, już tylko miała ona chara
kter więcej rycerski i honorowy, niż poli
tyczny. Roczniki militarne zbogaeone zo
stały imionami Bałakławy, Inkcrmanu, Sć- 
bastopolu. ale politycznego zwycięstwa nje 
odniósł Zachód. Ten sam błąd, jaki spot
kał Napoleona I, gdy zamiast zdobyć Polskę 
na Rosyi, postanowił tylko pokonać Rosyi), 
powtórzył się pod Napoleonem III ;  szło 
jedynie o pokonanie Rosyi.

luiraw
stworzyć dla nich jakieś ognisko skupiają
ce ich lokalne sprawy i budzące poczucie 
węzłów narodowych. Księstwo Serbskie 
z długiej niewoli tureckiej oswobodzone, 
wcześniej doszło do pewnego stopnia wy
kształcenia, niż ta część ludu serbskiego, 
która zamieszkuje południowe posiadłości 
monarchii austro-węgierskiej. Byt polity
czny jest bowiem warunkiem rozwoju na
rodowego i moralnego. Rozpostarcie się Au- 
stryi i Rosyi w posiadłościach tureckich 
może dodać obu tym państwom potęgi, 
ale może je  też osłabić i zwichnąć ich sta
nowisko; nie stworzy jednak w zabranych 
prowincyach nowego życia i nie pozyska 
ich dla cywilizaeyi europejskiej. Jeżli zaś 
aneksya nie jest ostatniem słowem dzisiej 
szej interwencyi, to zaprawdę zamiast oswo 
bodzenia chrześcian, będziemy widzieli tyl 
ko wojnę domową ponawiającą się od cza
su do czasu, ale nie przeobrażenie spółe 
czne państwa Tureckiego. Jedyną drogą 
rozwiązania kwestyi wschodniej z korzyścią 
dla oświaty i chrześcijaństwa, dla podżwi- 
gnięcia całego półwyspu Bałkańskiego z mo
ralnej i materyalnej nędzy, byłaby natural
na formacya ludów tamecznych w państwa 
czy to przez powiększenie Serbii i Grecyi; 
czy przez utworzenie mniejszych dzielnic 
i oddanie ich pod opiekę Europy.

KORESPONDENCYA „CZASTJ"
W i e d e ń  2 stycznia.

(Ii,) Dziś wieczór ministrowie ks. Anersperg, ba
ron Lasser, De Protis i Chlumetżky wyjeżdżają do 
Pesztu, aby jutro rozpocząć rokowania z ministrami 
węgierskięmi tak w sprawie rewizji ugody cłowo- 
landlowój, jakoteż i w sprawie bankowej. Także itr. 
Andrassy będzie obecnym w Peszcie w czasie roko
wań. Wyjazd ministrów do Pesztu tłómaczy się po® 
bytem N. Pana damże, pobyt zaś monarchy w Pe
szcie może tłómaczy się potrzebą wywarcia nacisku 
korony hąj&lma rząd węgierski, bądź na opinię w 
stoiicy węgjerskićj w razie, gdyby ministrowie wę
gierscy stawiali opór nieprzezwyciężony. Obecność N. 
Pana w Peszcie w chwili rozpoczęcia tak stanow
czych i ważnych rokowań nie jest zapewne przypad
kową. Zjazd ministrów z tój i z tamtś} strony po
przedziły konferencje obu gabinetów i postanowienia 
dotyczące wiadomych przedmiotów. Usposobienia obu 
stron jest poważne. Można wprawdzie być przygoto
wanym na pewne ustępstwa wzajemne w kwestyąih 
podrzędnych, ale zasadniczo oba gabinety nie oka' 
się skłonnemi do daleko sięgających, koncesyj, czy 
w sprawie cłowój, czy to w sprawie restytucyi po
datków niestałych, czy też wreszcie w sprawie banuo- 
wćj. O ile słychać, wszystkie te sprawy mają bjć 
razem traktowane. Mówią dalej, że ze strony najba 
dziej decydującej wyrażono życzenie, aby rokowan a 
szybki wzięły obrót. Pojmujemy, że w chwili— gdy 
polityka zagraniczna zaczyna być ważną— pragiją 
jak najspieszniej doprowadzić do zgody domowej. 
Kok więc bieżący rozpoczyna się dość zagadkowo 
dla monarchii austryacko-węgierskiej. Tak sprawy 
węgierskie, jak i zewnętrzne przedstawiają znak za
pytania. Jekeii kiedykolwiek, to wobec sprawy wscbp- 

Utw orzenię, G recyi, Serbii i Rumunii, o r a z  ; hiiej i stanowiska Madiarów w tej sprawie, obrót
' polityki wewnętrznej zawisł od obrotu polityki za
granicznej i na przemian. Epoka wątpliwości, chwiej- 
naści i połowiczności dochodzi kresu swego, a zbliża 
się. godzina stanowczych kroków. . Niepodobna bo
wiem będzie ani w sprawie ugody z Węgrami, ani 
w spi iwie hercegowińskiej wymijającą nadal prową 
dzić politykę. Kok bieżący będzie bowiem świadkiem 
groźnych wypadków na Wschodzie.

pomnieć, iż artykuł II, jest wynikiem parlamentar
nego i sądowego śledztwa bonapartystowskiej propa
gandy i komitetów tego stronnictwa, których atoli, 
pomimo niezaprzeczalnych dowodów sądownie dosię
gnąć nie było można,”i prokuratorye ograniczać się 
musiały na karceniu ostatnich tylko ajentów stron
nictwa, którym sam fakt nieupoważnionego kolpor
towania zarzucić było można. Dzięki temu nowemu 
artykułowi pochwycony kolporter będzie mógł teraz 
ciągnąć za sobą przed sąd zwyczajnej policyi tych 
również, którzy go do podobnego kolportowania na
mawiali. Może być to bardzo bolesnem dla bona- 
partystów, lecz, czy jutro kogoś innego równie do
tkliwie nie ubodzie? Favre, który bronił w tej mie
rze zasady wolności i oponował imieniem komisyi 
przeciw przepisom rzeczonego artykułu, ściągnął na 
się straszliwą burzę ze strony bonapartystów, na któ
rą również piorunami odpowiedział. Pomimo tej bu
rzy art. II przyjęty, a III zachowano do następnego 
posiedzenia gdyż komisya zażądała odesłania do- niej 
poprawki p. Jauze który, wnosi, aby przy surowości 
ogólnych przepisów, jakim odtąd podlegać ma prasa, 
odjęto prefektom prawo zabraniania sprzedaży na 
drodze publicznej. Poprawka to bardzo pożądana, 
gdyż wiele jest we Francyi, mianowicie w Paryżu 
dzienników, które żyją Gównie z rozsprzedaży po 
kioskach bulwarowych i na dworcach kolei żelaznych. 
Częstokroć więc, gdy przewinienie prasowe nie pod
lega sądowemu poszukiwaniu, lub przez trybunał nie 
zostanie uznanem, pomimo tego prefekt, samowolnie 
pozbawiając dziennik prawa sprzedaży ulicznej, może 
go przyprawić o upadek. A najcięższe przestępstwo 
prasowe, podlegające trybunałom policyi poprawczej, 
nie pociąga jeszcze za sobą równie dotkliwej grzywny.

Na wczorajszem posiedzeniu, Kaoul Duval, który 
oponował przeciw art. I, pochwycił sposobność, aby 
uderzyć raz jeszcze na prawy środek, „który chciał u- 
sunąć z pod głosowania powszechnego większą część 
swych przywódzców, wprowadzając ich wprost przez 
Izbę do Senatu". Otóż bonapartyści woleliby, aby 
każdy z tych przywódzców prawego środka był choć 
raz zmuszony odsłonić się i wypowiedzieć czego chce, 
i dla tego, nieproszeni, głosowali na listę lewic, na 
której znajdowali nazwiska przeciwników jawnych 
lecz szczerych, republikanów i monarchistów. Wpra
wdzie ks. Broglie odpowiedział dość namiętnie Du- 
valowi, lecz mylił się twierdząc, że po prawej stro
nie lista była pojednawczą, po lewej znaczyła niena 
wiść. Lista prawicy pojednawcza... była również wy
kluczającą przeciwników jak lista lewicy, która zwy
ciężyła. _________
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przyznanie Czarnogórze niezawisłości, było 
skazówką do rozwiązania kwestyi wscho
dniej zarówno przed dwudziestu laty, jak 
jest nią i dzisiaj. Pierwszym atoli krokiem 
dyplomacyi było po wybuchu powstania 
w Hercegowinie, upomnieć Serbię i Czar
nogóry aby nie rozpoczynały kroków wo
jennych; Greeya zaś rozpoczynać ich nie 
myślała, widząc, że tu nie idzie o utworze
nie nowych i udzielnych państw na gruzach 
islamu: w przeciwnym razie byłaby i ona 
chętnie sięgnęła po Epir i Tesalię, a nawet 
po Stambuł.

Jak rzeczy dziś stoją, najbliżsi sąsiedzi 
Turcyi, Austrya i Rosya, pracują dla wpły
wu swego na Wschodzie, nie zaś dlą itsa- 
mowoiniema ludów ehrześciańskick w Tur- 
cyi. Wpr, vdzie o prawa ich upominają się, 
ale narodowe i polityczne tych ludów urzą
dzenia nic wchodzą w rachubę obu rządów 
cesarskie o. Tu i owdzie dają się słyszeć 
domysły, że zamysły zaborcze kierują poli
tyko dwóch tych rządów. Ale przyrost taki 
teritoryaliiy mógłby się stać takie ciężarem 
i kłopotem, absorbowałby interesu' inno- 
stronue i zrodziłby kwestyę kompensat dla 
niemogąeych być bezpośrednio wynagrodzo
nemu Niemiec.. Owszem, rozwiązanie kwe
styi wschodniej wcaleby nie postąpiło, mo
że nawet cofnęłoby się, bo ofiarą polityki za
borczej padłyby nawet i te udzielne księ
stwa u dolnego Dunaju, które już są spo'- 
łecznie i politycznie zorganizowane i mają 
przyszłość przed sobą.

Kwestyi wschodniej nie załatwi nadanie 
jakiej konstytucyi czy to firmanem sułtań- 
skim. czy programem hr. Andrassego, bo 
nie dość ulżyć uciskowi ludów, trzeba, chcąc 
je  dla fudzkuści i cywilizaeyi pozyskać,
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(B) Wiceprezes gabinetu miał już może chwile 
odwetu a może nie przestanie ich miewać do roz
wiązania Izby, lecz zdaje się, iż prawy środek już 
podnieść się nie potrafi. Na wczorajszem posiedze
niu Dufaure zażądał dla ustawy prasowej oświad
czenia nagłości, a pomimo opozycji sprawozdawcy 
komisyi, uznano nagłość i przystąpiono do szczegó
łowego rozbioru artykułów U3tawy.

Przyjęto art: I z poprawką p. Bertaud, który 
przypomniawszy , iż komisya mocno była zadziwioną 
omówieniem, za którego pomocą uniknięto wzmianki 
o rzeczypospolitej, zażądał i otrzymał zmianę reda
kcji paragrafu wstępnego, w której pomijając wy
szczególnienia dwóch Izb i rozdziału władz, wszy
stkie instytucye wynikające z konstytucyi zamknięto 
w jedneinwyrażeniu: rząd Rzeczypospolitej. Kto przy
pomni sobie, z jakim uporem Buffet dowodzk w ko
misyi konieczności uniknienia tych dwóch wyrazów, 
mogących się sprzeciwić wędłpg niego konAytucyi, 
zawieraj^ej w sobie warunek rewizyi, temu dość 
dziwną wydać się może łatwość, z jaką Dufaure zgo
dził się na tę poprawkę, i energia, z jaką bronił 
konieczności tego art I, aby stronnictwa, przygoto
wujące się.uo wałki wyborczej zapomnieć nie chcia
ły, iż rząd wynikający z konstytucyi uszanowanym 
być powinien, a jeśli ulegać może dyskusyi, to wi
nien być zasłoniętym od napaści.

Przyjęto także art. II, którego główną treścią a 
nowością, jest przekazanie sądom poheyi poprawczej 
przewinień podlegających trybunałowi a mianowicie: 
przekroczenie przepisów o rozprzedaźy ulicznej bro
szur i wszelkich rzeczy mogących służyć do propa
gandy komunizmu. Brakowi odnośnego przepisu za
wdzięczali bonapartyści swobodę swej propagandy 
Dufaure wstąpił na trybunę. na to głównie, aby przy-

Za dni kilka ukończy się rok jubileuszowy a z nim 
trzy czwarte wieku, który zrodzony pod wpływem i 
tchnieniem rewolucyi francuskiej był ciągiem polem 
walki zasad chrześciaństwa z nowym ustrojem spo
łecznym liberalizmu, a który zbliżając się do kresu 
,dni swoich nietylko nie zwiastuje nam pokoju, lecz 
każe gotować się na cięższe próby i twardszą jeszcze 
szkołę wytrwałości. Kościół krótkie tylko miał chwile 
wytchnienia, w siedemdziesięciu pięciu latach osta
tnich. Ale nigdy podobno nie był w trudniejszem 
położeniu i nigdy nie widział się otoczony na raz 
przez tylu i tek różnych nieprzyjaciół Nigdy też 
raożo nie pokazał w historyi tyle siły, tyle żywotno
ści, tyle zasobów moralnych i nigdy chyba jeszcze 
nie złożył tak jawnych, jasnych, głośnych dowodów 
.swego boskiego posłannictwa.

Dawnemi czasy jubileusz ściągał do Rzymu tysią
ce pielgrzymów, których wiara umiała pokonać tru
dności, o jakich nasze pokolenie przyzwyczajone do 
kolei żelaznych i wszelkich ułatwień kómunikccyi nie 
ma nawet, pojęcia. A jednak bogaci i biedni ciągnęli 
z dalekich krain do grobu Apostolskiego, by złożyć 
winy żywota i w mieście świętem otrzymać ich prze
baczenie. Matteo Yillani naoczny świadek powiada 
w swej kronice, żo 1350 r. przybyło do Rzymu bli
sko m i l i o n  d wa k r o ć  pielgrzymów, a dziennie 
około pięciu tysięcy wchodziło i wychodziło z miasta 
cudzoziemców. Jeżeli liczba ta jest nieco przesadzona, 
to obliczenia dokonane świeżo, a oparte na ówcze
snych dokumentach watykańskiego 1 miejskiego ar
chiwum pokazują, że przynajmniej s z e ś ć k r o ć  obcej 
ludności odbyło w Rzymie jubileusz, głównie w pierw
szych zimowych miesiącach, ścisk w bazylice śgo 
Piotra był taki, że do grobu świętych Apostołów do
stać się prawie było niepodobna, a na moście Anioła 
zginęło jednego dnia kilkunastu ludzi, zepchniętych 
do Tybru, prądem dwóch tłumów, które się przy
padkowo były spotkały.

Przy naszym ustroju społecznym, mimo wszystkich 
ułatwień życia i liberalnych instytucji, podobna wę
drówka niemal całych narodów byłaby niepodobną i 
prawie niemożliwą. Ruch handlowy tak pozyskał 
ludzkość do gwałtownego obrotu interesów maferyal- 
nycli, że pod pewnym względem nałożył nań kaj
dany i zmusił do ciągłego wiru, który pochłania 
jego siły moralne, niepodległość i wyższe poczucia. 
Każdy wiek ma swoj charakter i swoje potrzeby; 
ludzie średniowieczni zapewne czuliby się tak nie
szczęśliwi wśród naszego _ społeczeństwa, jak nam 
ówczesne instytucye wydają się niepodobne do za
stosowania. Ale niewątpliwie ile razy w społeczeń
stwie pierwiastek religijny przeważał, kierował jego 

.-dążnościami i prawami, tyle razy Europa wydawała 
■/. siebie czasy ogólnego rozwoju umysłowego, moral
nego i materyalnege, narody używały swobody i po
myślności, a kościół przewodniczył instytucyom, które 
epokę w historyi eyeilizacyi stanowią.

Kościół stósuiąc się do potrzeb dzisiejszych, rachu
jąc się 7, naszym ustrojem społecznym, wyciągnął ła
ski jubileuszu na świat cały, uwalniając wiernych od 
pielgrzymki do Rzymu, której na przeszkodzie stanę 
łyby nietyiko trudności materjalne, ale podobno i 
rządy z przestrachem patrzące na każdy objaw życia 
chrześciańskiego. Bezwyznaniowe parlamenty zabra
niające wszelkich procesjj, jako przeciwnych poję
ciom postępu i tolerancji, byłyby ogłosiły jubileusz 
na nieprzyjaciela oświaty, wolności, nowych instytucyj 
pozbawionych wszelkiej cechy religijnej, oswobodzo
nych z jarzma zasad chrześciaństwa. To też tego
roczne pielgrzymki miały raczej charakter deputacyi, 
wysyłanych do stolicy Świętej przez ludność kato

licką w celu protestacyi przeciw prawom bozwyzna 
niowym i wielkiemu spiskowi pracującemu nad oba
leniem kościoła; Zaledwie czterdzieści lub piędziesiąt 
tysięcy przesunęło się tego roku przez Rzym cudzo 
ziemców, różnych narodowości, alo nawet tak mała, 
cicha garstka wiernych niepokoiła rząd włoski, bo 
była wyrazem silnego katolickiego ruchu, w którym 
odradza się pogańskie nowoczesne społeczeństwo, obja
wem przewrotu odbywającego się w łonie ludzkości, 
którego ostatniem słowem będzie zwycięstwu i tryumf 
kościoła.

Przed trzema dniami podniósł to w swej mowie 
Ojciec Święty do kolegium kardynalskiego, winszują
cego trzydziesty raz z rzędu Piusowi IX Narodzenia 
Pańskiego i zbliżającego się Nowego Roku. Posyłam 
wam śliczne to przemówienie podane przez Voce della  
Verita. __________

J L o n d y u  26 grudnia.

Dzienniki tygodniowe krytykują lorda Derby ostrzej 
jeszcze, niż codzienna prasa za to, że w publicznych 
deklaracjach sprowadził do nic niezaaczącego mini
mum  żakupno kanału sueskiego. Spektator oświad
cza, że Rosya nigdy nie uwierzy tej bajce, że to 
czysto handlowe przedsięwzięcie, chociażby dwunastu 
lordów Derby tak utrzymywało Francya nie uwie
rzy tym twierdzeniom podobnie jak Rosya, jak i 
świat cały, bo każdy wie dobrze, że rząd mający 
zdrowy rozsądek, nie zakupiłby połowy kapitału kom
panii akcyjnej na to jedynie, aby się dzielić prawdo
podobną dywidendą tej spekułacyi, ani na to, aby 
zapewnić dobre wyzyskiwanie przedsiębiorstwa, świat 
cały będzie przekonany, że rząd, który w połowie 
zakupił kanał Sueski, który posłał do Egiptu facho
wego ajenta, aby uporządkować jego fin3r.se, który 
tak dalece kontroluje ruch w Egipcie, że go zmu
sza do opuszczenia Zanzibaru i do wstrzymania za
borów w Abisynii, świat cały będzie przekonany, że 
rząd ten ma w Egipcie politykę określoną i z wy- 
bitnemi celami, do której me śmie się przyznać ó- 
twarcie z tych lub owych względów-

Większa część dzienników tygodniowych pisze w 
tym samym tonie. Mowa lorda Derby potwierdza 
to, na co już nacisk położyłem: błąd jaki popełnił 
p. Disraeli, niezwełując zaraz parlamentu, aby san- 
keyonował operacyę kupna. Opinia publiczna byłaby 
w pierwszej chwili przyjęła z entuzyazmem to kupno; 
teraz gabinetowi grozi nie tak serdeczna aprobata, 
chociaż znów, dzięki większości, nie potrzebuje się 
obawiać przegranej, któraby go zmusiła do ustą
pienia.

Mowa lorda Derby oględna i przemilczająca i nie- 
zwołanie parlamentu przez p. Disraokgo, każe się 
domyślać czegoś więcej, niż chęci rozbrojenia nie
ufności zagranicy, nasuwają przypuszczenie pewnych 
arribre-penseis w intencjach rządu angielskiego. 
Ważne podejrzenia przebijają teraz co do polityki 
zagranicznej p. Disradego. Przyjmuje się wieść, że 
postanowił przybrać postawę przeciwnika naprzeciw 
nocie trzech wielkich potęg, i domagać się, aby wię
cej zważano na reformy w ostatnim firmanie przez 
Sułtana ofiarowane, niż owe trzy mocarstwa zamie 
rżały. Anglia po długim namyśle dopiero przystała 
była na komisyę konsulów zebraną na początku po 
wstania. Jeśli prawdą jest, jak tu mniemają, że Ro 
aya gra podwójną grę i podkopuje cichaczem dzieło 
trzech mocarstw, do których należy, i że była le- 
stygatorką inicjatywy sułtańskiej w jego ostatnim 
firmanie, co do reform, to wdanie się Anglii w tym 
duchu, jak to mówiłem, mogłoby zmusić Rosyę do 
postępowania dalej tą drogą, do loiki i konsekwen- 
cyi, do otrzymania od obydwóch swych sojuszników 
dostatecznej zwłoki, aby wypróbować ofiarowane 
przez Turcję reformy.

Jeśliby Rosya nie chciała tego uczynić, skompro
mitowałaby się nawet wobec Turcyi, okazawszy się 
mniej pewnym przyjacielem niż Anglia; jeśli zaś po
stąpi tak, jak doradza rząd angielski . osłabi swoje 
przymierze z Austryą, które zresztą już zostało zą- 
chmanem.

Koszta podróży księcia Walii do Indyj dochodzą 
do tak znacznych sum, że po raz wtóry będzie trze
ba zażądać kredytu od parlamentu. Obowiązek roz
dawania darów na prawo i lewo wskazany obycza
jem krajowym, wyczerpnął już szkatułę Księcia. Pre- 
zonta, jakie książęta indyjscy skiaaają księciu Walii, 
bywają przedtem poddawane ocenieniu osób ze świty 
Księcia. Zdarzyło się już po kilkakroć, że odmówio
no w imieniu Księcia przyjęcia ofiarowanego daru, 
jako zbyt, kosztownego, aby Książę mógł odwzajem
nić się podarkiem równej wartości. Dzienniki indyj
skie redagowane przez krajowców, czynią porównania 
otrzymywanych i składanych darów przez Księcia, 
porównania niezbyt przyjemne.

Dymisja p. C. S. Reada, podsekretarza stanu w 
rządzie miejscowym (local govem cm ent B oard), 
stało się dotkliwym ciosem dla rządu. P. Read jest 
farmerem i jest jedynym przedstawicielem tej war
stwy spółecznej, zasiadającym w Izbie niższej parla
mentu, gdzie też reprezentował interesa dzierżawców 
wobec interesów właścicieli ziemskich. Obie te klasy 
należą przeważnie do konserwatystów. Środki, jakich 
rząd używa dla wstrzymania zarazy na bydło rogate, 
były bardzo uciążliwe dla farmerów. P. C. S. Read 
domagał się zmiany systemu w tym przedmiocie, a 
gdy tego nie osiągnąR podał się do dymisyi. Far
mery w całym kraju popierali żądania p. Read. Te
raz gdy się usunął, podpisują doń adresy, czynią 
składkę na pamiątkowy podarek, i dają bankiety, na 
których w toastach i mowach protestują przeciw po
stępowaniu ministerstwa, które zawdzięczało swój 
tryumf przy ostatnich wyborach poparciu klasy dzier
żawców.

Wolny Kościół prezbitoryański w Szkocji, rozpo
czyna nader ruchliwą i debrze pokierowaną kampa
nię za zniesieniem Kościoła urzędowego w Szkocyi.

B u k a r e g % t 22 grudnia.

Ostatnie dwa tygodnie nie obfitowały w wypadki 
polityczne. Izba spokojnie prowadzi swe prace i 0- 
braduje obecnie w wydziałach nad budżetom r. 1876,
starając sig zaprowadzić równowagę w dochodach i

rozchodach, co jest rzeczą niełatwą, skoro chodzi o 
pokrycie niedoboru w ilości 5 milionów, podczas gdy 
wydatki są już zredukowane tyle, ile tylko było mo
żna. Armię zredukowano o 3000 ludzi, ale poniósł
szy już dla niej ofiary tak znaczne, byłoby z pe
wnością niepolitycznie zmniejszać ją jeszcze bardziej, 
i to w chwili, gdy ona może być potrzebną nie dla 
wojny, która nie zdaje się prawdopodobną, lecz dla 
tego, aby Rumunia była gotową na wszelkie ewen
tualności i aby módz rzucić na szalę swoje słowo 
także w sprawie będącej dziś na porządku dziennym 
To też 48 dział najnowszego wzoru, udoskonalonego 
systemu Kruppa, nadeszło wczoraj do Turn-Seweri- - 
na celem uzupełnienia artyleryi rumuńskiej, która 
wraz z 72 działami Kruppa poprzednio zakupionemi 
liczy obecnie 120 paszczy ognistych, nie licząc 80 
dział starych, które zawsze mogą być użyte w mi- 
licyi. Jak się dowiaduję, chodzi także o zakupno 
100,000 szaspotów, zabranych przez Prusaków Fran
cuzom, które Prusy ofiarują obecnie Rumunii po 22 
franki ̂ za sztukę, tak że Rumunia mogłaby na wio
snę wystawić łatwo 50,000 ludzi gotowych wyru
szyć i odstąpić starej swej broni palnej (około sztuk 
100,000) Bułgarom. Ale taka ewentualność mogła
by nastać wtedy tylko, gdyby pożar rozpostarł się 
na cały Wschód.

Rumunia jest już tak blisko swojego celu, że nic 
nie straci, czekając cokolwiek; a nawet byłaby za 
lat kilka tem więcej zdolną do zerwania dojrzałego 
owocu. Książę na osobnej rozmowie określił polity
kę zagraniczną Rumunii w następujący sposób bar
dzo dokładny: „Baczne śledzenie wypadków za gra
nicą a czynne przygotowania w kraju samym". Gdy 
osoba rozmawiająca z nim, mówiła o tajnym trakta
cie, zawartym wedle wiadomości dziennikarskich mię
dzy Serbią a Czarnogórą, książę odpowiedział, iż nie 
wierzy temu, książę Mikołaj bowiem ma taki urok 
pomiędzy plemionami serbskiemi, że w własnym in
teresie powinien nie sprzymierzać się z księciem Mi
lanem. Książę Karol dodał, te podczas wizyty księ
cia Milana w Bukareszcie przed rokiem radirł ma 
zbliżyć się do Czarnogórców, ale że książę Milan ni* 
chciał o tem słuchać, uważając ich za oszustów.

Opozycja prowadzi dalej swą walkę przeciw rzą
dowi przede wszy stk: cm za pomocą prasy, nie jest 
bowiem reprezentowaną w Izbie, gdzie jej spłatano 
figla. Wiecie, że wszyscy przywódcy opozycji w li
czbie dziesięciu, którzy sami tylko dostali się do 
Izby, złożyli swoje mandaty pod koniec sesyi osta
tniej, gdy Izba uchwalała konwencję handlową z Au
stryą, a to w nadziei, że będą w sam czas wybrani 
znowu na sesyę następną, ustawa wymaga bowiem, 
aby minęły trzy miesiące od zawakowania kszesła 
poselskiego aż do ponownego wyboru. Izba jednak 
me przyjęła wówczas ich óyuakyi, byli pr̂  -io znie
woleni na nowo złożyć swojo mandaty na początku 
sesyi obecnej, a tak będą ponownie wybrani dopiero 
wtedy, gdy im wypadnie chyba przysłuchać się mo
wie na zamknięcie sesyi. Dzięki temu manewrowi 
ministerstwo jest panem Izby, a tą wszechwładzą 
zdaje się być trochę zaźeńowanem; jeśli bowiem li
czne opozycye są nieprzyjemne, brak wszelkiej opo
zycji staję się monotonnym.

Księżna zawsze jeszcze jest obłożnie chora i po
zostanie nią przez całą zimę. Mówią, że cierpi ona 
na arekcyę szpiku.

R e lg r a d  20 grudnia.

W skutek nawiązania na nowo dobrych między 
Belgradem a Cetynią stosunków |p. Christicz otrzy
mał od księcia Czarnogóry order Niepodległości, u- 
stanowiony przez zmarłego księcia Daniłę. Niebawem 
nastąpi nominacya ajenta serbskiego, który rezydo
wać będzie w Cetyni i nawzajem książę Mikołaj po
śle swego rezydenta do Belgradu.

Skupczyna uchwaliła ustawę, wedle której wszy
scy mężczyźni bez różnicy stanu, urzędnicy, księża, 
profesorowie i L d., aż do wieku lat 55 ukończo
nych, obowiązani służyć w milicyi narodowej. Szko
ły wojskowe dla osób cywilnych już są otwarte w 
Belgradzie i na prowincji. Będą miały na celu,ofi
cerów niższych w milicyi narodowej, która ich wielu 
potrzebuje.

Dnia 18 b. m., w uroczystość św. Andrzeja. Ser
bia obchodziła uaiodown „więto niepcdkgłotó przy 
znanej przez Fortę w r. 1830. Po nabożeństwie w 
cerkwi metropolitalnej w Belgradzie Książę Milan 
przyjmował powinszowania urzędników stano, ciała 
dyplomatycznego, duchowieństwa i skupczyny, która 
w komplecie udała się do pałacu. "Wieczorem mia
sto było iluminowane i przy lampionach wyprawio
no serenadę na cześć pary książęcej.

Zapał patryotyczny dla wojowników hercegowiń- 
skieb dochodzi szczytu swego. Koncerty, biec. 1 a d y, 
czytelnie zbierają co tydzień datki, aby wysyłać je 
do Cetyni a ztamtąd do Hercegowiny. Zdaje oię tu, 
że wojna między Serbią a Turcją z początkiem wio
sny jest rzeczą w zasadzie postanowioną, jako ab
solutnie nieunikniona. .

K o n s l a n f y  n o p o l  20 grudnia.

F.) Zważając na wypadki bieżącśj europejskiój 
polityki i badając kierunek opinii publicznśj, nie tru
dno spostrzedz, że prócz zewnętrznych spraw każd«- 
go kraju, jeden jest punkt, na którym calu dyplo
matyczna działalność i uwaga powszechna są zwró
cone. Punktem tym jest Turcya, a raczśj śejśłćj mó
wiąc Wschód.

Kwestya wschodnia, nierozwiązana olbrzymierni 
wysiłkami wojny krymskiej, tłumiona od tego czasu 
riietislannem staraniem dyplomacyi, dla którśj ciągłym 
była postrachem, na nowo dziś wybucha, ze wszich 
stron rozsadzając spróchniały budynek ottomańskićj 
potęgi. IV tem położeniu trndnem jest zadanie pisać 
ztąd do politycznego dziennika: czytająca publiczność, 
wymaga wiadomości i wskazówek sytnacyę charakte
ryzować mogących. Żądanie słuszne zaiste. g |  w za- 
dowolnieniu go właśnie cała leży tr u d n i. "Rwestye 
polityki wschodoiój dotyczące, rozstrzygają się gdzie 
indziój, objawiając się tutaj dopiero w formie konie
cznych wyników. Dzisiejszy sten państwa tureckiego
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przypomina nam inny kraj i epokę inną, co jakkol-1 ottomańska duma dzisiejszą bezsilnością wobec Euro- 
wiek przed wiekiem miniona, boleśnie tkwi w poi-1 py dotknięta.
skićj pamięci, gdy o żywotnych kwestyach bytu na- Groźne dla chrześcian pogłoski, krążące między 
szego nie Warszawa, lecz Petersburg, Berlin i Wie- mieszkańcami stolicy, jakkolwiek obecnie przesadne 
deń stanowiły, gdy upadający tron i sejm bezsilny, niezawodnie, rozdrażnienia tego dotykalnym są do
do prostego rejestrowania woli nieprzyjaciół czynność wodem.
swą zredukować zmuszone były. Tu sejmu nie ma, I Podczas gdy w muzułmańskiem pospólstwie dawna
posłów i senatorów w Sybir nie szlą, bo też z tu- nienawiść przeciw chrześcianom, budzona podszepta-
reckimi paszami łatwiejsza sprawa. mi Ulemów, wrzeć zaczyna i przy lada sposobności

Wybitną cechą i zarazem dowodem tego rozstroju w krwawy czyn zamienić się może, rząd turecki bez
sił żywotnych, tak państwowych jak społecznych, silny wobec obcego nacisku, daje nowe przedstawie- 
jest zupełna obojętność, z jaką miejscowa publiczność nie, tyle już razy granój przed Europą, komedyi 
spogląda na tok bieżących wypadków i finansowa re- reform.
wolucya Mahmuda Paszy, powstanie Hercegowiny, Hatty-Szerif z 3go listopada 1839 r., Hatty-bu-
wspólny nacisk mocarstw północy na rezolucye Wy- majun z 18go lutego 1876, zapowiadały reformy, 
sokiój Porty, nowe Anglii w Egipcie stanowisko, które nigdy zrealizowane nie zostały; cesarski firman 
wszystkie podnoszące się po nad Bosforem burze, znoszący własność religijną W akuj, tak jest jeszcze 
tyle tylko budzą chwilowego interesu, tyle tylko znaj- niedawny, a oto w tój właśnie chwili sam Sułtan ob- 
aują odgłosu, o ile na dzienne kursa giełdy oddzia-1 darza 80ciu nieruchomościami, budujący się jego ko- 
ływają. Isztem monumentalny meczet na przedmieściu Be

Dziennikarstwo Pery temu nastrojowi ogólnemu s z ik -T a s z ; też same losy czekają ih a tt  OBtatni. 
przewodniczy, tem bardzićj, że ścieśnione nadzorem Treść jego, telegraf całemu już światu podał. Za- 
bióra prasowego nie może pod karą nagłćj choć I wiera on niezaprzeczenie wiele zbawiennych myśli, 
przewidzianej śmierci palące kwestyi bytu państwa I wiele świetnych obietnic: Niezależność sądownictwa, 
dotyczące podnosić. Z tutejszych gazet wiemy co się I ustalenie ziemskiej własności, zupełne porównanie wy- 
dzieje w Indyach, Chinach lub Japonii, znamy do-lznań, zmniejszenie podatków itd. itd ., — co więcej, 
kładnie stroje dam na oficyalnych przyjęciach w Wie-1 w wysokiej Porcie zasiadła, pod prezydencyą wielkie- 
dniu, Petersburgu, Londynie lub Wersalu, z dokła- go wezyra, specyalna komisya, której zadaniem jest 
dnością ocenić możemy każdy ruch Karlistów czy I wprowadzić w żywy fakt sułtańskie słowo. To piękna 
też wojsk Alfonsa XII w Hiszpanii, ale za to m il-1 strona medalu, specyalnie dla europejskich oczu prze
czą one o Hercegowinie, za to przed kilku miesią-1 znaczona; na nieszczęście, po za nią, jest druga je- 
cami pierwsza wiadomość o redukcyi długu publi- szcze — strona praktyki, zupełnie platonicznym przy- 
cznego przyszła tu z Berlina, jak świeżo pierwszą I rzeczeniom rządu nieodpowiadająca 
wieść o nowych ustępstwach Sułtana wyczytaliśmy I Te stanowcze twierdzenia zdawać się mogą stron-
w wiedeńskich organach. nicze i przesadne, są one jednak na doświadczeniu

Tak wypowiedziawszy z góry okoliczności łagodzą-1 przeszłości oparte, a w przyszłych listach nie jeden 
ee i tłómaczące rozliczne braki i niedokładności, ja-1 dowód zupełnej ich słuszności przedstawię, 
kie w listach stambulskich zbyt często napotkać się
dadzą, przystępuję do opisania rzeczy, faktów i po
głosek bieżących. I N. Pan polecił przenieść proboszcza wojskowego

Opłakany stan finansów tureckich oddawna wszy-1 w Krakowie X. Jana S k r z y ń s k i e g o  w stały stan
stkim był znajomy, oddawna wiedziano powszechnie, I spoczynku, jako zupełnego inwalida, 
że skarb państwa doprowadzony był dosytuacyi świę-1 N. Pan mianował Dra Wiktora Ł o d z i ń s k i e g o ,
tego tureckiego, o którym mówi znane przysłowie, lekarza asystenta w szpitalu załogowym w Krakowie) 
Przyczyny tój ruiny kraju, niezaprzeczenie jedne- starszym lekarzem w rezerwie pułku piechoty Baum- 
go z najbogatszych, były i są rozliczne. Apatya rzą-lgartena N. 56. 
dn, wstręt do wszelkiego postępu w całem społe-l
czeństwie, brak sumiennój administracyi, łatwość za-1 N. Pan nadał radcy namiestnictwa i krajowemu
pożyczania się u zachodnich kapitalistów, sprowadzić I referentowi sanitarnemu we Lwowie Dr Ignacemu 
musiały-i sprowadziły rzeczywiście katastrofę. I R e s s i g o w i  tytuł radcy dworu z uwolnieniem od 

Z takiem to rozpaczliwem położeniem stanąć był I taksy, a to z okoliczności przeniesienia go na 
zmuszony do walki, powołany przez Sułtana dla za-1 własną jego prośbę w stały stan spoczynku.
radzenia złemu, Wielki wezyr Mahmud Nedim-pa-l ---------------
sta. Jak się z zadania wywiązał wiadomo. Przyjęta j Minister spraw wewnętrznych przeznaczył nowo,  *  t  w »  j  j  — ■   r -------  w u  u u n u

przezeń droga, ludziom prywatnym na szczęście prze-1 mianowanych starostów: Piotra S k w a r c z y ń s k i e -  
pisami kodeksu zamknięta, historya jednak nie jedno Ig o do Birczy, Mieczysława P o l i k o w s k i e g o  do 
już państwo pokazuje nam idące po niój. Co prawda, IBorszczowa i Tadeusza hr. D z i e d u s z y c k i e g o  do 
twykle następowało to ponieszczęśliwych zewnętrznych I Zaleszczyk; tudzież przeniósł starostów: Ferdynanda 
wojnach, lub wewnętrznych zaburzeniach, Turcyi do I B i s s a c h i n i e g o  z namiestnictwa do Turki, Eug-
piero danem było bankructwem zamknąć dwudziesto-1 niusza B e n e s z k a  z Mielca do Jarosławia, Komana
letnią epokę pokoju, przedstawianą zawsze za czas Z d a n k i e w i c z a  z Niska do Mielca, Jana K a
cywilizacji, postępu i odrodzenia. s p a r k a  z Chrzanowa do Rudek. Teofila J a n i

Dyskutować złe i dobre użytego środka strony, I s z e w s k i  e g o  z Birczy do Chrzanowa
jest mi niepodobnem, bo oderwane ekonomiczne i I ---------------
finansowe spekulacye i dowodzenia, wychodzą konie-1 Namiestnik mianował Juliana Ś c i e r a ń s k i e g o  
cznie po za ciasne ramy, w jakich list zamykać się mn I wagmistrzem przy urzędzie miar i wag we Lwowie.
si; reforma zresztą, a raczćj rewolucya finansował ---------------
Mahmuda Paszy tyle już wywołała polemiki, że roz-1 Rada szkolna krajowa mianowała nauczyciela tym- 
bierając ją dzisiaj, musiałbym niezawodnie wpaść wIczasowego w Młyniskach Jana E i e k t o r o w i c z a  
powtarania, żadnego aktualnego interesu nieprzed-1 rzeczywstym nauczycielem szkoły etatowćj w Dere- 
stawiające. | niowie.

Praktyczna jój ckutoczno&j przyszłość pokaże do 
piero, dzisiaj sądzić można tylko natychmiastowe bez-1 W iedeń 2 stycznia. Dziennik rozporządzeń dla 
względne następstwa. Są one nader smutne w kra-1 armii przyniósł w tych dniach, jak to już nadmie- 
ju, gdzie febra giełdowych spekulacyj całe ogarnia-1 niliśmy —  nowe przepisy o awansach wojskowych, 
ła społeczeństwo Nędza powszechna, stanowczy upa-1 tudzież reorganizacyę sztabu generalnego znaną z roz- 
dek publicznego i prywatnego kredytu, zupełna sta-1 praw delegacyi a w końcu przepisy o sporządzaniu
gnaeya interesów, oto do dziś dnia jedyny owoc jaki I list kwalifikacyjnych dla sztabowych i starszych ofi
dzieło Mahmuda Paszy wydało. cerów, tudzież dla kadetów.

Z Hercegowiny wiadomości wojenne dochodzą tyl-1 Według ogólnych postanowień tych przepisów mia-
ko jednostronne. Rząd mówi ciągle o odnoszonych I nuje Najj. Pan wszystkich oficerów, w zasadzie we-
przez wojsko stanowczych tryumfach, które jednak I dług porządku. Wskutek niezwykłego jakiegoś czynu 
w rzeczywistości nic nie rozstrzygają, nazajutrz bo-1 czy to w spokoju czy też podczas wojny, może Najj 
wiem po jednem zwycięstwie, znowu nowe w szpal-IPan powołać oficera na wyższy stopień z pominię- 
tsch płatnych dzienników zwycięstwa odnosić trzeba. I ciem innych, starszych jego kolegów. Wszyscy puł- 
Oficyalne komunikacye głoszą męstwo tureckiego I kownicy i jenerałowie tworzą według rangi osobny 
iołmerza, lirycznie opiewają jego dobroć, łagodność I stan kontretualny.
i słodycz, rzeczywistość jednak tym różowym nie od-1 A w a n s y  w c z a s a c h  p o k o j u .  Zwykły szere-
powiada obrazom. Rzeczywistą prawdą jest, że dla I gowiec może zostać sierżantem dopiero po 6-mie- 
położenia tamy rozwojowi powstania, trzeba było ca -1sięcznej służbie; kierownikiem oddziału zaś ( Zugs- 
ły kraj ogołocić z wojska, że nagromadzone siły nie I filhrer) tudzież feldweblem lub wachmistrzem dopie- 
były w stanie stłumić go przed zimą, którój nadej-1 ro po jednorocznej służbie. — Zastępców oficerów 

. ście przeszkadza obecnie operacyom wojennym w I mianuje państwowe ministerstwo wojny na wniosek 
kraju górzystym, że żołnierz jest zdemoralizowany I komendanta; zastępca oficera zatrzymuje swój stopień 
a oficerowie niedostateczni, że wszyscy cierpią wiel-1 kadecki. Wszystkie powyższe mianowania nie są za 
ki niedostatek, że szpitale wojskowe zapełnione cho-1 wisłe od pewnego terminu i mają być ogłaszane 
rymi. że popełniane okrucieństwa cofają nas o czte- w rozkazach dziennych. Podporucznikami mogą być 
fy k '®*1 1 przypominają najgwałtowniejsze chwile I mianowani uczniowie wojskowych zakładów nauko- 
podboju. Iwych; kadeci, jeżeli posiadają stosunkowe wykształ-

Wojenne zresztą koleje bercegowińskiego ruchu | ceni® Pod względem towarzyskim. Co do kadetów 
nie są najniebezpieczniejszą dla Turcyi stroną tego I ma komendant zapytać korpus oficerski, czy kandy- 
powstania; finansowe i polityczne jego skutki o wiele I ^  posiada dostateczne wykształcenie. Poruczników 
są ważniesze. li kapitanów mianuje Najj Pan na podstawie list

Utrzymanie na wojennój stopie licznój armii po-1 kwalifikacyjnych. Jeżeli porucznik ma być powołany 
chlania ostatnie zasoby zrujnowanego skarbu, a prze-1na s^°P’eI  ̂ kapitana sztabu głównego, musi posiadać 
ciągające się istnienie niestłumionych zawichrzeń 0-1 bardzo dobrą kwalifikację i musi w szkole wojennej 
twiera wrota zagranicznój interwencyi złożyć egzamin z postępem co najmniej dobrym.

Pod tym ostatnim szczególniój względem, powsta-1 .Maj oram/  mogą zosteć ci kapitanowie i rotmistrze, 
nie Hercegowiny stanowi ważną epokę w historyi ko- ^ ^  . co do cŁarf ktf ru’ co ,do ^
nania tureckiego państwa, stało się bowiem przyczv-| • no!’owani w łjstaeh kwalifikacyjnych; przed 
ną, czy pretekstem, porozumienia i wspólnego na P 1̂ " aniein m«8Zą jedn?k poddać się egzaminowi, 
Wschodzie działania trzech mocarstw północy. Zasta-l ? z «odpowiednim postępem. Do takiego 
nawiać się nad charakterem, doniosłością i t rw a ło -e^ mmUT>m:i i). 0*i się każdy kapitan lub rot- 
ścią zgody trzech cesarskich rządów wsprawach  mistrz- Podpidkownikami będą mianowani ci majo- 
Wschodu, na dzisiaj przynajmniej za daleko by za-1roW1®’ którzy dają rękojmię, iż w charakterze ko- 
prowadzić mogło; wrócę późnićj do tego ważnego “ T  P ło w y c h  spełnią należycie obowiązki
przedmiotu, teraz zaś ograniczę się tylko na ujęciu T - W  na Pułkowniku. Pułkownikami zaś mianowa- 
i przedstawieniu wywołanych dyplomatyczną in ter-1 P°dpulkowmcy, którzy w tym charakterze
wencyą wrażeń i osiągniętych dotychczas rezultatów. da-h dow<?d7 / weg° uzdolmen1!f; Generałmajorami 

„ , , , . . .  | mianowani będą pułkownicy, którzy złożyli dowody
rarepznnia f h ^ n ł ? r « anrZVZD • a  P J O w e  nieskazitelnego charakteru i zdolności wojskowych,
S m ś i z  J i T  dowodzili co najmniej dwa lata batalionem piechoty,
•n łir in iJ  fn m o „ 7 ^  mocarstw, słabą tylko I dywizyą kawaleryi, bateryą dział albo pułkiem ca- 
T.rLo-n wmnwilri ■ 0808 moJrf  ,na nro.czy8̂ °^cl św. I jym j złożyli przytem dowody, iż są zdolni dowodzić 

jnalflTła nhm«tn^L«a’imDa i sz,J  gie^dzie zupeł-1 całą brygadą. Promocya na wyższe stopnie jeneral- 
»?• odn o ł JC ’ n8W ° Pare jedną si  ̂ 8kie nie jest zawisłą od rangi. P J

p oaiy. 1 Promocya oficerów w rezerwie następuje wówczas,
Drugim 1 niezaprzeczonym faktem jest głuchej jeżeli okaże się brak oficerów w rezerwie na stopie

rozdrażnienie wszystkich warstw tureckiego społe-1 wojennej. Wówczas następuje mianowanie kadetów 
czeństwa, od pałacu D o l m a - B a k c z e  poczynającjrezerwy, oficerami rezerwy podług porządku. Jeżeli 
* u  !  n czn,yc . Stambułu. Od paryskiego j zabraknie kadetów rezerwy, wówczas następuje pro-
traktatu ciągłem i usilnem staraniem wszystkich tu- j mocya jednorocznych ochotników na oficerów rezer- 
reckich ludzi stanu było oswobodzenie się z pod o- wy. Podporucznicy rezerwy mogą w czasach pokoju 
piekl europejskich rządów i wyłamanie z pod jarzma j awansować na poruczników, jeżeli pozostawali w czyn- 
narzuconych ustępstw. Z tradycyjną w Konstantyno-1 nej służbie najmniej cztery lata i są dobrze ukwali- 
polu przebiegłością do tego celu dążyli: tak dobrzejfikowani, albo jeżeli nie służyli czynnie cztery lata, 
dawniej, Aali i Fuad, jak teraz naczelnik pseudo- ale odbywali własnym kosztem sześciomiesięczną pró- 
postępowego stronnictwa młodój Turcyi Mitnas-Pa-1 bę i podczas tej próby dali dowody uzdolnienia, al- 
sza, lub starowierny Mahmud. Ludzie i okoliczności | bo nareszcie tacy podporucznicy, którzy przedtem
wciąż na tój drodze Turcyi pomagali zarówno, a im | służyli jako jednoroczni ochotnicy, odbyli trzy ćwi-
bliższy 1 pewniejszy cel się zdawał, tem boleśnićj leżenia i sześciomiesięczną próbę. Porucznicy, kapi

tanowie i oficerowie sztabowi rezerwy nie mogą a 
wansować w czasach pokoju.

W czasach wojennych odpadają przy awansac„ 
wszystkie warunki, jakie są potrzebne do osiągnięcia 
wyższego stopnia w czasach pokoju.

Postanowienia w sprawie r e o r g a n i z a c y i  s z t a  
bu głównego, zawierają następujące ważniejsze szcze
góły: Sztab główny składa się 1) z korpusu głów
nego złożonego z oficerów od kapitana 1 klasy do 
najwyższych stopni, wojskowych. 2) Z przydzielonych 
oficerów, którzy mają kształcić się w służbie sztabu 
głównego. 3) z komenderujących oficerów armii. Na 
czele sztabu głównego stoi starszy generał z tytu 
łem „szefa sztabu głównego".

Jako organ pomocniczy państwowego ministerstwa 
wojny, przedkłada sztab główny swe wnioski mini
sterstwu wojny, może jednakowoż w sprawach waż
nych przedkładać swe wnioski Najj. Panu za pośre
dnictwem ministerstwa wojny.

Do zakresu działania sztabu głównego należą wszy 
stkie czynności przygotowawcze do wojny; wpływa 
więc na wszystkie kwestye wojskowo-polityczne, na 
ordre-de-bataille, na mobilizacyę, na budowę waro
wni, na sprawy kolejowe i komunikacyjne, tudzież 
na wszystkie sprawy, które stoją w związku z nale 
żytem wykształceniem i uzbrojeniem armii.

Sprawy służbowe sztabu głównego będą załatwia
ne pod kierownictwem szefa sztabu głównego w na 
stępujących biurach: 1) W biurze dyrekcyi. To biu 
ro załatwia wszystkie sprawy osobiste i ekonomiczne. 
2) W biurze spraw operacyjnych. Tu będą załatwia
ne sprawy mobilizacyi, plany wojenne, sprawy co do 
organizacyi i wykształcenia armii, regulamina woj
skowe, instrukeye taktyczne. 3) W biurze zajmują
cym się opisem Monarchii i zagranicy. 4) W  biurze 
utrzymującem ewidencyę obcych wojsk. 5) W biurze 
kolejowem i 6) w biurze telegraficznem. Naczelnicy 
tych biór nosić będą tytuł szefów a naczelnik bióra 
telegraficznego tytuł „generalnego dyrektora telegra
fów polnych".

Do zakresu działania innych oficerów sztabu głó
wnego należeć będzie komenda nad szkołą wojenną; 
dyrekeya archiwum wojennego; zajmowanie posad 
w oddziale wojenno - historycznym archiwum wojen
nego^ dyrekeya map;  kierownictwo przy zdejmowa
niu map wojskowych; współpracownictwo przy po
miarach geodozyjnych i astronomicznych geograficz
nego zakładu wojskowego; udzielanie nauk w szkole 
wojennej, w wyższych wojskowych zakładach nauko
wych, tudzież w technicznym i administracyjnym ko 
mitecie wojskowym; specyalne misye.

— N. Pan mianował arcyks. J a n a  S a l w a t o r a ,  
podpułkownika piechoty arcyks. Wilhelma Nr. 12. 
komendantem pułku artyleryihr. Bylandt-Rheidt Nr. 9. 
przenosząc go napowrót do artyleryi i pozostawiając 
go tymczasowo w tym samym stopniu, jaki posiada.

W iochy.
Ojciec św. Pius IX następującą miał przemowę 

do św. kolegium kardynałów z d. 23 grudnia, którą 
podajemy z tekstu włoskiego;

Z końcem tego miesiąca kończymy peryod trzech 
czwartych części dziewiętnastego wieku — wieku, 
który się zapowiedział wypadkiem opatrznościowym 
i zadziwiającym. Pojmiecie, że mówię tu o wybo
rze mego dostojnego poprzednika Piusa VII.

Nie nadmieniam o tym fakcie, aby przy pomiń?' 
wszystkie jego szczegóły, jakie go poprzedziły i na- 
stąpiły po nim, lub powtarzać w jak cudowny spo 
sób nowy Papież był wybranym następcą prześlado 
wanego Piusa VI; rzeczy te są wam zbyt znane. 
Lecz przypominam ten wielki wypadek, aby dać po
znać, że Bóg nigdy nie opuszczał swego Kościoła 
i że po wszystkie czasy wpośród burz i największych 
niebezpieczeństw wyciągał swoją wszechmocną pra
wicę, aby go podtrzymywać i wybawić od nieprzy
jaciół. Przypominam to, aby w obecnych okoli
cznościach dobrzy się umocnili i nabrali odwagi, ą 
słabi ulegający obawie, wzmogli razem z swą wiarą 
i swą nadzieję.

Tak jest, ukochani bracia, i teraz również znaj
dujemy się wśród podstępów i uciemiężenia; teraz 
również Kościół chwieje się wpośród burz, które 
nim miotały przed 75 laty. Lecz dziś również Bóg 
nas wspiera i umacnia.

Zaiste, wielu boi się, wiem t o ; lecz wiem także 
że bojaźń jest skutkiem miłości Boga. I dałby Bóg, 
aby się wszyscy bali w ten sposób. Pismo święte 
mówi często o tej bojaźni i doradza ją. Błogosła
wieni ci, co się boją. Lecz bojaźń może pochodzić
z dwóch przyczyn. Archaniół Gabryel wskazuje nam 
to jasno w słowach, jakie rzekł naprzód do Zacha- 
ryasza, a potem do niepokalanej Dziewicy

Najwyższy kapłan boi się, a Archaniół mówi doń 
N oli timere. I najświętsza Dziewica boi się także 
a Archaniół powtarza jej również: N e łimeas. Uma
cnia on ich oboje. A jednak Zacharyasz ukarany 
został chwilowem zaniemieniem: skazany na milcze
nie, a najświętsza Marya wynagrodzoną była i stała 
się przeto błogosławioną przez wszystkie ludy, jak 
to sama wyznaje i oświadcza w swej pieśni: Ecce 
enirn ex hoc beatam me dicent omnes yenerątiones.

Ta różnica wynika właśnie z rozmaitych pobudek
ich bojaźni. Zacharyasz bał się, lecz bojaźnią nie
ufności, i zasłużył na karę. Marya bała się, lecz 
bojaźnią pokory, i dla tego uświetnił ją  Bóg wielko 
ścią niezmierną: Fecit mihi magna qui potens est.

Podobnie w czasach naszych wszyscy ci, co żyją 
wiarą, w rozpamiętywaniu nad wielką’ ruiną społe
czną, która ich skłania do chwiania się między tylu 
niepewnościami, boją się także, lecz bojaźń ich nie 
jest bez ufności w Boga: i w samotności swego 
serca słyszą w samych sobie umacniające słowa: 
N oli timere. I po co bać się? Wbrew przeciwnym 
pozorom czują oni owszem wzrastającą ufność, jaką 
pokładają w Bogu i w potęźnem wstawieniu się 
królowej nieba.

Bóg nie może dozwolić, abyśmy dźwigali ciężar 
nad siły nasze. Sam On zaręczył nam, mówiąc: 
Dabo vobis potum  in lacrymis in mensura, i dla 
tego wierni powtarzają z Najświętszą Panną: Fiat 
m iki secundum verbum tuum. Niechaj we wszvst- 
kiem, o Boże! stanie się święta Twoja wola.

Inni znów boją się bojaźnią niepewną i upadają 
na duchu, zwracając wzrok około siebie i nie wi
dząc z żadnej strony wschodzącego promienia świa
tła, które towarzyszy upragnionej zorzy; nie mają 
oni ufności i głoszą, że bezład doszedł do tego sto
pnia, że nie można już nigdzie znaleść na to lekar
stwa. Im to powiem z tymże samym Archaniołem: 
Non erit impossibile apud Deum omne verbum.

Lecz ta bojaźń mogłaby także pochodzić u innych 
z pragnienia własnej wygody. Każdemu wiadomo, 
ile wpłynąć może na serca lękliwe bojaźń większych 
nieszczęść i jak są skłonni poświęcić własną godność, 
a nawet sumienie, aby się zastósować do rad nowa
torów politycznych i otrzymać korzyści doczesne 
przez spełnienie tych rad, które są zawsze pogardy 
godne i fałszywe.

Chciałbym więc powiedzieć tym bojaźliwym: Zwróć*

się do dobrych, są oni bardzo liczni: aby nabrać 
ducha i siły. Zwróćcie się mianowicie do ś. kole
gium kardynałów, którzy trwają silnie w pełnieniu 
swego obowiązku i którzy w ś. kongregacyach mnóż;, 
swe trudy w miarę opłakanego mnożenia się zamie
szek społecznych; nie powinno wcale dziwić to po 
mnożenie trudów, gdyż sam ten zamęt skłania ludy 
do zwracania oczu ku Stolioy św., w której pokła 
dając swe nadzieje, przyjmują środki, jakie propo
nuje, aby wybawić społeczeństwo od nieszczęść, jakie 
go gnębią i żądając rad stósownych, aby się utrzy
mać z większą pewnością na drogach prawdy.

I tu, zwracając uwagę na ogromną odpowiedział 
ność, jaką biorą na siebie niektóre rządy, ciągle zar 
jęte popełnianiem przeciw Kościołowi nowych za
machów, przez które ściągają codzień na swe głowy 
przekleństwo Boże, winniśmy z drugiej strony podzi
wiać nieugiętość prześladowanych, którzy mężnie 
stawiają opór groźbom, obelgom, wszystkiemu co 
umie wymyślić nie fanatyzm, lecz szatańska zawzię
tość tego lub owego Nerona naszych czasów.

Jeśli się nie mylę, mniemam, że w rzeczywisto 
ści nastało panowanie drugiego Nerona, które się 
pod inną formą przedstawia. Tu siedzi on z lutni;, 
w ręku, to jest z kłamliwemi i obłudnemi słowy; 
udaje że pieści, podczas gdy niszczy i zamienia w 
zgliszcza. Gdzieindziej występuje z żelazem w ręku 
i jeżeli krwi£nie przelewa, zapełnia więzienia, mnoży 
wygnania, łupi i łupiąc bluźni; przywłaszcza sobie 
juryzdykcyę i wykonywa ją  za pomocą gwałtu i nie
sprawiedliwości. Ten co z lutnią w ręku, niszczy w wiel
kim amfiteatrze rzymskim znak odkupienia i drogę 
Kalwaryi, a te areny nasiąknięte krwią męczenników 
napuszczone są wodą stojącą i cuchnącą, symbolem 
sumienia tych, co są sprawcami i spólnikami tak 
wielkiej bezbożności.

Nie mówię nic o innych okolicznościach bolesnych 
aby nie zwiększyć niesłusznych gniewów przeciw 
prześladowanym katolikom. Żdaje się w istocie, że 
w pewnych punktach świata chcą zdetronizować Je
zusa Chrystusa i wołają na nowo: Nolumus hunc 
regnare super nos. Lecz przyjdzie czas, gdy bę
dzie można powiedzieć: Vidi impium superexalta- 
tum... tran8ivi et ecce non erat.

My tymczasem zwróćmy się do Króla pokoju aby 
przez wstawienie się owej dziewicy, którą kościół wi 
ta imieniem Virge potens, udzielił wszystkim poko 
ju serca, chociaż walczymy wśród burzy, i aby nas 
uczynił odważnymi atletami, iźbyśmy walczyć mogli 
w jego bitwach.

iBłagajmy nadewszystko N. Pannę, aby nam Uzy
skała łaskę, iżby zamilkły usta bluźnierców; nieprzy
jaciół Kościoła Jezusa Chrystusa: M uta fian t lubią 
dolosa. Usta zwodnicze, które nazywają dobre złem 
a złe dobrem, niechaj będą nieme póki w milczeniu 
i samotności,' dzięki pomocy Bożej, nie nauczą się 
mówić. Teraź podnoszę ręce aby wam błogosławić i 
błagam Boga aby to błogosławieństwo dało nam 
wszystkim siłę i męztwo, tak aby uczyniła z nas za
palone pochodnio, ku którym narody mogłyby kie
rować swój wzrok i serca. Benedictio D e i etc.

Kronika miejscowa i zagraniczna.
K raków  3 stycznia. Dzisiaj odbędzie się po 

siedzenie Rady miejskiej dla uchwalenia budżetu miej 
skiego na r. 1876. Preliminarz dochodów i rozchodów 
wynosi 481,331 złr.

— W piątek na zakończenie roku dawfiy Resurs 
krakowski dał wspólną dla członków ucztę, która 
wśród toastów i ożywionej rozmowy przeciągnęła się 
do późnej godziny. Pierwszy toast wzniesiony przez 
hr. Henryka Wodzickiego, był na cześć nowo obra
nego prezesa hr. Kazimierza Starzeńskiego. P. Lu- 
cyan Siemieński wzniósł zdrowie prezydenta miasta 
Dra Zyblikiewicza. Już drngi rok Resurs obchodzi 
dzień ten podobną ucztą i zapewne zwyczaj ten się u- 
stali. Resurs dzięki dobrej administracyi i coraz wię
kszej ilości członków, znajduje się w pomyślnym sta
nie rozwoju i może się stać przyjemnym punktem 
zebrań w naszem mieście. Zreformowany statut za 
pewnia wzmocniony byt tej instytucyi.

— Wczoraj odbyło się poświęcenie nowej strzelnicy 
Towarzystwa strzeleckiego: aktu tego dopełnił kapelan 
Tow., X. Pobudkiewicz, a następnie odbywały się ob
rady Rady ogólnej Towarzystwa.

PrezesTow. p.Ludwik Z i e l e n i e w s k i  zagajając je 
rzeki między innemi: Z Bogiem, skromnie i w ci
chości położyliśmy węgły, z Bogiem też rozpoczynamy 
obrady w tym nowym budynku, który niniejszem To
warzystwu w posiadanie oddaję. Jak Panowie widzicie, 
nie wiele już brakuje do zupełnego wykończenia, tak 
iż za kilka dni będziemy mogli już nowego budynku 
używać. Nie mało potrzeba było zabiegów, żeby się 
z budową w tak krótkim czasie uporać, a lubo sta 
wialiśmy za pożyczone pieniądze, nie potrzebujemy 
się tem niepokoić, gdyż jak poprzednicy nasi budo
wali za pożyczkę, którą Towarzystwo w zupełności 
spłaciło, tak też niewątpliwie my i następcy nasi przy 
wzroście Towarzystwa i tę nową pożyczkę bez tru 
dności umorzymy. Nowa ta budowa miała na celu wy
godę dla Towarzystwa; więc komitet przedstawi pro
gram użytkowania z niej, żeby członkom Tow. na
stręczyć więcej przyjemności, wpłynąć na rozbudzenie 
ruchu towarzyskiego, oraz przysporzyć dochodów To
warzystwu, którego wydatki znacznie się wzmogły.

Następnie na wniosek Dr W e i g l a  podziękowało 
zebranie prezesowi za niezmordowane trudy około 
budowy, oraz pp. S t o k m a r o w i  i Wę ż  o wi e ż o wi ,  
członkom komitetu bndowy.

Uchwalono wreszcie wnioski przez Komitet przed
stawione: Podwyższenie wkładek członków na złr. 15 
rocznie; urządzanie zabaw tańcujących, wieczorków 
towarzyskich, muzykalnych i dramatycznych, oraz 
stałą resursę dla członków Towarzystwa Otwarcie re- 
sm-sy oraz objęcie nowego budynku, jak i wypróbo
wanie oświetlenia tudzież akustyczności sali odbędzie 
się w sobotę d. 8 b. m. podczas zebrania towarzy
skiego członków. Program zabaw osobno ogłoszony 
będzie. Pierwsza zabawa tańcująca naznaczona na na
stępną sobotę 15 stycznia; późniejsze zabawy odby
wać się. będą co drugą sobotę, raz na dwa tygodnie. 
Na zabawy te wolno członkom nabywać bilety dla 
osób do Towarzystwa nie należących, za zezwoleniem 
komitetu i z obowiązkiem przedstawienia wprowadzo
nych osób gospodyniom i gospodarzom zabawy, gdyż 
ta nosi cechę zebrania zamkniętego i nie jest pu
bliczną.

Nowo wzniesione budowle, lubo musiały być zasto
sowane do już istniejących murów, są bardzo wygo
dne i obszerne. Właściwa sala jest o trzecią część 
obszerniejszą od sali w hotelu Saskim, z obu stron 
ma przyległe sale i pokoje, oprócz tego obszerny po
kój z werandą na piętrze na cygara. Sala przedzie
lona jest kolumnadą, tak że możnaby ją  za pomocą 
zasłon lub storów na dwie mniejsze sale przedzielić. 
Jekoracya sali (rozpoczęta dopiero) będzie białą ze 

zlotem; oświetlają ją  dwa wielkie pająki gazowe, oraz 
tak zwane słońca w powale, każde o 48 światłaoh, do
koła których umieszczone są otwory dla przewiewu.

Dla orkiestry urządzoną jest galerya. Zajazd przed
salę kryty, a garderoby i w ogóle wejścia i wyjścia 
urządzone z wszelką bacznością na wygodę i uni
knięcie przeciągów.

-  Dowiadujemy się, że komitet krakowski zajmu
jący się zbieraniem składek na zakupno obrazu „Unii" 
Matejki, postanowił na powyższy cel urządzić bal. 
Bal ten zainauguruje tegoroczny karnawał, bo ma się 
już odbyć 19 stycznia we środę. Komitet zamierza 
mu nadać jak największą świetność i okrom udziału 
wszystkich sfer towarzyskich w Krakowie, liczy na 
zjazd z prowincyi. Będzie to bowiem sposobność dla 
zachodniej części kraju i Krakowa zadość uczynienia 
za zbyt dotychczas słaby udział w subskrypcyi na 
rzecz „Unii". Dotąd komitet krakowski zebrał tylko 
5,700 złr., podczas kiedy komitet lwowski przeszło 
18,000 zlr. Wiele jeszcze rad powiatowych i rad 
miejskich w zachodniej Galicyi nieodpowiedziało na 
kilkakrotne odezwy komitetn.

-  Dnia 29 grudnia Dr Floryan S a w i c z e w s k i ,  
b. profesor i rektor Uniwersytetu, obchodził 50 letai 
jubileusz, jako właściciel apteki w Krakowie. Koledzy, 
po większej części uczniowie niegdyś jego, pomni prac 
i zasług powszechnie szanowanego obywatela, uczcili 
go adresem pamiątkowym w imieniu całego gremium 
aptekarzy Krakowa i Galicyi Zachodniej, który mu 
wręczyła wyznaczona do tego deputacya.

— D. 30 grudnia otrzymał w uniwersytecie Ja
giellońskim p. Józef D a n e k  stopień doktora wszech 
nauk lekarskich.

— Wczoraj z powodu zasłabnięcia panny Ćwikliń
skiej zamiast zapowiedzianej Girojlć-Girójla, przed
stawiono w teatrze grany już kilkakrotnie dramat 
Chata pod lasem, który jak zwykle, ściągnął i tym 
razem nader liczną publiczność, przyjmującą sztukę

grę artystów rzęsistemi oklaskami.
— Jutro ukaże się pierwszy raz na tutejszej scenie 

czteroaktowa komedya Wiktora Sardou: L .s  femmes 
fortes, przełożona przez p. Kleczewskiego pod tytu
łem N itka  jedwabiu. Główne role odegrają pp. Parszni- 
cka, Kwiatyńska, Wojnowska, Wolska, Szymański, 
Podwyszyński itd.

-  Śnieg pada od parę dni i zasypuje drogi zale
dwie ujeżdżone, przez co też pociągi spaźuiają się. 
Wczoraj rano spóźnił się pociąg lwowski pospieszny

15 minut, dzisiaj rano o 49 minut, a wczoraj po
południu pociąg osobowy o godzin 2 , '2.

-  Straż policyjna przytrzymała Łukasza Mrówkę 
na kradzieży odzieży i chustki białej ze znakiem 
LB. 2; Jaua Jakubasa krawczyka na kradzieży pa
czki z towarami w sklepie; Stanisława Jamroza, włó
częgę za kradzież kosza; Szymona Godynia z Krze
szowic za kradzież rury miedzianej.

-  Żandarmi w Mogile ujęli bardzo niebezpieczne
go złodzieja, specyalistę w kradzieży bydła, Mikołaja 
Karczmarzyka, który od kilku miesięcy poszukiwany 
jest sądownie.

— B o c h n i a  31go grudnia.
Dwóch zaduszonych górników leży w kostnicy cmM-

tarnej, a Bześciu nieboszczyków ma być pod ziemią. 
Niektórych, lubo omdlewających co chwilę, przypro
wadzono przecież do życia. Pożar dotąd niengaszony, 
gdyż wiele drzewa znajdowało się nad maszyną. Je
dnak dziwną i ubolewania godną jest obojętność 
robotników w chwili wybuchu pożaru, która wtedy 
dopiero zamieniła się w trwogę i chęć ratunku, gdy 
uż niebezpieczeństwo stało się bardzo groźnem.

— L w ó w  2 stycznia.
O  Wyczytawszy w waszym dzienniku wzmianką 

o początkowym rezultacie konkursu rozpisanego la  do
starczenie planów pod budowę gmachu sejmowego, 
pospieszam donieść, iż dziś, kiedy plany są już wy
stawione na widok publiczny w sali sejmowej, recul- 
tat konkursu przedstawia się dużo świetniej. Nie spo
dziewano się tak licznego udziału, nadesłano bowiem 
30 planów, które z bardzo małym wyjątkiem 
stawiają się, przynajmniej dla oka niefachowego wi* 
dza, bardzo pokaźnie, a komisya konkursowa będzie 
miała nielada zadanie z wyborem planów i przyzna
niem nagród. Imiona autorów nadesłanych planów 
są oczywiście nieznane i pokryte ścisłą tajemnicą; 
sądząc jednak z godeł, pod któremi zapaśnicy wy
stąpili w szranki tego popisu architektów, większość 
planów zdradza, że wyszły z ręki polskich architek
tów, tak krajowych jak i bawiących za granicą. Naj- 
więcej planów nadeszło z Wiednia, znacznego ich kon- 
tyngensu dostarczył także Berlin, parę nadesłano po
dobno z Krakowa, jeden z zabranych prowincyj, re
szta zaś jest owocem pracy architektów miejscowych.

- Pociąg wieczorny kolei Albrechta wjeżdżając 
d. 30 grudnia na stacyę we Lwowie, wpadł na po
ciąg towarowy czerniowiecki. W skutku tego obie lo
komotywy zostały uszkodzone, a kilka wozów towa
rowego pociągu wyszło z torów i zamknęło wjazd do 
dworca. Nikt z podróżnych nie doznał szkody, lecz 
wszyscy musieli przeprawiać się przez zaspy śniego
we, przy 16 stopniach mrozu do dworców, zarówno 
czerniowieekiego, jak galicyjskiego; przestrzeń to o- 
gromna, zarząd zaś dworca Czerniowieckiego wcale 
się nie kwapił, by im jakąkolwiek dać pomoc i zo
stawi! ich własnemu ’losowi. Gdyby doróżkarz wysa
dził podróżnego w śniegu, byłby za to ukaranym, ale 
kolej ma pewne przywileje, a jeśliby kto miał być 
za to skazanym, to chyba biedny konduktor, który 
na swoją odpowiedzialność nic robić nie może, co 
nie jest przepisane regulaminem.

Do Rady powiatowej Myślenickiej wybrany zo
stał d. 23 grudnia z większej własności Bolesław 
T a r g o w s k i ,  przełożony obszarów dworskich w To
karni i Więcierzy.

- Wybór jednego członka Rady powiatowej Dro- 
bobyckiej z miasta Drohobycza, który nie przyszedł 
do skutku d. 19 października, rozpisany został po
nownie na d. 20 stycznia.

- W naszych stronach użyto wprzódy niż w Bre- 
merhaven dynamitu do zabijania ludzi, a smutnej tej 
sławy pierwszeństwa dostąpiła rodzina Buckich w Raj
sku w powiecie Oświęcimskim dla zgładzenia jednego 
z krewnych swoich Plewniaka, w sierpniu 1875. 
Sprawa kryminalna toczy się o to w sądzie krajowym 
w Krakowie.

Jedno z pism lwowskich ogłasza, że „już n a j 
w y ż s z y  czas odnowić przedpłatę". My Polacy nie 
znając ani wysokiego, aiu niskiego czasu, nie wiemy, 
kiedy to przypada czas najwyższy.

J. K. W i l c z y ń s k i ,  wydał teraz dwie ćhro- 
molitografowane ryciny swojego Album u Wileńskiego 
od lat kilku wychodzącego kolejno. Wykonane są one 
w Paryżu u Lemerciera i przedstawiają: jedna kościół 
dominikański w Krakowie po pożarze w r. 1850 we
dług akwarelli Kurowskiego, druga widok zburzonej 
już Bramy Sławkowskiej w Krakowie wraz z otacza- 
jącemi ją  budynkami. Ryciny te są w formacie wiel
kiego arkusza.

— Na kolei Franciszka Józefa zdarzył się pod 
Woticami w Czechach wypadek d. 24 grudnia, że 
w chwili, gdy nadjeżdżał pociąg towarowy, właśnie 
urwisko skały spadło na tory kolei i o nie to uderzył 
pociąg z taką siłą, że dwie lokomotywy i 13 wago
nów zostało na miazgę zgrucbotanych. Jakim sposo
bem nikt ze służby nie zginął, lecz tylko jeden pa-
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lacz został zraniony, nikt powiedzieć nie umie. Kolej 
Ponosi bardzo wielką stratę z tego wypadku.

— Pokazuje się z zeznań wiedeńskiego mechanika 
Ignacego Rinda, że on pierwszy robił narząd zegarowy 
dla sprawcy wybuchu w Bremerhaven, Tomasa czy 
Thomsona. W r. 1873 wystawił był Rind zegar sprę
żynowy, 8 dni idący bez nakręcenia. Zgłosił się do 
niego jakiś Piotr Wiązko w, rosyanin i zamówił takiż 
aegar, ale z tą zmianą, żeby szedł 12 dni, nie dał 
słyszeć ruchu swego i po zejściu całej sprężyny ude- 
r*ył silnie młotkiem. Zegar ten był mu odesłany 
w grudniu 1874 r. do Bodenbach. Ten Wiszkow nie 
amiał po niemiecku, lecz tylko po rosyjsku i po fran
cusku. Tym Rosyaninem miał być Tomas czyli Thomp
son. Z innych zeznań wiadomo jednak, że mówił on 
dobrze po niemiecku , bawiąc lat kilka w różnych 
stronach Niemiec i Austryi, nie wiadomo zaś, aby 
umiat jio rosyjsku. Byłże to inny Thompson, nie ame- 
rykaóNKi, lecz rosyjski,?

T e a t r .  Jutro we wtorek dnia 4 stycznia, po raz 
pierwszj-, komedya w 4 aktach, prozą, przez W. 8ar-

Rrakowa w obecności I-go wiceprezydenta miasta 
Dr W e i g l a ,  radców miejskich pp. Stanisława F e i n -  
t u c h a  i G w i a z d o m o r s k i e g o  oraz noiaryuszów 
pp. M u c z k o w s k i e g o  i G o e b l a .  Wynik losowa
nia jest następujący:

Nr. 13,158 wygrał 35,000 złr.; Nr. 69,676 wy
grał 3000 złr.: Nr. 71,008 i 47,753 po 500 złr. 
Następne 116 losów wygrały po 30 złr. a mianowi
cie: Nr. 25,235, 53,194, 24,740, 23,504, 27,209,
37,057, 39,977, 63,517, 52,583, 55,289, 54,790,
35,101, 17.964, 11,347, 12,604, 50,746, 25,709,
39,768, 52,162, 15,654, 20,970, 14,783, 42,500,
66,992. 70,909, 12,743, 31,511, —
59,580, 14,691, 33,167, 35,477,
30,495, 19,973, 37,423, 28,255,

1,010, 54,363, 72,503, 4.463,
37,615, 31,259, 70,623, 55,839,

PRZEGLĄD POLITYCZNY.
Depesze telegraficzne.

27,935, 13,578, 
38,515, 73,626, 

5,281, 38,806, 
14,849, 27,70., 
34,530, 29,7 l i

wojna z r. 1866 właśnie dla tego stała się hieuni- 
knioną, że dla dwóch tych mocarstw (Prus i Austryi) 
nie było miejsca w jakimkolwiek Związku niemie- 
kim, przeto projekt taki nie mógł pewnie ani być 
przedstawionym ani przyjętym". Jak na pismo bli
skie rządu, jest to dość niestanowcza odprawa.

M reprezentacji rządu pruskiego w niemiecki*]

bory deputowanych i senatorów drogą głosowania
powszechnego rozpoczą się dopiero 20go stycznia, a 
w Portorico d. 15 lutego. Tak zwane wolne miasta 
w Biskai i Nawarze wybierać będą deputowanych 
senatorów jedynie z okolic zajętych wojskiem króle- 
W8kiem. Inny dekret tyczący się prasy, zakazuje za- 

B e r i l u  1 stycznia. Podczas dzisiejszego przy-1 czepek na króla, rodzinę królewską i monarchię kon-

r'a jenwalicyi, którą, wprowadził marszałek polny I sty tucyjną, i naznacza przy każdym trybusale kole-1 Radzie związkowej zaszła * z dniem Nowego roku 
Wrangel, odpowiedział Cesarz na jego przemowę: gia z trzech sędziów złożone, którym przekazywane I zmiana. Bozporządzeniem króla Wilhelma miano- 

„ Dziękuję za słowa wyrażone mi w imienin wszy- będą przestępstwa drukowe. Trzeci dekret upoważnia brani są pełnomocnikami pruskimi w rzeczonej Ra- 
stkich obecnych przy nowym zwrocie roku i widzę do odcięcia przypadającego dziś kuponu długu skon-Idzie minister spraw wewnętrznych hr. E u l e n b u r g  
w nich ponowny wyraz uczuć waszych dawno stwier-1 solidowanego. I w miejsce prezesa król. Towarzystwa handlu mor-
dzonych. Jeżeli życzysz mi długiego życia, to wzy- A t e n y  1 stycznia. Gabinet B u l g a r  is  a, prze-jskiego tajnego radzcy B i t t e r  a,  tudzipź sekretar* 
wasz mię, kochany marszałku, abym cię naśladował.joiw któremu podniesiono teraz skargę, przesłuchiwa-fstanu w ministerstwie spraw zagranicznych B u l ó w .  
Jeżeii mi Wszechmocny zrobi łaskę spełniając twoje lny był wczoraj ponownie. K o m u n d u r o s  wniósł I Po oświadczeniu się rządów bawarskiego i saskie- 
życzenia, a utrzyma mię w zdrowiu i przy siłach, to I w Izbie projekt ustawy, tyczącej się. przeniesienia re-lgo w artykułach organów 3wych przeciw projektowi

 ,  ^  , n‘e s4dzę, abym się znużył pełniąc obowiązki, i mo-ljencyi na ministerymn, z powodu zapowiedzianej na I pruskiemu zakupienia wszystkich kolei w Niemczech
25^870, 20,929, 55,580, 61,862. 72,724, 5 3 , 7 3 4 , ^  dumnym, licząc z pewnością że mię będzie- wiosnę podróży familii królewskiej. Budżet nar.  1876 na rzecz skarbu cesarstwa Niemieckiego, rząd pru-
16,650, 4,996, 28,013, 55,800, 30,007, 56,416,’[ cie Panowie wspierali i dalej jak dotąd". został uchwalony. Z powodu świąt (v. s.) Izby będą ski cofać się zaczVna. Deutsche Landes-Ztg utrzy-
6,645, 5,581, 14,343, 5,012, 28,687, 38 '991,| , grudnia. Marszałek C a n r o b e r t  wy-Jzapewne odroczone. — W Olimpii, gdzie rozkopują I muje „z źródła dobrze powiadomionego", że kanclerz

— -------- .... ■■ * „ .  aai- 56,476, 17,670, 50,121, 58,390, 10,123, 13,674.1 stosowa.! dziś do deputowanego Haentjens następu- na rzecz Niemiec, wydobyto statuę Nike (zwycięstwo) I nigdy nie miał innego zamiaru nad zakupno prywa-
*lou- tłumaczył Arkadysz Kleczewski: N itka jedxca- 1 73.080, 32,69#. 72,158, 18,293, 69,201, 62, 526, 1 n^dy nie chcę, aby moja kandydatura u - 1 Praxiteleea. Itnych kolei w samej tylko monarchii pruskiej. W ten
om. Początek o godz. 7ej. 174,211, 61,343, 70,739, 24,408, 35,813, 7,902, 1 ™ łą za objaw nieprzyjaźny względem sławnego B u k a r e s z t  31 grudnia. Deputowany Meitani I sposób zamiar rządu pruskiego traciłby zupełnie ce-

— Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyiaciół 122,448, 61,757, 52,664, 33,569, 19,509, 72,054, | n.acze* , a Pastw a marszałka Mac-Mahona, mojego . wniósł w Izbie, aby monety rumuńskie nosiły na| cbę polityczną, pozostawałaby mu tylko jeszcze ce-
Bitni* A— _ j. a • • -i •. ’ , I Q7 9QA Af7 A A? A -40 "T C\t \ i c\ AOA ł*n a r  I SlUTAffO rOWQ P7VQ7# Vlł*An i ruwrnł-A odwrm/in rvi nrD7TrofWft I Timrołl-Adiś lrm a a. « Źmi a Ia m  Jt U - J _ ..3 I .1   .‘lir   n . l  • i _ i "i _* __  _C _ -  TRZlul£ otwarta codziennie od godz. 11 ej do 
poniedziałku. Wstęp w niedzielę 15 centów,
powszednie 30 centów. - łllp llS lp ,.. ,  ,  , ■ . _ -  ,_________

-  Dnia 31 grudnia pogoda; term ometr od -  10-5 P W  ^ ,2 7 9 , 53,888. z ^  orodziłem. Nie po-1 I wodom rządowym.
spadł wieczorem na — 18 4 C. Dnia I stycznia po- ’ __________  trzebmę mówić, ze niemniej wdzięcznym jestem za Sprawa traktatu handlowo-cłowego z Węgrami Dzień Nowego Roku, który dawał niekiedy spoeo-
chmumo. częsty śnieg: termometr od — 15-1 doszedł . . j Z w  zaszczK, jaki mi chciał okazać wzmosły pa- jest w tój chwili na porządku dziennym; wczoraj wlbność do politycznych oświadczeń podczas przyjato-
do — 7-0 C. Dnia 2 pochmurno wietrzno, zadymka- K r a K o w  3e° stycznia. tryotyzm moich współobywateli". celu dalszych rokowań w tym przedmiocie wyjechali wania przez królów ciał dyplomatycznych, nie sro-
termometr od —  4-8 doszedł do’ -4- 0 2 C. Barometr w  ciłłSu miesiąca stycznia obowiązałi się dostarczać , gr.udnia- odbędzie się mmistrowie przedlitawscy do Pesztu, gdzie takie ba- dził tym razem żaduei aluzyi politycznej,
zaczyna opadać; dnia 3 stycznia o godzinie 6ej rano najtaniej pieczywa: | zgr^ mQa™ ®  na ^ r y m  Jn- jwi  Cesarz. Bliższe szczegóły i znaczenie tego zjazdu j Zgromadzenie narodowe francuskie zakończyło t y
•tan jego był 329.42, termometru — 1 0  C. Wiatr |
Zachodni

-— We wtorek dnia 4 stycznia: Śgo Dafroza mę
czennika j Śgo Tytusa biskupa.

Chleb vszenvv  Stanisław B a r t l  Małv Rvr,«k : I S i m o n  zabierze gło«. Biskup D u p  a n l o u p  I w tśj chwili w stolicy Węgier kreśli korespondent I wot“swój, zostawiwszy po sobie 'zastępcę' w’iom isji
iTomasz C h ę c i ń s k i  ulica Dłueai— za l  cent 6iV  J6- , w r  Pomedzia*ek ^o Rzymu, aby sprawę kano- nasz wiedeński w liście powyżćj zamieszczonym, na nieustającej, która tym razem liczy jeden głos wię-

i ,  Dziewicy Orleańskiej przywieść do skutku, który zwracamy uwagę czytelnika. M  i i ; -  r . L  .x .:±
!7., . I .  . « . . .  0 1 u . "®IIIziś rano udali się profesorowie trzech wydziałów! Obok tói snrawv nierwsze mimsf

kszości po stronie lewicy. Zanim nowe Izby zbiorą
Obok tfj sprawy pierwsze miejsce zajmuje wiado-Jsię, rozpocznie się agitacya wyborcza, dla poskro-

Me' rk' er t  fulica.Ce8zczeoańska^mf T  uniwe.r^ etu ta t?lickieR° w Paryżu do kardynała mość, wybitnićj tym razem występująca, o zaostrzeniu I mienia której utrzymany źostał'w wielkich ogniskach 
(„lic. 1 cent 61 g m n tfc  ‘ »  gabinecie p ^ d l i t o i t a . l e t t t n ,  o b la n ia ..  Mimo tego repubbkani. et, pd n i

Sprawy sądowe.
Proces o koleje rumuńskie.

W dalszym ciągu wiadomości wstępnych do berliń
skiego procesu a la O f e n h e i m ,  podajemy co na- 
stępuje: Termin do rozpraw sądowych przeciw reda
ktorowi Deutsche Eisenbahn Ztg p. Joachmowi Gehl- 
scuowi o obrazę rady zawiadowczej Towarzystwa kolei 
rumuńskich naznaczony na dzień 4 b. m. Na świad 
ków pozwani między innemi : poseł L a s k e r ,  tajny

Chleb żytni: Tomasz C h ę c i ń s k i  
Iza 1 cent 72% gramów, zaś Aleksander 
|i  Jan W ą t o r s k i — za 1 cent 70 gramów-,

mów.
B ułk i zwyczajne: Tomasz C h ę c i ń s k i -  

cent 57 gramów, Aleksander M e r k e r t — za 
54 gramy, zaś Stanisław B a r t l  — za 1 cent 
gramów.

przywódzcy 
. . . .  .  wyborcze.

.  - . .    _ . W ----------------  anstryackiego przy sposobności! Król Alfons zwołał wreszcie kortezy na połowę
dali się także do nuncjusza papiezkiego_ z prośbą, I życzeń noworocznych miało użyć ostrych wyrażeń o I lutego, a to na podstawie, która każdy system par-

i i. w-yborów powsze-
- -. MmsĘtmKm _ . z ----------------------, — ,  _ .v ------ - — . — v— ---------- , -------   oktrojował ustawę dntkową.

wszych dniach stycznia nastąpi uroczysto otwarcie I rał się pośredniczyć między rządem węgierskim a I Wybory w Hiszpanii były zawsze narzędziem w rę~ 
ł - austryackim, aby różnice handlowo-polityczne w do-Jku władzy ster państwa ’ dzierżącej, zatem nie matego uniwersytetu.

prusk. Towarzystwa handlu morskiego i jeneraluej 
kasy państwa (nie wymienieni), tudzież były rumuński 
minister spraw zagranicznych p. K r ę c z  ul  esku.  
1 r°ńcą jest adwokat Hunckeł (znany z procesu Arnima).

Gospodarstwo, przemysł I handel.

Chleb pędzie,howski: za 1 kilogram 13 centów. 
Obowiązali się dostarczać najdrożej pieczywa; 
Chleb zwyczajny: Bartlowa i Kuśnierski.
B ułki przednie: Baruch, Wójcik, Kuśnierski i Opi* 

I dowieź.

wencyi, lecz tylko wzywa je do poczynienia przed- litawskiemu, tak, że temuż grozi rozbicie się o sprawę j kojnie zamieszkać w Madrycie, nie narażając się‘na 
stawień przyjacielskich rządowi hiszpańskiemu z po-1 węgierską. „Ministerstwo przędlitawskie, pisze rze-lohelm  nrauv 
w°du_Kuby. Mocarstwa jednak przyjęły chłodno tolczony dziennik, za nadto wcześnie przyłączyło się do I
żądanie i odroczyły odpowiedź. Reprezentanci ame-1 akcyi przeciw hr. Andrassemu, i dla tego byt swój ! « * * . .  ,de, a jak niektórzy Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu*.

radica R e i n h a r d t ,  dyrektorowie rzeczonego T o W - L ^ ’S  1 ^  ^ nta» | h i s z p ą ń s l ń e m u ' z po-J węgierską. „Ministerstwo przędlitawskie, pisze rz e - | obelgi prasy,
wystwa O s t e r m a n n  i N i t z e ,  dyrektorowie k r ó l . nedziehZ ,

B u łk i zwyczajne: Baruch, Bartlowa, Jachymski, 
I ł.ysakowski i Małasiński.

Tygodnik Finansowy.
Rok ubiegły 

giełdowej po _ 
sowe austryackie 
przesileń:'

rykańscy przy rządach mocarstw nie nalegali na od-1 może liczyć już tylko na tygodnie, 
powiedź i me zostawili odpisu noty. j twierdzą, tylko na — dnie."

W c * r s a l  31 grudnia. Zgromadzenie narodowej Odpowiedzialnym za wiarogodność tych doniesień,l 
ustanowiło wybór komisji nieustającej; ta składa sięJmusimy oczywiście zrobić dziennik, z którego jeczer-? B o c h n i a  3 stycznia godz. 12‘/a- Duś spuścili 
z 13 członków lewicy i 12 prawicy. ' piemy. Wszelako o tyle mają one na sobie cechę]8*? do kopalni soli, zajętej pożarem, wyższy naczelny

W o r a n i  31 grudnia. Zgromadzenie narodowe|prawdopodobieństwa, te znajdujemy komentarz do 1 komisarz górniczy ze Lwowa, Edward W m d a k i * *  
. . . .ukończyło prace swoje. Prezes A u d i f f r  e t  -  P  a- nich w liście wiedeńskim do Frankfurt. Itg , które- | * i c z ,  i radca górniczy Jędrzej F u r  d z i k ,  zarządca

ezeń- dostarczać przez miesiąc s t y - J s ą u i e r r z e k ł w  przemowie swojej do Izby: „Idźcie go zdaniem znany artykuł Provine. Corr.' przeciw I sallc w Bochni, i dwaj górnicy. Wyciągnięto ich n u
’. . | i  zwróćcie krajowi mandat Wasz, który powierzony J Schmerlingowi miał być dziełem „spółki wiedeńskiój." |*Y wych.

Mięso wołowe: W jatkach poddominikańskich za | Wam został wśród okoliczności, kiedy z niebezpie-1 popierany przez hr. Andrassego z funduszu dyspozy-J T ł  l e d e ń  3 stycznia. Książę A u e r s p e r g ,  mird-
C h l n m e c k y  wyjechali 

rokowania nad Ywiąz-
H | P  . _ _ .  „  I __|  ____      .  .  , oraz nad kwastyą ban-

Polędwica: W jatkacli poddominikańskich za l | ście, ale zagranica może ocenić, co pozostało jeszcze J puszczają, że „intelektualnym sprawcą" owego arty- J kową. Rząd węgierski domaga się podobno urządza
ło 87’/2 centów; zaś przy placu j naszonłU uczciwemu i pracowitemu krajowi. Zgro-Jkułu na p. Schmerlinga j e s t —  ministerstwo zagra-1 n‘a samoistnego banku peszteńskiego, z prawem wy-

— -a 'madzenie narodowe spełniło zadanie swoje. ” T_ i  TTT' ’ ' 1  ” - ■ g ’ ' J------ L------------------------- ■*--*— ---------- ' — !- —

zdołały o tyle przetrwać 
przesileń: że przynajmniej zaraz nie upadły, miały, j , . . /  0l^amcjj ™ J*
po od{jisa,iu strat i dwulotniem wstrzymaniu się od "frram . . .  , . c  ^ ^ - • 0 - . , . ..  , , . . -
“ m  -------- ------- ----------- M  M A — l~ l~ -------------  ,IT— A mczne w Wiedniu... P . Schmerling jest znanym j dawania biletów bez poprzedniego przywrócenia wa-

przeciwnikiem dualizmu, gabinet austryacki jest przy-1 luty. kursu przymusowego biletów bankowych wę- 
ekonomicznym rok'ten miał bvć °do- I lo&ram ^ ^ d o  50 centów; zaś przy piaeu Szcze Konstytucyjne może nie Dyc ctosKonatem, jjacielem pana Schmerlinga —  tern więc dałyby się I gierskieh w Austryi.

czątkiem" wzmocnienia wszystkich sił produkcvinv>h Pańskim za 1 kilo?ram od 46 do 48 centów. al? bez mego panowałaby anarchia albo despotyzm. U-1 wytłumaczyć owe ostre wyrażenia członków gabinetu B o d a - P e s i t  3 stycznia. Wczoraj w niedzi*lf
całego kraju, na co wytężoną niby zostałaW a uwa- Baranina: W jatkach poddominikańskich za 1 ki l faJCie loj ^ ° & i  Mac Mahona, mądrości Waszych na- przeciw hr Andrassemu i gniew jego. Prażska P o - odbyło się uroczyste otwarcie przestrzeni kolei ż*la
ga rządu i ciał parlamentarnych. Tymczasem żaden łogram od 50 do 52 centów; w jatkach przy placu *. k™l0W]> zada kłam tym ,  którzy / i t i i  powiurza ów artykuł i dotąd jej nie z a p r z e c z o -  “ ąj z Raby do Oedenburga.
1 projektów nie został wykonanym, nie postawiono Szczepańskim także za 1 kilo^am od 50 do 52 centów. | Poddajc,ie ,si§ | Q0; atoli nie są to proste domysły, wymysły lub |  _  ®  " V ”  Z  ^  ^ d m o n ę
nawet w żadnym kierunku jasnego programu, a prze- Wieprzowina 
ważna część_ mstytucyj finansowych austryackich, kańskich za t k.,„f 

czegolnie wiedeńskich, jak nie płaciła kuponu od j placu Szczepańskim
K ^też^drirnpiro  płaci' |  Wieprzowina bez skórki: W jatkach poddomini-

• f g0’ ! e wobec takiego położenia rzeczy kańskiclh P a r y *  1 stycznia. Marszałek prezydent przyjmo-jp. Schmerlingowi znalazło odgłos także w r z ą d o w e j  {den senator wniosek, że panujący ma prawo rozda-
o )  .1  t  i  „ 1 . .  ̂ . . .  t l , '    J  ______________________________________________________1 . _    t  I _I  _ _•  i  •  •  »  w n .  y  i  I  m e  A  W A h A ^ n A T t A  \ k } ł a n  -------------- 1 .  J ____ *  Z_1  _wszelkie wysilenia do nodniesi^al-nrsów  hvh, nlnr^ I k1aÓRkl^b za 1 kl! ° ^ am w jatkach przy wał dziś przed południem w Wersalu deputowanych prasie rosyjskiej Joum. de St. Petersburg  w artr- dokoracye. Wniosek ten przyjęto jednogłośni*

nemi. Pojav. iały się pozorv zwyżki ile razv kontr P Szczepańskim za 1 kilogram 52 centów. a po południu w Paryżu ciało dyplomatyczno tu- kule własnym, Nord  w kore3pondencyi wiedeńskiej P° przyrzeczeniu ministra wojny, iż rząd odpowiednio
mina, mająca główne swe ognisko w Berlinie za — 1 "Ł"'L  ........   , dzież znakomitszych urzędników. Niebyło żadnej mo- zajmują się tą  sprawą. Oba pisma, jakkolwiek małe (życzeniu senatu wniesie odnośny projekt ustawy. N l
nadto się zaangażowała i pokrywać sio musiała.’Ale Przyjechali do Krakowa od 2 do 3qo stycznia. zakr°ju‘ ^  P o p isu ją  znaczenie mowie Schmerlinga w Concordii interpelację Pjzyrsekł minister także projekt ustawy,
smutna rzeczywistość, polegająca na mm że większa „ t ^  J  . K * > m  31 grudnia. Król przyjmował dziś ciało wiedeńskiej, które stały się pobudką tego wielkiego przyszłość moneta krajowa ma być bitą z por-
część iustvtucyj finansowych austryackich i innych Kr- i T7r' j  „ X r z Ber“cai Juliusz dyplomatyczne, które mu złożyło powinszowanie no-1 hałasu o nic, poświęcają jednak Eporo miejsca wywo-1 tretem Księcia. Poczem senat odroczył się na cnw
przedsiębiorstw nie ma wewnętrznej wartości, wycho- r z.1? amarst/ no,wa, | coroczne,_ poczem udało się do królewicza. Jutro dom, że p. Schmerling nie byłby dziś odpowiednim M ^ t  (v. s.) do 22 stycznia,
dziła zawsze na jaw i udaremniała wszelkie zabiegi. z Biefrka Feliks ^ d o s t o j n i k ó w  państwa. ministrem, przyczem nie brak słów uznania dla po-
Wśród takich oscvlacvi odbywał sie nrzebieo Rnriw K r  ’ , • n ' | . B z y r o  I stycznia. Król przyjmował dziś życzę-J lity ki hr. Andrassego. Zadziwia nieco w tych arty- j u IIPHU W i e d  orf 3 ^
giełdowych 15 wł adz’ p^ w  obu Izb, | kułach. mianowicie w że uważa /  Schmer-1 tycznia, godz. 3 m. 25

.  . |linga za reprezentanta idei pewnego związku, do k tó - 1 7 3 - 7 5 ^ _ ^ ^  z T ^1860
• • L o n d y n  31 grudnia. Bióro Reutera donosi zjregoby należeć miał żywioł słowiański w Austryi. v aroą one ^ Ak. trA lv tiw o 'at-R n

muiej ponure oblicze? Odpowiedź na to pytanie za-1 ^ 7 " ^ '  Z Jan Greiss.ng z Prus Otto W a s h i n g  t o n u  pod dniem wczorajszym, że poseł Kreuz-Ztg twierdzi jak Frank/. Ztg , że artykuł w _  ^ e b r o T o s S o  -  V a S l ^ r 7  S 07
 . , , ,  1,1 i I  nedmann z Bytomia, B. Stokowski z Galicyi, Leon I amerykański w Londynie zapytał r d  anm«i«iri I P ^ , r r.róawił na ■, I .  °  . . areDro auó ou. — Napoleony » 07.—

Losy z r. 1864 — • Akcye
czy obcy kapitał'zawita na eiełde ‘ I 1* ™  uu,ni^ r  00- z wracu» or- Ameua ^noiensKairopejsmen w ceiu przyw-rocema pokoju na K u b i e ; ]  Ogłoszony przez Libertf a powtórzony przez n a s | ^  i !

|z  Kongresówki. Irzad anerielski zaś me dał jeszcze odnowiarlzi stann. I m-matt. traWatn nnisVn-flnst.rvaAViarrA -7 r i fi fi 7 nia I Gzermowieckiąj _W — Akcye koiei węg. północ.
Praca produkcyjna wzmódz się tylko może w ta- 

dm razie, jeźli ci, co ją  podźwignąć pragną i sto-.
iowną do tego mają władzę w ręku, oprą usiłowa-\ ( N A D E S Ł A N E ) .  (1651)
tia swoje na warunkach, jakie się rzeczywiście w Au -1 Naszym czytelnikom, którzy Wiedeń zwiedzają i za
4ryi znajdują. Główną podstawą pracy produkcyjnej i myślują kupować zegarki złote lub srebrne i łańcuszki 
• st w Austryi zawsze jeszcze rolnictwo. Za niem złote, polecamy skład zegarków z fabryki pana Filipa 
iopiero idzie drobny przemysł, który się dotychczas|Fromma JRothmthurmstrasse 9, naprzeciwko Woll- 
1 A lku tylko kierunkach zamienił w przemysł fa-1 zeiie i pałacu arcybiskupa. Ceny najtańsze w monarchii, 
iryczny. W zakresie handlowym tak samo handel 
bożowy główną odgrywa rolę, za nim dopiero idzie i  : uni— :___ u j ._i .  * * x „

wczej.
L o n d y n  1 stycznia. Całe dziennikarstwo, nie 

! wyjmując konserwatywnego Standardu, mówi z wiel- 
!ką naganą o najświeższem rozporządzeniu admirali
c j i ,  tyczącem się przyjmowania na okręty wojenne 
[ zbiegłych niewolników.

IB a  d r y  t  1 stycznia. Gaceta ogłasza dekret kró- 
jlewski, zwołujący kortezy na dzień 15 lutego. Wy-

. Ą j S T S . 1 * “  S l e n l ł i i J  1 ! » p to r ó w  p»S L
irodpkcyjnej krajowej przeważnie zwrócić należy uwa- p ^ r t ^ d b w ^  krakowską).
rę. Jd stosownego pielęgnowania ich wszystko zale- j * ,  płp!or, r087jski , . . j , itak9) 
y t? stronę zwrócić się też powmnv wszystkie in boi łrebr. obrączkowy 
ródła kredytowe austryackie i bank Narodowy w od- P™» 
iowiedni sposób zmienić powinien zasady swe re- 
skontowe. Pomoc rządowa nie w innym też, tylko* * b^enderzb wsżn, 
r takim działać powinna kierunku i przy urządzaniu 
?szelkich środków komunikacyjnych cel przez nas 
toru?zony mieć na oku, tem bardziej, że
rzeczywiste xs-*nocnienie siły podatkowania w Au- 

fryi od pomyślnego przeprowadzenia wykazanych u m u  »
elów zależy. Wiele w tym kierunku zdziałaćby mo- j w  Poiywk* Ł*Jow» gulio. (uIOOsLw.k.: 
aa przy zbliżającej się porze odświeżenia przywileju Oblig. indemn. p i  . . ( ,  
anka Narodowego. L*list.wurt.T.kr.t.) -2 r

wywoła wielkiego wrażenia. Nie dziw, że pisma fran-1 jj0sy tureckj0
cu8kie nie zajmują się nim; bo Francyę mało t a [  .  -
rzecz obchodzi. Prasa wiedeńska ogranicza się na 
powtórzeniu dokumentu bez uwag. Co do pruskiej 
zaś, miarą zapatrywania się jej jest krótka wzmianka 
w Nordd. Allg. Ztg, która, powtarzając niebardzo 
trafne, jak to już zauważyliśmy, zarzuty Nor da prze
ciw autentyczności dokumentu, dodaje: „Ponieważ

Akcye kolei węg -wschód. — *—. 
Obligacje indemn. gaiicyj- 

Losy premiowe węgierskie — •—  —  
Usposobienie głełdy: — .

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I  WYDAWCA 

A n to n i  K ło b  uko teak i.

1

j :
Dukat aurtryaoki „ ’ . . ” i  *
Napoleondor „ . . „ 1 „
Półimperyał * • - * 1 „
ilO-to markówka niem. ważna , 1  „

j Srebro auatryaokie (** 1 * h f . ) ....................
Kupony austr. arebr. płatne . , na tOO iŁ 

Listy zastawne i (Migi:

• l ,- ,  ,  . w , .  „ l ia ta sa tg . s. kri *. w Krakowie, zwrotne
który głównie- oostrasza przekonanie, że w Au- aa 36 lat, srebrem aa 100 *1. w. a.

;7 i  nic się na podstawach rzetelnej pracy nie opiera. ■ "Jślwt.ant.w. i. kr. c. w Krakowie, awrotoe
wtenczas rba to czynniki, wspierając się nawzajem j  w i i , t ? a ^ c
okouałyby dopiero dzieła prawdziwej rekonwalescen-1 “  13^ b a n t a o t a S ^ Too A t  a
vi &&&$ wiedeńskiej. Dopóki to jednak nie nastąpi, j V  ę. *. kr. t. w Krakowie, irwrotne
^cny stan sztucznego podtrzymywania instvtucvi w  20 lat, banknotami za 100 eŁ w. a.

“S r VSL."* —  -*J, i  wielką szkoaą tak dla ut-cyonarynszów, jak : listy iMtawnekról.Pol.ser.ll(*ai00r.j
ula państwa. ] hst liety zaetawne król. Pol (*al00r.j

i igt listy zastawa* król. PoL (salOOr.y

Losowanie pożyczki krakowskiej. *** *  * han̂ ŵ
Akeye kolei Karola Ludwika po iłr. 200 

„ „ Lwowsko-Oaern. „ „ 206
„ ban. bipot we Lwowi* .  300
* banks dh San. i ?. w Srak. s *jL

płacą

1 47%
1 60 
1 67
0 66% 
6 30 
6 31 
9 00 
9 30 

11 16 
1 04 

103 —

92 —
86 —

79 60 
85 60 
90 60 

100 —

r a h ó t i  3 stycznia. D ziś o godz. lo te j  ran o l 
r-fło się I w u n a s i t t  losowanie pożyczki m iastu  I

9

95 —

208 —
136 —
*>3' —

żądai*

1 49% 
1 68 
1 69 
0 66% 
6 38 
5 39 
9 15 
9 85 

11 25 
1 06

87 80

H it
101 -

98 —

100
87 = 96 5(XS
96 50'S
91 503
83 50E

206 —
139 —

Losy krajowe.
Lo*j miasta Krakowa .
IjOsj rn. Stanialawowa

W ł* < » « i 81 Orudnia. 
5% ajed. dług pańa. bank. 
5„ „ „ „ *rebr.

Oblig. ind. n i l  Auttr. 
h „ cm* kie
„ „ węgierskie
„ „ srahoyjski*
„ „ bukowińskir

siedmiogr. 
i  kol

pbaeą Mają

14 50 
16 50

69 85
73 66 
99 60
.01 ■ 
80 -  
86 -  
9A ~
79 25

6% woderska” pożyczka koL
(pc 300 frank.) 120 ałr.||101 —
Listu saełaume.

5% Banku naród, listy . • 
galicyjskie . . . . .

6 ń g a l saki kred. włośe. 
n wegiewkie listy

69 45 
73 80

saki. kredyt, austr.
„ sakładc kred. siam. ans.

spłacał w 33 latach .
„ Domen, państ. 120 złr.
„ Banku gal. hipot . •

Pośyoibi loteryjne. 
2jLosy pożycz, z roku 1839 . 
- T  .. » 1854.

,, „ „ 1860 . 
'/» losów pożyczki a ostry ac. 
, psństw. r. 1860 . . 
Losy pożyczki z r. 1864

39 75 
60 

91 50

prem. pożyczki węg. 
Conomorent* 
Kredytów* . . 
żeglugi parowej 
Deuju . . .

na

117 80 
1132 75 

77 — 
20 50

167 76

j 94 50

80 50 
86 50 
84 60 
80 25

101 25

96 50

86 50 
100 50

90 26
130 -  
92 -

242 -  
108 26 
112 20

118 -  
133 25 
77 60 
21  —  

168 25

95 -

Losy kdęcia Salm . . .
* „ Palfy . . .
„ „ Klary . . .
„ hr. 8 i  Genois . . .
„ miasta Bady . . .
„ księcia Windiscbgraeta
„ hr. WaMatein . . .
„ hr. Kegleróh . . .
„ B u d c lf a .....................
„  tureckie 400 frank. .

Akcye bankowe i prtem.
Banku naród, austryac. . .

‘u kredytowego . . 
lagi parów- na Dunąju 
' północ Ferdynanda . 
rządowej fr. a.
zaóhc-o. o. Elżbiety . 
Południowej . . . .  
Galicyjskiej . . . .  
Czertuewieckiej. . . 
Albrechta . . . .  
w*g. póŁn.-w*chod. . 
ks. Rudolfa 200 zł. sr.jjlSl 25 
AliSldsko-Framańskiej 
Koszycko-BogumiL . 
Siedmiogrodsldeń 
Cisański^j . . . .  
WKchodnio-węgierskiej 
austryack. póln.-zacłi. 
Franciszka Józef* .

Banku anglo-austryackiegó 
Zakłada Kredytowego węg.
Banku franko-austryackisgo 

„ tranko-węgierskiego .
,  galicyjskiego dla haadli

i prsem. w Krakowie | l -------
.  teujowego galicyjskiego:1 

we Lwęwi* . . . i

!; nłacaj-—'", M a ją
» & ÓC 39 —
i! 26 75 27 —
\ 28 26 28 76

29 ~ 80 —
11 27 60 28 —
;• 22 2d 22 76
i 28 — 24 —
1 14 — 14 50
ii 18 SO 14 —
ii 26 76 27

1919 921
!£C2 10 202 50
11327 — 329 —
I 1800 1810
‘>306 — 806 —

170 60 171 60
|Ś # 50 114 ~
L'O* 60 207 75
;|188 — 138 60

0.13 75 120 _
jlSl 25 131 5C
028 60 124 —

023 60 124 —

|113 — 114 —
jlSó _ 19S -  1
1 39 60 40 ~  1
047 76 148 26

50 16t. 75
i 96 60 96 70
(189 25 189 60
fa? 76 30 -
| 30 — 31

|  płaeą
Banku wiedeńskiego dla obrc-ii

tu płodów . . . .  |  49 50 60 — 
galicyjsk. hipot«omegf;,'|941 
dla obrotu ogólnego . P 81 —

Obligt pierwszeństw a.

Koezycko-Bcgumińskiejlj 73 80 
państwowa S .  500 fr 142 50
fodssya z r. 1867 . H--------
południowa 8t. 600 fr 
Bony 1875-1876 6% 
póła. c. Ferd. łOOzłr jn.k.

.  _ 100 złr. w.su
l  „ wsrbr.5%

połudn. póło. niem. 5% 
sa 100 złr. w. a. .

5% w srebrze . . 
gaL Kar. Ludwj»0&.w j l 1 
w arebr. 6*/» a  100. li 99 — 
Bulwy* n. . . .
I  wcwskc-CWniow. po 
300 złr. (w srA‘/»zalOO)(

Kmus?* 2 r. 1867 .
Siedmiogr. 200 złr w. a.
ks. Rudolfa 800 złr,w. a. 
wsrebr. 6% a  100 z!.;

95 60 
102 30

94

96 76

.78 76 
81 60 
69

84 25

żądają
Lnidory (niemieokie) , 
Suweryny angielski* . 
Imperyały rosyjskie .

62 —f e r e b r o ....................
Srebro, kupony . . 
Talary związkowe . . 
Praski* bilety kasowe

23 
74 10

137 25 
106 90

101 -

lut prsem. ź*L

Waluty.

dukat na wago . 
„ obrączkowy 

Z!ot© «f mo*t) . . , 
Napoleondory . . . .  

— —tfrydsryki . . , , ,

82 60

9 04'

79 
62 —I 
69 60

84 76

63 50

5 33

8 05*

, |U  31 

103 90

1 «8»»

L w ó w  81 grudnia.

■ ' ■ I

Dukat holenderski .
cesarski . . . 

Półkoperyał rosyjski .
101- 7 0 p obeł “ '•brny rosyjski 

m papierowy • .
Talar p r u s k i .................... u
Listy cast. Tow. kr. gai. i% j

Akcye koiei galic. L I *  b ? s
„ Twewsko-csern. 

banku hipoteczn.

żądają

U  86

104 ~

1 M*

6 16 6 u
6 it 5 38
9 08 9 12
1 68 1 58
1 48 1 60
1 68 1 387.

86 70 86 *  *
79 50 80 76
91 — s ; 76
84 — 8f 80

SOI 36 909 se
m — '.38
944 m 60

W ia ra ssk w a s  31 grud.

Listy zastawne 1 seryi . .
I m 2 a . . .

kupon . . .
» • uofre • • i

kupon , . .
, likwidacyjne , . .

kupon . . .
Kolej warszawsko-wiedeńska 

, „ bydgoska
, „ t«r**pcl«k

•  i (S i t i

2 ^ 5
W io

C 08% 
94 —
0 11V, 

82 60 
0 32%

117 50 
100 50

M 80

82 60

88 -  
75 — 

1116 50 
60
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Pomi§dzy lieznemi ogłoszeniami 
dotyczącemi szczególnie zegarów 
i złotych towarów, wiele jest obli
czonych na oszukanie mieszkań
ców prowincyi. We własnym in

te re s ie  wystrzegać się należy ku- 
cpowania zegarów , jeżeli firma 
^sprzedającego nie podaje rękojmi.

mnie kupione zegary i złote 
towary, mogą być każdego czasu 

Iwedług upodobania wymienione lub też zwró- 
Icone; jes tto  dowód największej rzetelności!

lie d o w i e m  a jednak prawdziwe!
I / o  1 0  1 1 9  '/lT »  prawdziwy angiel. sre-l
I M h  bmy cylinder, wraz z|

pięknym łańcuszkiem ze złota talmi, medalio
nem, pudełkiem, kluczykiem i 5cio-letnią gwa-| 
rancyą, tudzież z rezerwowem szkiełkiem. Ta-I 
kież same chrono-miernicze zegarki, dokładniej 
w ogniu złocone, tylko złr. 12 c. 50. |

I I K  i  P O  y ł r» kosztuje praktyczny, dobryj 
| LO 1  a j \J  Z i l l i  piękny remontoar, tak zwany!

cesarski zegarek, najlep. wyrób jaki tylko mo-| 
żna sobie wyobrazić; lekarze i sz. duchowni! 
nie mogą dosyć nachwalić się tych zegarków.j 
Jestto dowód, że taki wytrwały zegarek nic 
może mylić się ani na sekundę.

aT 1 1 1 Q  y \ v  otrzymać można modnyl
1 .0  1  i  O  M l  ■ zegarek wojskowy, lek-| 

k i, ozdobny, przytem nadzwyczaj elegancki,| 
co jest rzeczą główną, bardzo punktualny! 
ścisły w ruchu i bajecznie tani; do takiego| 
zegarka otrzymuje każdy imitowany łańcu
szek modnego fasonu, wraz z kluczykiem, 
pudełkiem, medalionem i pięcioletniem porf 
czeniem.

|Tylko 18 lub 25 złr. g a f  “ I
kier srebrny, sawonet, z podwójną kopertą! 
najpiękniejszem grawirowaniem, w razzłańcu-| 
szkiem z prawdziwego złota talmi i gwaranc.|

|Tylko 13
chronometr wraz z łańcuszkiem, medalionem|

I ze złota talmi, skórzan. pudełkiem i gwarancyą.j

ITylko 16 lub 17 złr, angielskiej
Princ of Wales remontoar, najsilniejszego ka-| 
libru, z kryształowem szkłem, werkiem z ni-| 
klu z prawdziwego złota talm i; zegarki te| 
mają przed innemi tę zaletę, że można je na-| 
kręcąc bez kluczyka i do takiego zegarka! 
otrzymuje każdy łańcuch wraz z medalionem! 
i gwarancyą bezpłatnie.

|Tylko 14 lub 17 złr• damski zega-l
rek z prawdz. srebra wyzlacany, wraz z łań
cuszkiem na szyję i świadectwem poręczając!

i T V U r n  9 0  y ] v  prawdziwy angielski!
I I  y  1J1U  A j\J  M l , najdoskonalćj w rzła-l 

cany w ogniu, srebrny chronometr z podwój-f 
ną kopertą, pięknie emaliowany, wraz z pię-| 
kuym łańcuszkiem z prawdziwego złota talmi 
medalionem i gwarancyą.

|Tylko 18 albo 20 i 25 złr.
piękny srebrny prawdz. angielski ankier na 16 | 
rubinach, wraz z łańcuszkiem, medalionem,! 

I skórzanem pudełkiem i gwarancją.

Tylko 20 i 25 a r .S K M
I bez kluczyka, wraz z łańcuszk. i medalionem

■Tylko 40,50 i 60 złr. 2lXT
1 damski z dyamentem.

|Tylko 30,35 i 40 złr• wy an
gielski srebrny remontoar z powójną kopertą,

■ gwarantowany i patentowany.

Tylko 35,45 i 50 złr.
I angielski ankier z kryształowem szkłem.

j TyJ ko 60,75 i 100 złr. PK-1
remontoar ze szkłem kryształowem, 105 złr.

] i 115 złr. w podwójnćj kopercie.

|Tylko200—300 z łr .^ ffi
chronometer z remontoarem, podwójną kopertą! 
i szkłem kryształowem. {
Oprócz tego wszy atkłe gdziekolwiek i przez! 

Ikogokolwiek anonsowane gatunki zegarków ta l

Warsztat do reparacyj.
I Stare zegary, poczęści drogie pamiątki fami-| 
Jlijne, przyjmuje się do reparaeyi. Ceny za re-l 
|paracye z 5-letnią gwarancyą po złr. 1-50 3, t |  
|do  10 złr.

Z ło te  tow ary
przez o. k. arząd menniczy w Wiedniu apro

bowane.
Pierścienie.

Pierścienie dla dam złr. G, 7, 8, 9, 10, 1 2 ,1 4 ,15.| 
ISyguety męskie złr. 8, 10, 11, 12 do 20. 
jObrączki ślubne złr. 5, 6, 7, 8.

Złote łniicuar.hl do zegarków. 
Łańcuszki krótkie z kluczykiem złr. 15, 20, 25,| 

30, 35 do 80, w najrozmaitszych fasonach. 
Łańcuszki długie z gładką albo wyrabianą kla

merką złr. 28, 30, 35, 40, 45, 50, 55, 60, 65,1 
70, 80 do 150.

Złote medaliony 
Iz prawdziwemi kamieniami złr. 14, 16, 18, 20,1 

22, 24, 30, 35, 40, 45, 50.
Złote garnitury.

(Broszka i kolczyki złr. 18, 20, 24, 30, 35, 40. 
prawdziwemi kamieniami alno perłami złr. 36,|  
40, 45, 50 do 500.

Xlote kolczyki.
Kolczyki dla dzieci złr. 1-25, 150, 1-75, 2, 3,1 

z kamieniami lub bez kamieni. >■
Kolczyki długie albo okrągłe z wisiorkami lubj 

bez wisiorków z prawdziwemi kamieniamij 
gładkie łub w formie strzały złr. 12, 15, 18,| 

0 do 30. j
uziki z dyamentami albo z brylantami złr. 50,|  
55, 90, 100 do 500.
Złote ezplnkl do koasral lab 

mankietów
szlachetnemi kamieniami złr. 6, 7, 8, 10, 12,1 
14, 18, 20.

Złote broazkl.
Pojedyncze najnowszego fasonu złr. 12, 15, 

do 25 — z fotografiami złr. 12, 15, 16 do 40.| 
Złote krzyiykl

Ir. 6, 7, 8, 9, 10, 12.
IZ perłami albo szlachetnemi kamieniami złr. 8,| 

9, 10, 12 do 25.
Złote aznllkl 

iw rozmaitych kształtach J o k e y , S p o r t  i t .  d.l 
od 5 złr. do 30.

Z szlachetnemi kamieniami od złr. 5 do 30. 
jZ brylantami od złr. 15 do 150.

Złote branzolety.
Obrączki gładkie rozmaitej objętości złr. 18,20,1 

26, 30 do 60. j
|Z prawdziwemi kamieniami lub perłami złr. 30,1 

36, 40, 50 do 80.
|Z brylantami od złr. 80 do 500. (1650-18 24)|

Listowne zleoenla
załatwiają się za pobraniem  poeztowem  lub za| 
'.nadesłaniem gotówki w 24 godzinach.
! Na żądanie mogą być wysłane zegarki lubi 
złote towary do wyboru za pobraniem należy-j 
tości. a za niekupione zwróconą będzie kwota. |  

Ę 0F “ Ceny moich wyrobów niższe są od cenj 
gdziekolwiek indziej ogłoszonych, a co do wy-| 
magań, stoją zupełnie na wysokości czasu. I 

W szyscy, którzy nowe zegarki lub złote to - | 
wary zamówić sobie życzą. |

W szyscy, którzy stare na nowe zamienić so-| 
bie życzą, raczą się udać do mojej firmy.

Philip Fromm,
Uhren- und Goldwaaren - Fabrikant,
Hothenthurmstr. O, gegenubei 

der Wollzelle, Wleń.
Proszę sobie dobrze zapamiętać adres

Nowo urządzony

Browar piwny
w  C ó rz e  R opczyck ieJ

(poczta Sędziszów ) 
poleca s 'f  Szanownej Publiczności z wyborem 
wszelkiego rodzaju piwa na apo- 
aób pllzneńakiego przyrządzonego, po ce 
nach najumiarkowańszych.

Zamówienia przyjmuje
Boleaław Hluger, 

piwowar w Górze Ropc:
(3082-2-6) poczta Sędziszów.

Bilard
ograny je s t  do  s p rz e d a n ia  w  
k asy n ie  w  R zeszow ie . Wia
domolć bliższa tamże. (3116-2-3)

W Krynicy
w Hotelu Krakowskim restaura
c ja , k aw iarn ia  i cukiernia  
wraz z całem urządzeniem na przyszły 
sezon kąpielowy do wydzierżawienia.

H o te l W a rsz a w sk i wraz z 
całem urządzeniem do sprzedania.

Bliższych wiadomości lasiągnąć mo
żna u właściciela pod adresem: S. Ra- 
włcz w Gorlicach. (2732-6-)

Technika Frankenberg (w Saksonii)
(założona 1865. Przeszło 700 uczniów wykształconych)

S z k o ł a  p o l i t e c h n i c z n a .
Dla budowy machin (inżynierów, konstruktorów)
„ budowy dróg 1 kolei żelaznych 
„ chemii technicznej zupełnie urządzone wię

ksze laboratorium 
Szkoła dla werkmlstrzów. — Szkoła 

przygotowawcza dla egzaminu jednorocz
nych ochotników. (3058-2-4)

Początek półrocza letniego 
SO Bw letnia.

Nauka przygotowawcza 
bezpłatnie.

Prospekta darmo od
D y r e k o y l  t eo h n i k L

Handel pod firmą

Stanisław Feintuch
w  K r a k o w i e

poleca srę ze swoim świeżo znacznie zaopatrzo
nym składem tegorocznśj

H E R B A T Y
czara ćj i kwiatowćj po cenach 2 do 6 złr. za 
fant wagi wiedeńskićj, lub w paczkach V4 fun

towych ̂ oryginalnych.

Zamówienia za zaliczką pocztową wykonane 
zostaDą natychmiast. (3130-2-)

Rabat bezpłatny 1 funt na 10 funtów.

Cierpiący na rupture części dolnych
znajdą w zupełnie nieszkodliwie działającćj maści rupturowej Bogumiła Stur- 
zeneggera w Kerlsau (w Szwajcaryi) zadziwiający środek leczniczy. Liczne świadectwa i po
dziękowania dołączone są do opisu użycia. Można ją sprowadzić w słoikach po 3 złr. 20 cent. tak 
wprost przez B. Sturzeaeggera, jakoteż przez W. Itedyka, apteka „pod Barankiem11 w K rako -

■tuckera, aptekarza we L w o w ie . (2575-S-1G)

J . P S E R H 0 F E R , aptekarz w W iedniu,
Sinperstrasse Sr. 15, „m goldenen Reichsapfel"

poleca Szanownym czytelnikom poniżej wymienione, wszystkie po długoletnich doświadczeniach jako doskonale działające uznane farmaceutyczne 
szczególności i wypróbowane środki domowe. Uwaga. W razie zamówienia uprasza o dokładne podanie adresu i staeyi pocztowćj. Oprócz poniżój 
wymienionych jest jeszcze wiele innych szczególności zawsze na składzie a w danym razie będą zlecenia na chwilowo znajdujące sie w składzie wy
roby, jaknajszybciej, 1 “ ajtaniej wykonane a zapytania najchętniej bezpłatnie odpowiedziano. Rozsyłki na prowineye za upłatnem nadesłaniem pienię
dzy lub zaliczką Przy zamiejscowych zamówieniach policzą się opakowanie w przecięciu 10 c. od sztuki, przy większych przesyłkach zaś po cenie 
kosztow. Odprzedający otrzymają znizkę.   J r  j  (2589-6-12)

Akustikon (Esencya do uszów) ŁSJ;
ta  utrzymuje ucho zawsze ciepłe i wilgotne i chroni go przed zaziębie
niem i następstwami tegoż, sprawia regularne wydzielanie tłuszczu uszów, 
którego brak tylu cierpień uszów je6t powodem.

Esencya z ziół a lask ich  S v I K a S s S j
lepszych lekarzy monachijskich jako najwyborniejszy środek domowy prze
ciw cierpieniom żołądka wszelkiego rodzaju, szczególniej osłabieniu tra 
wienia, brakowi apetytu, nieżytowi żołądka itd. itd. polecany i w bardzo 
wielu wypadkach uznany. 1 flakon 70 c.

Amerykańska maść gośćcowa,
wodnie najlepszy środek przeciw wszystkim gośćcowym i reumatycznym 
cierpieniom ja k : cierpieniom kości pacierzowej, darciu stawów, postrzału 
w krzyże, migrenie, nerwowem cierpieniu zębów, bolom głowy, rwaniu 
w uszaeh itd. itd. 1 złr. 20 c.

Amerykańskie krople na zębyJKPSgjJas
każdy ból zębów uśmierzają. 1 flakon 70 c.

Woda anaterynowa do u stl£rfrS 5?S ri;
ogólnie znana jako najlepszy środek do utrzymania zębów. 1 flakon złr. 1-40.

E s f V n P .V f l  11 fl n r - Kommerahauaena do wzmo-
U B C l i U ^ d /  U d  u o z y  cnienia i konserwowania oczów; we flakonach 

oryginalnych po zlr. 2*50 i złr. 150.

Plaster benedyktyński S 4 t
chodzących z broni siecznej i cięciem zadanych, trudnych do wygojenia 
wrzodach wszelkiego rodzaju, także zastarzałych peryodycznie otwierają
cych wrzodach, gruczołów, przy bolących narościach, zanogcicy, bolących 
i rozognionych piersiach, przemarzniętych członkach, gośćcu w nogach 
i w podobnych cierpieniach jeż od kilkuset la t jako rzeczywiście cudownie 
gojącym się okazał. 1 słoik oryginalny 50 c~  — w - v i j g i ua xuj  u.

Pigułki czyszczące krew;,
ostatnią, nazwę najsłuszniej, gdyż rzeczywiście nie istnieje żadna choroba, 
w którejby pigułki te nie przekonały w bardzo wielu wypadkach o swej 
cudownej działalności. W najuporczywszych wypadkach kiedy wiele innych 
lekarstw napróżno użyto, nastąpiło po tych pigułkach niezliczone razy i 
po krótkim czasie zupełne wyleczenie. 1 pudełko z 15 pigułkami 21 c, 
zwój z 6 pudełkami złr. 1*5, pocztą złr. 140 (Mniej niż 1 zwój nie posyła się.)

Cachou aromatisóe ŁnTT
Chińskie mydło toaletowe,

50 c.
najlepsze mydło. 

. jakie dotychczas 
wyrobiono | po użyciu skóra staje się gładką, Jak a- 
ksamit i pachnie bardzo przyjemnie, nydło to dosko- 
nale sie pieni i nie schnie. Sztuka kosztuje 70 c.

Fiakierskiproszek, -i01”.® “---y ioslonal?_ęr,oszekp̂ r
Pudełko 35 c.

p —̂ ----- ^ -------- — —--j r - — —— p.* v
ciw nieżytowi, chrypce, kokluszowi, itd.

Balsam na odmrożenie
przeciw bolom pochodzącym z odmrożenia wszelkiego rodzaju, niemniej 
przeciw bardzo zastarzałym ranom i t. d. Słoik 40 c.

Br. Iiiebiga przyrządz 
'owarzystwo Liebiga w Prey-Ben

wedłu
przez

V,

. . :ony
'ey-Bentos; 

funta 2 złr. 75 c., ł/«
W ^iąg mięsny,

w puszkach oryginalnych 1 funt 5 złr. 30 c 
fanta 1 zlr. 55 c., '/„ funta 85 c.

E a f i i a n i M ;
pesa podczas austryacko-węgicrskiej wyprawy ku biegunowi północnemu 

z nadzwyczaj dobrym skutkiem używamy i także podczas ostatniej zimy 
u nas w wielu wypadkach jako wyborny wypróbowany. Balsam ten użyć 
można zarówno z dobrym skutkiem w nowych jakotćż zastarzałych miej- 
scach odmrożonych z wyjątkiem otwartych ran. Flakon 1 złr. w. a.

Proszek przeciw nieżytowi
biegawczy w rozpoczynających się suchotach i t. d. Pudełko 60 c.

Balsam na wole, C nVćodek na wzd9Cie głnUa- fK
T C n l l  C /FP1T ) P  r l r h e *’“  (teraz H o o k a )  znany jako wyborny śro- 

, w u  dek przeciw piegom, plamom wątrobianym, wyprys
kom, zasokrmkom i t. d. Flakon Nr. 1, 2, 3, 4 kosztuje 1 złr.-      ’ w -1 — a. -

Braci Lendtner sławne plasterki naTd-
g r n i ą th i  w pudełkach po 12 sztuk 60 c., 3 sztuki 18 c. Najlepszy i 
najwięcej uznany środek przeciw temu niemiłemu cierpieniu a przytem 
łatwy do użycia.

Esencya życia (krople prazkie)
mu trawieniu, dolegliwościom dolnych części ciała, wyborny środek do
mowy. Flakon 20 c.

Mydła lekarskie we wszystkich gatunkach.

Pastylki z roślinnych mchów
doskonały środek zaradczy przeciw kaszlowi, 
Pudełko 38 c

g-era w Preszbnrgu; 
chrypce, nieżytowi i t. d.

Tran z wątroby miętusów
dzo dobrze czyszczony, najlepszy gatunek. Flaszka 1 zlr.

N f t l l  r O Y v T T n  f \ przez aPtekarza Herbabnego z ziół alpejskich 
zrobiony wyciąg z roślin przeciw gośćcowym, reu

matycznym i innym osłabieniom 
silniejszy gatunek 1 złr. 20 c.

wszelkiego rodzaju. Flakon 1 złr.,

Proszek przeciw poceniu nógT^J?;^™
jący się z niego niemiły odór, konserwuje obuwie i jest nieszkodliwym. 
Cena pudełka 50 c.

Proszek U 0 Ź V W C Z V  M r’ pgólnie jako wyborny u-
P v z i J  i w ł j j  znany środek domowy przeciw cierpie

niom hemoroidalnym, kwasom żołądkowym, paleniu w żołądku, brakowi 
apetytu, zatwardzeniu i t. d. Pudełko 1 złr. 20 c., V, pudełka 84 c-A -̂------  ------ ---------------------- ----- --  /1 P ________

Syrop Pagliano,
powodu swych wybornych krew czyszczących przymiotów ogólnie łubiany. 
Flakon 1 zlr. 50 c.

Pomada tannochinowa
watne uznana, jako najlepszy środek do porostu włosów. Gustowna wielka 
szkatułka 2 złr.

Plaster uniwersalny
i cięcia, trudnych do wyleczenia wrzodów wszelkiego rodzaju, także sta
rych peryodycznie odnawiających się wrzodach na nogach, uporczywych 
wrzodach gruczołów, przy bolących nowotworach, zanogcicy, bolących i 
rozognionych piersiach, odmarzłych członkach i podobnych cierpieniach. 
Słoik 50 c.

Uniwersalna sól przeczyszczająca^^:
cli». Wyborny środek domowy przeciw wszelkim następstwom utrudnio
nego trawienia, jak: bólom głowy, zawrotowi, kurczom żołądka, paleniu 
żołądka, cierpieniom hemoroidalnym, zatwardzeniu i t .  d. Paczka 1 złr.

T T I f  nn  Tołur uprzyw. przez W. v. Wilrtlia, od wielu lat 
JA IL  I I d l  A ł j u y  słynny jako najlepszy  ------.  .  . . . .  środek do wypełniania samemu

dziurawych zębów. Paczka 1 złr. 20 c.

Proszek dó zęFów pSfo^ot8"profesora Heidera.

Pasta do zębów J .  P a e r l i o f e r a .  Puszka 80 c.

P p p ł - i r  r / n |ą z \ r x r  a  prawdziwe angielskie dla ułatwienia ząbkowań 
r t ) I i y  z ę u o w e ,  u dzieci. Paczka 2 zlr.

Wyłączny główny skład dla Anstryl
chemiczno - farmacentycznycli szczególnych vyroMv

E . F o u rn ie r  & Comp.
Aptekarzy w Paryżu a mianowicie:

Preparata kokowez Peru 1
a) K l l x l r  b a k o w y .  Flaszka 2 złr. 60 c. % flaszki 1 złr. 35 c.
b) Wino kokowe. „ 1 „ 80 c.
c) Pastylki kokowe. Pudełko 1 złr. 10 c
Wszystkie te  preperaty kokowe zawierają wszelkie skuteczne części skła
dowe rośliny kokowój i były przez lekarzy wiele razy skutecznie używane 
przy wszystkich cierpieńiach pochodzących z nadużycia zmysłowego, jak: 
osłabienie części płciowych, utrudnione trawienie, słabość nerwowa itd.

P n i l l l T i m  F o n r n i c r  w Prosz^ n> jedynie silnie działający śro- 
1  u u . l l i i . i u /  i O U l l l l C i  dek leczniczy przeciw migrenie, nerwowym

bolom głowy, przeciw odbijaniu żołądka i cierpieniom nerwowym wszel
kiego rodzaju.

Paulinia pigułki wyciągowe przeciw dolegliwoś- 
_  _ _ ciom brzucha, gość

cowi, rozwolnieniu, kurczom żołądka, nieżytowi płuc i pęcherza i t. d. 
Pudełko proszku lub pigułek 2 złr. 25 c., '/2 pudełka 1 złr. 35 c.

lego
bez jego niemiłego zapachu i smaku, przeciw wszelkim chorobom, gdzie 
zwykle tran wątrób any używany, szybciej'i pewniej działający. Flakon 1-60.

Sirop dosóKeBalfort jodo-ferrelg™ ^
bladaczce, białych upławach, nieregularnem czyszczeniu miesięcznem, cho
robach skórnych i wrzodach i t. d. Flakon 1 złr. 60 c.

D o s ta n a  
Henry.Wina z kory chinowego drzewa ^

profesora i członka ces. Akademii w Paryżo, a mianowicie
a) Z w y k ł e  wino z kory chinowego drzewa przeciw bolom głowy, wzdę
ciom, wiatrom, osłabieniu, rozwolnieniu, niedokrewności, febrze i t. d. 
Flakon 1 złr. 80 c.
b) Jodowane wino z kory chinowego drzewa przeciw zołzom, an
gielskiej chorobie, gośćcowi kości, gruczołom, zatkaniu, kile, astmie wszel
kiego rodzaju, wypryskom i uporczywym chorobom skórnym. Flakon 2-25.
c) Żelaziste wino z kory chinowego drzewa przeciw osłabionemu 
trawieniu, niedokrewności, białym upławom, bladaczce, wodnej puchlinie, 
zołzom, chudnięciu, osłabieniu, niepłodności, nerwowym chorobom, bo- 
lom brzucha, nieregularnemu czyszczenia miesięcznemu itd. Flaszka, 2'25.

APTEKA
„pod złotą Głowąw w  Krakowie 

w Rynku głównym

Władysława Baiana
zupełnie nowo urządzona i zaopatrzona 
w świeże leki, poleca zarówno środki 

specyalne zagraniczne i krajowe.
(3107-2-8)

Medal Tow. nauk przemysł, w Paryżu.
pr e c z  z e  Siw iz n ą  i

E l a n o g E n e
WYBOBNA FARBA DO WŁOSÓW 

P. D I C Q U M A R E  
CHEMIKA W PARYŻU I ROUEN.
W jednej chwili zmienia siwe włosy 

na głowie 1 na brodzie na kolor na
turalny bez niebezpieczeństwa dla- 
ciala. Farba ta bezwonna jest skutecz
niejszą od wszelkich preparatów tego

  rodzaju dotąd używanych.
.lad w Krakowie, w aptekach PP. Trauczyń- 

skiego i W. Redyka, i n wszystkich głów
nych fryzyerów

(2458-35-)

MIGRENY i NEWRALGIE.

GUARANA
I M

8, ulica Vivienne.
Jeden proszek rozpuszczony w łyżce wody ocn 

krzonój i zażyty, dostatecznym jest do uśmierzenia 
natychmiast najsilniejszego bólu głowy 1 mi
greny 1 do wyleczenia rżnięcia i©- 
łzydl&a 1 biejgunl&ł. Sprzedajo się w pudeł
kach zawierających dwanaście proszków.

Dla uniknienia fałszerstwa, żądać należy, aby 
każdy proszek był zaopatrzony podpisem CSrl- 
mault Comp. (3043-3-)

Dostać można w Krakowie w aptece p. Józefa 
Trauczyńskiego i u p. W. Redyka;"-— we Lwowie 
w aptekach pp. Mikolascha, Berlinera i Ruekera; — 
w Brodach u pp. Kullaka i Franzosa; — w Rzeszo
wie u p. Schaittera.

8, ulica Vivienne, w Paryżu.

Środek ten w stanie ciekłym bez smaku żadnego, 
podobny do wody mineralnej, łączy w sobie pier
wiastki wyrabiające krew i kości. Ze wszastkich 
jreperatów żelazistych jest on najwięcej racjonalny 

”  >tego to przyjęty został przez najznakomitszych
lekarzy. Bardzo dobrze się nadaje do temperamen 
tów młodych panienek delikatnych, których rozwój 
ciała jest trudny, lub został spóźniony, dla pań 
cierpiących na nieznośne boleści żołądka, pocho
dzące z bladaczki, wyniszczenia, białych upławów 
lub braku regularności, dla dzieoi bladych, wątłej 
budowy i delikatnych i dla wszystkich osób cier- 
liących z niedokrwistości. Skuteczny, szybko dzia- 
ający, mogący być zniesionym przez najdelika

tniejsze żołądki, środek ten nie sprawia ani zatwar
dzenia ani nie działa szkodliwie na zęby. Oto eą 
przymioty, dla których użyci/ Jją lekarze.

Dostać można w Krakowie w aptece p. Józefa 
Trauczyńskiego i u p. W. Redyka, — we Lwowie 
sr aptekaoh pp. Mikolasza, Berliuera i Ruekera,— 
s  Brodach a p. Kullaka i Franzosa,— w Rzeszo wir 
a p. Schaitera.

St® cetnarów
buraków pastewnych świeżych

do nabycia 
po bardzo umiarkowanej cenie.

Wiadomość w Handlu J.  W e n 
ty la  w R y n k u  pod o b razem .

(3147-2-3)

'M

QARde
B t

WSI)

ericheint
alle 11 Tage im Cni fang# 
von 3—4 Uogen m it r ie ltn  
111 u n! rut i o non u. Schnitt* 
m antom  und enthiilt u. A. 
Parisor R odeb ilder, Kin* 
d e r 'G a rd e ro b ę , Haudar- 
be iten , Novellen, Rodeo* 

bericłite  eto. etc.
P r  o i s

v i e r t e l j a h r l l e h
f .  1 . 50. (j.

(mit Franko-Yersendung 
pr. Poat fl. 1 .90. bi* fl. 2.—.) 
AHe Buchhandlungen und 
P ost - A nstalten  nehmen 
Jederzeit Bestellungen an, 
Erstere liefern auf W unsch

Probe-Nummeni.

(3126-2-)

Aparat ja m lm a n j
z kolumną, w nowrzym systemie, wydający 
90° Tr. wraz z kotłem parowym i gnieciu- 
chem do ziemniaków? i słodu, — jakoteż 
b e c z k i  na okowitę różnej wielkości obej 
mujące razem 58 wiader, Jwszystko w r: >- 
brym stanie Jest2 do sprzedania.

Bliższej wiadomości udziela X a r z i j f t  
dóbr Ujazd ćwierć mili od Zabierzowa 
stacyi kolei Ce3. Ferdynanda. (31 i. 5-2-3;

D r a  P a t t ls o n a
Wata gośćcowa

wyleczą natychmiast i koi szybko
gościec i reumatyzmy

wszelkiego rodzaju, jakoto: cierpienia twa- 
rzy, piersi, szyi i zębów, gościec głowy, 
ręki i kolana, szarpanie w stawach, bóle 

grzbietu i bioder.
W paczkach po 70 c., w półpaczkach po 

40 c. do nabycia u Stockmara, aptekarza 
w K r a k o w i e .  (2443-5-8)

Zabezpieczony znakiem oehronuyra.

,,Capellini44 środek roślinny na porost wio-
m a«h  sprawdzony I uznany tak przeż c. It. HomUyę zdrowia, jakoteż przez cl*

mlltów sadu wy cli, zjednał sobie ogromne wzięcie u publiczności świetnemi swe J  
skutkami, czego dowodem przytoczone świadectwa, które każdy przejrzeć może. „Capellln**, które

bez żadnej przymieszki mineralnej składa się Ce
dynie z wybornych ziół i korzonków, a więc bez żadnśj 
obawy używanym być może, posiada następujące przymioty; 

\ 1. Przyśpiesza porost włosów*.
<K f 2. C h r o n i  o d  i c h  w y p a d a n i a ,  mianowicie po tyfusie,

^ 5  (]i : po połogu i po przebyciu innych ciężkich chorób.
3. Zabezpiecza włosy od siwienia, dostarczając ich ko

rzonkom pożywnych soków i wzmacniając takowe.
4. D z ia ła  jak o  środ ek  czyszczący  p rzeciw  tw orzen iu  s ię  łup ieżu .
5. Pomaga na wyrzuty skórne na głowie, wysypki, liszaje itd. 
S. Działa skutecznie i uśmierzająco na migrenę i nerwowy

ból głowy.
7. Nadaje włosom nietylko siłę i tęgość, ale także i piękny 

połysk.
Ten więc środek na porost włosów powinien słusznie mieć 

pierszeństwo pomiędzy wszystkiemi innemi.
Na ła skaw ą uw agę zasługuje dalej t 

Cxtrakt przeciwko łupieżow i z zaręczeniem za sku
tek tego jednego z najnieszkcdliwszych środków, bez żadnej przy
mieszki mineralnej, którego nawet dla dzieci używać można bez 

obawy. Skutek następuje w kilku minutach po zwilżeniu skóry na głowie, łupież puszcza się w sposób 
bardzo przyjemny. Środek ten więc może być używanym w każdym zakładzie fryzyerskim. Dołączony 
przepis obznajmia ze sposobem używania.

Sposób użycia wskazany jest w załączonym przepisie. Cena wielkiej flaszki do użycia na 10 razy 
złr. 1, małćj na 6 razy 60 cent.

E. w. Niesner, Wien, Wiedeń, Karlsgasse Nr. 18.
Świadectwo lekarskie.

Niniejszem zaświadczam, żc środka na porost włosów ( , , C a p e l l i n “ )  używałem u wielu moich 
pacyentów, iż z pomocą tego środka osiągnąłem nadzwyczajne i prawdziwie zadziwia
jące rezultaty tak co do porostu, jak również co do zapobieżenia wypadaniu włosów; w skutek tego 
z przyjemnością mogę ten środek jak najlepiej polecić każdemu. Na potwierdzenie tego świadectwa 
kładę mój podpis i pieczęć.

Wiedeń 25 Lutego 1875. (2792-8-)
(L. S.) Dr. r . Schóts, członek kolegium lekarskiego w Wiednh.

Składy w Wiedniu i J. Pserbofer, apt. pod złotym berłem, I Singerstrasse 15; Józef W ńss, 
apt. pod murzynem, I  Tuchlauhen 27: Ph. Neustein, apt. pod ś. Leopoldem, Plankongasse 6; w 
szciei J. y. TSrok, apt.; w Pradze i J. Fiirst, apt.; w Bernie: Franciszek Eder, apt.; jak ró
wnież we wszystkich znaczniejszych aptekach monarchii. Cena wielkiejflaszki z przepisem użycia w kil 
ku językach złr. 1 cent. 60, małćj złr. 1. Zamówienia z zagranicy posyłają się tylko za nadesłał ..
należytości, z prowincyi za przesłaniem należytości, albo za pobranieiń pocztowem (Nachnah •*•

1 procent. Opakowanie 20 cent. więcćj.
na skład można się udać d o : Vi

i poci
Odsprzedający otrzymują odpowiedni 

Niesner, Wien, Wiedeń, harlagasse, O udziel e m « 
Nr. IB.

20 Stycznia 1836 r.
rozpoczyna się, przez wysoki rząd dozwolone i poręczone, tak ulubione wielki, 
losowanie pieniężne, w którem następne wygrane z pewnością wyciągnięte będą

450,000 Marek niem.
następnie 800,000, 180,000, 80,000 , 00 ,000 , 2 po 40,000, 86,000, 6 r  
30,000, 84,000, 80,000, 18,000, 11 po 15,000, 2 po 18,000/ 17 po 10,000, 
8000 ,  3 po 6000, 27 po 5 0 0 0 ,  42 po 4000, 255 po 3000, 8 po 8000, 12 po
1500, 1400, 400 po 1*00, 23 po lOOO, 648 po 600, 100!) po 300 marek n. i t  c> 

Kolektura moja okazała się zawsze (2994-9-12)
jak o  najszczęśliw sza,

polecam więc do tego korzystnego losowania całe losy po złr. 9 , połówki po 
złr. 4 50, ćwiartki po zlr. 2-25.

Za nadesłaniem należytości lub zaliczką pocztową będzie każde zamówieni 
natychmiast wykonane. Ponieważ popyt o ta ulubione losy jest bardzo znaczny 
przeto upraszam o szybkie zamówienia. Po ciągnieniu przesłane będą szybk 
i dyskretnie urzędowe wykazy wygranych i pieniądze wygrane. Upraszam wię 
o zgłoszenie się z zaufaniem do domu bankowego

      Adolf ŁUieofeld' w Hambnrgu.
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Nakładem Księgarni

*  A .  P F / l i J t R i
w Rzeszowie

wyszły i są we wszystkich księgarniach <!o 
nabycia:

JTt lendy i  p asto ra łk i czyli piosnki wcsołt 
Indu w czasie świąt Bo ego Narodzę ia 
p o domach śpiewane. Of rawm 36 e n . 

jt>r*ztiUki A ,, Podręcznik kift-zo ko>y d 
Aamianjr wiedeńskich i >oLki h miar i 

na metryczce wraz z rcdnkcyą cen 
Gema 8  cent. (3036 6 6)

Nakładem moim wyszła rzecz inpełnie nowa,
dla ws?ys-kicb war tsr społeczności ni-zbędna:

Zwyczaje to ia r z jsS ie  (Łe sa io ir -iiv r e )  w ważniejszych okolieznaściac!) życia
przyjęte w kraju, a według dzieł francuskich spisane.

Książka ta , obejmująca przeszło dziesięć a kuszy druku, za>iera dwadzieścia ro:
działów:

I. Słowo wstępne; II O grzeczności; III O zachowaniu się w kościele; IV. O zachowaniu się w kole
rodzinnem; V. O zachowaniu się podwładnych względem przełożonych i na odwrót; VI. Życie na wsi;
VII. O zachowaniu się w podr< ży; VIII. 0  zachowaniu się na polowaniu; IX. Listy i sposób pisania 
takowych; X. O zastawie stołu i o zachowania się przy stole; XI. O sposobie zachowania się w salo
nie i na balu; XII. Wizyty, odwiedziny, bilety wizytowe, podarki; XIII. Urodziny, chrzest, pierwsza 
komunia; XIV. Małżeństwa; XV. O prcyzwoitem ubieraniu się; XVI. Żałoba; XVII. O cygarach 
XVIII. Umeblowanie, uprząż, drobne szczegóły; XIX. Znajomość życia i świata w obcych krajach

XX Zakończenie.
Jak wszystkim bez wyjątku potrzebną jest znajomość zwynzajów ugrzeoznienie 

i uprzej i ości w każde n towarzystwie i w każdej okoli zności ży, ia —  jak wszystkich 
zijemnio obowięzuje ta g zeczność i uprzej lo ść  w ipołeczności — tak też wszyst

kim polecam tę książkę, która zawsze, wszędzie i każdemu posłużyć może iako bardzo 
pożyhczny przewodnik, a może też być bardzo stosownym podarunkiem n a  G w iazdkę  

C e n »  e f i z c i t i p l a t z ś  fi as I r .  w .  a .
SOF* Dostać można we wszystkich księgarniach. (3031 3-3)
Na zamówitn;a wprost do mnio uczynione za przekazem pocztowym posyłam 

f - a n c o .  J u l i u s z  W i ld ł ,  nakładca.
Kraków, ulica G r o d z k a  L. 69, II piętro.

I  N akładem  K sięgar i

Ę  F A R T H A I CZAJKOWSKIEGO
WE LWOWIE

wyszły już
n a j n i k u  i  z  e

tańce karnawałowe
i  F.
„Dz. 142. N a  peronie, Mazury. 64 c.
' » 1 4 3 . S i e l a n k a ,  P o lk a  M azu rk a 4 5  c.

* 144. PsiO Z ółka, Pi lba francuska. 45 c 
» 145. Pleśni u a sz e , Kadryli’. 64 c. 

ł » 146. N ieśm ierteln ik , Mazur. 80 c.
m 147. P&fiamfio nóg, Polka szybka. 50 o 

r  __________  (3067-2-5)

Ostrzeżenie. i 1 atarsa Kuchenka Miary Piecyk
  I bezpieczeństwa. naftowa, litrowe naftowy,

*“ '.21 Szczególności do oświetlania i gospodarstwa domowego.
d fu g o w  na ll.ję  moje, ty le, ile j lanym palmbem bezpiecznym, n iin r r  U ir o u e  /. d r z m n ,  M a e h j  1 c y n y . e ł e i ł r h i

S4.il® m o s ię ż n e  I ż e ln z n e . p r z e d m io ty  d la  t o ip o d a r a t w a  d e m o w e g a  I u- 
Ffcądzsenl® h u e h e n n e g o ,  c a n y n ł a  d la  m le r z a r ś  itd.

E . e f Ł i . 84 E  , IV e m I*« 11 g  a  * n c  H r. I w  W  I n l n l  u.
Illustrowane cenniki darmo i oplatnie. (2592-10-12)

Latarka 
ua wiatr.

^fcrfosć kamieaicy stanowi. P r z e to s tr z e 
l i  - ażd go, areby nikt na im ię  p o  Ipisv  
De§; . ^ o z y c z a i  tylko na im<ę Heleny Ja- 
w o r r  *iśj, jeżeli w tabuli będzie zaciągniętą 

W Krakowie dnia 26 G udnia 1875 r. 
9109  2-3 ) T l l r h t t ł  T o r z y w k i .

Wielmożnemu c. k. Staroście

ugeniuszo wi Beneszek
eszkańcy miasta M i e l ,  a składają 

ibliczne podziękowanie a sprowadzę 
Je i usta ienie dwóch pieców kaflo 
rych z fibry ki p. Barueha w L igiew  

w naszej szkole główne) be? 
lakiadu gminnego, oraz na sp:owadze- 
ie pompy żelaznej z fabr ki p. Z e 

lenifewskiego w Krakowie t  or/, rządem 
z fabryki W. Knansta w Wiedniu do 
obrosienia wzorowego ogrodu szkolnego, 
. •' również do zapobi^żiy ia pożarowi 

yiegłego kośiiots, gmachu szkoineg,- 
sąsiednich domów według rysunku i 
zfir -enk miejscowego niyniera p.

iQ i« j o k ie g o .  ( 3 1 4 6 - 2 - 3 ;

M ic h a ł  D ę b ic k i ,  burmistrz

l l a z a r  D o b i ' o c z y n n o s c i !
W iedeń

Kolnerhofgasse 
Nr. 4 .

Pod tytn tytułem  prze* 
ę i c r w i i i ą  w i e d e t h h ą

Fabrykę b ie lizn y
Wiedeń

Kolnerhofgasse

dla celów debroezjm yeh niedawno o t w a r t y  b a z a r ,  wyw ł*ł wskutek swej n a d m y c a c j
t a n i e j  p r a o d a i y  istotnie d* brśi 

U o o u l e  m ę a k l e  "  ‘ * *ę *
dawniej 2 zł. tylko 1 zł

-  ikODKOTS,
*=*=— (8153-2 -3)

zy szpitalu irraelickim w Krako- 
.v >próżn:one zos ało w ikutek rezy- 
n a r i dotychczasowego prowizora, miej- 
ie z a r z ą d c y  z  płacą złr 600  w. a. 
KJZfiie, mieszkaniem, opałem i świą- 
em w naturze. Ustanowić się mający 
trządca będzie także obowiązanym pro 

»s«L ić księg zarządu zboru izraelskiego. 
. Ubiegający się o tę posadę mają swoje 

poć* ie przez siebie własnoręcznie na 
pisano i metryką urodzenia, świadectwem 

^ .o r a ln  )śti i d/wodrra. że władają ję 
/..kłem pols~im i niemieekim zaopa
trz ne unieść n a j p ó ź n i e j  d o  1 5
Iii leg*** r. do podpisanego
zarządu.

Zarżą# zboru izraelioklego
w Krakowie dnia 29 Grudnia 1875 r.

Towary gumowe
w s z e l k i e g o  t e o t i z a j u

rozsył;, za zaliczką (2200-29-)
J.N.Gonmeltiier, fabryka gamy w Wlcdaln 

Nenbau, Silftgasse Nr, 19.

r
P u r i t a s

mirk© G diwietająoe włosy.
nic iest żadną barwą do 

włosów, jęcz 7-Jyncm w rodzaju miśka, który 
posiada prawm cudowny przymiot, odświeża
nia białych włosów, tj. powoli, a mianowi
cie n ą | d » > r |  \  
d n i  przywrócić 
dnio miały.

nic zawiera żadnego pier- 
wiasiku kołom. Moina włosy dowolnie wodą

nie spoetnseże się śladn

,  yv^uu, a niiauow]-
, *  r  Pr*«eiągn c z i r r n c z t u

im tę  barwę, którą poprze-

j myć. można spać na białe Dowleczonych po
duszkach, a jednak z ‘ B 
kołorn, gdyż

 f „ f l l H l  . 0 “ ____
nie barwi, lecz odświe a i to uietylko naj
dłuższe i najbujniejsze włosy kobiet, lecz 
także włosy i brody mężczyzn.

Flaszka , ,  P n r i t a « “  kosztuje 2 złr. 
(b rozsyłką V0 c. więcój na koszta), a spro
wadzić ją można za zaliczką pocztową pizoz 
wyrabiającycl O t t o  F r a n i  *'*•■ w  
W i e d n i u ,  M a r i a h l i r e r o t r a o ,  k a ,  

L  - ła d  »  K r a k o w l c n  M w l t a t a n l e -  
-v g o  W i « n n l « i ł i k l r g o  a p t c h a r z a  

p w y  F l o r y a b i s k l ć J .  -  We L w o 
w i e :  n Zygauinta Kuckera aptekarza i Lu
dwika Janowskiego tryzyera.— W T a r n o 
p o l u :  u Fr. Jamrojfiewkza aptekarza 
T a r n o w i e :  a M. Glofizińskieeo. - 'V 8 
ju :  u W. Iłrosowskiego antekar/s W Sa  
d o g ó r z e :  u f>. Kn binowlcz

Bielizny męzkićj, dawniej 2 zł. tylko 1 zł.

i

damsklój i dzioolnuój 
l  Ł Ó C I E  v  

b i e l i z n y  s to ło w e j.
w n*j< bezerniejgzych kołach państwa 
wrażenie, a zachęcony przez wielostronne 
zamówienia, odważyła się ta fabryka za
kupić płótna z handlów, w kookurs po
padłych pod bardzo kerzy toemi wa
runkami, przez co jest w możności na- 
_____ dal w następujących cenach.- 
I W “ ® p o ł o w ę  e e n y  w y r o b u

sp rzed a w a ć  „
Zamiast dwócn tylko Jeden złr.

dawniej 
złr. 1.6<?
,  i —a—

Para jjatsS
Dwanaście chustek batystowych t  kolor, brzegami, ebrąbione 
Koszula tnęzka szirt. z gładkim łub fałdowanyń! gorsem

złr.

Koeenla perkalowa, najnowszego wzoru 
Angielek, kaftanik trykotowy lub kolorowy biały lub knlorewy 
Szeec pięknych chustek batyst z kelor. brzegami obrąbione 
gzfść potrójnych kołnierzyków najnowszej for uy
Koizula damska dziergana z najlepszego szirfiDgu 
Piękny kaftanik damski nocny z najlepszego galarnocny z najlepszego gatunku
Sześć ręczników gwarant za prawdziwe płctm>
Lniane gatki raęzkie 
Kolorowa koszula kretonoWa, dobrze farbowane 
Biała koszula męska s gładkim gorsem 
Ładnie ubrana koszula damska najkpezego gatunku 
Ładnie dziergane kalesony damskie 
Szirtingowa spodnioa najlepszego kroju 
Gatki męzki8 z płótna rnmburskiego 
ńng, koszula Oiford, najnowszego wzoru 
Koszula męzka z ułótna ramburskiego, Skróć fałdowany gors 
Piękna koszulo balowa, ręcznie haftowana 
Sześć par mankietów ang. najmodniejszych 
Pięknie dziergana koszula męzka, ładnego kroju 
Ładny francuski kaftanik, pięknie haftowany 
Ładna spódnica, pięknie obrana

2.-
% -
9—
2 . -

2 . -  
2.— 
2 —  
3 . -  
3. -  
8 . -  
3. -  
3.—
3. -  
1 —
4. -  
4 . -- 
4.— 
4 — 
4. -  
4.—

teras
—.75 c. 
1 - -  .  
I -  .  
} . -  .

i ; - ;
4. -  ,  
1. -  ,  
1—  ,  
1—  .
1 . -  r
1.50 „ 
1 / 0  n 
1-60 „
1-50 „ 
1.6) ,
1.50 „
2 -  «
2 . -  „ 
2—  .  
2 .-  ,  
2 . -  „

s - :

•  Majtki damskie barchanik, gładkie i pięknie strojone złr. 1, 1 ’/ ,  i l 1/,- 
Spódnica z najlepszego barchanu, gładka i pięknie strojona zlr. 1.80, 2, 2 1/,.
Kaftanik barchanikowy gładki i pięknie strojony złr. 1'/,. !'/» i 2.
Koszula męzka rumburska gładka lub w fałdy złr. 2 ‘/j, o, 3Vj ł 4- 

,  ,  a la fantaisie haftowana złr. 3'/a, 4, 4 1/ , i 5.
,  damska, lniana, gładka lub a fantaisie zlr. 1 ’/a, 2, 2 1/ ,  i 8.
„ » lniana, haftowana złr. 2 !/», 3, 3'/a i 4

Sztuka 30 łokci barchanu sznureetkowego złr. 7 ‘/a, 8, 9, 10 i 11.
Sześć sztuk % szerokiego prześcieradła bez szwu złr, 9 i 10.
Sześć sztuk % szer. prześcieradeł bez szwu, płócienne zlr. 14%, 16% i 16%.
Nakrycie na 6 osób, perkalik i adamaszek zlr. 3, 3%. 4, 4% i 5%- 

„ 12 „ 8'/,. 10, 11, 12 i 14.
Sztuka SO łokci % szer. płótna domowego złr. *>%, 7% i 8.

46 „ % „ „ Creas złr. 16, 17, 18 i 18 %.
„ 50 „ % „ ,  irlandz. lub holender, zlr. 20, 22, 23, 25 i 26

54 ,  % „ „ rnmburskiego ;łr. 24, 2ó, 26, 28, 30, 32 i 36.
Dwanaście sztuk ręczników perkalik lub adamasz. złr. 3%, 3%, 4%, 5, 5% i 6. 

Zam ów ienia za zaliczką pocztową.
(Uprasza r ię o dokładny adres.) (2&70. 9-12.)

Au die Erste Wiener Wasohe-Fabrlk, Wien, Edlnerhofgasss 4.

w
S t r y -

s ł a w o w i e :  u F. Stechera apt
- v”. S t a n i -  
(2582-20-2 •)

Wer d e u f s c l ł ,  f r a n x d s i s c l l  oder e n ^ l i s c b  comspondiren kann, 
dem kann ein jńhrlicher, durchaus ehrenhafter nnd ohne alles Risiko zu erzio- 
lender Nebenverdienst von (2758-8 6)

M li. 5 0 0 .  bis lO O O  — F i l n f l i n n d e r f  bis T n u s e n d  M a r k
nachgewiesen werden. — Nfehere Anskunft ertheilt franco nnd gratis:

Horiis Weil jus. Masckinen-Fabrik, Wien D. Prm asW ckeDstr. 13.

Także I w zimie
okazało si§ przeprowadzenie rasz go rocyonah eJo idiywiająceyo  leczenia, jako 
nadzwycza uzdrawiające, Uiiauowice: u> ze/mieiu toków, odabi niu całego ustroju 
i części płciowych, w cierpieniach nerwowych, zaziębieniack i chorobach skórnych, 
drołn i niu kości pacierzowej przypadłościach porażenia chorobach żołądka, śle
dziony i hemoroidach niemniej skłonności do olybJci. Nasze przyrządy lecznicze 
ą znowu znacznie uhpszone i upiększone, a lokale kąpielowe odpowiednio do 

celu praktycznie urządzone. Pism a radcy nadwornego Steinbachera , które daj % 
wyjaśnienie o samym przebiegu leczenia, można sprowadzić ze zakładu. —  K u m -  
ją cy  lekarz Dr. Fchill ng daje radę lekarską w zakładzie od godziny 10 < o 12.— 
Aeyetent lekarz Dr Stamml-r jest zaws?e obecnym, celem szczegó owego prze
prowadzenia leczeń. Prospekt i sprawozdanie rachunków?1 otrzymać można od 
1 odpisanego z -k ł du. (2784-2-2)

H o f r a t h  O r .  $ t e f t n l » » c h e r ’s  M a t u r ł i e i l -  
   a n s t a l t  B r u n t  h a l  ( M i i n r h e n ) . ________
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Jaż wyszedł 
Numer na okaz (Nr. 1) pisma tygodniowego

„Przegląd sądowy 1 administracyjny"
i można go otrzymać we wszystkich bs ęgarniacb.

Zapewniwszy sobie współpracownictwo pp. profesorów obydwóch u 
ni ersytetów krajowych tudzież wie u innych najznakomitszych sił facho
wych w kra u, sądzi r daVcya, ia wydajaniem pisma tego, rośsięconego  
nauce prawa i admicistracyi z przeważnym względem na praktykę, odpo- 
w:e potrzebę sądownictwa i ad lnistrac/i tak rządowćj jak autonomicinej. 
P n  u u m c r o w a ć  m o ż n a  w e  w s z y s t k i c h  k s i ę g a r n i a c h .
Cena: We Lwowie, rocznie 6  złr., półrocznie 3 złr., kwartalnie! złr. 60 c. 
Po za Lwowem; z przesyłką rocznie 7 z r ,  półrocznie 8 z ł/. 50 c., kwar

tału e 1 złr. 75 cent. (6-1 3)
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DYKEKCYA
Towarzystwa Zaliczkowego w Krakowie

„Spńłka zarejestroTana z aieoęraaiezaaą odpowiedzialnością"
l i c z ą c a  C z ł o n k ó w  s t o w a r z y s z o n y c h  2 4 6 0 .  

ulica I, Jana Hr. 305,
zawiadamia strony interesowane, źe od 1 Stycznia do 31 Grudnia r. b. był w kasie 

z liczkowój następujący obrót, a mianowicie:

i * r * y c h ó d i
1) Wniesiono, do kasy Towarzystwa na rachunek bieżący przez różne

strony jako oszczędność, na 6%  i 7%  ogólcą Bumę . . . ałr. 441,264 c. 51
2) Złożono na udziały przez Członków T o w a r z y s tw a .....................„ 230,400 „ 75
3) Spłacono ńa w eksle.  ................................................................................   317,831 „ 47
4) Procentu pobrano od udzielonych pożyczek ............................................. „ 41,006 „ 87
5) Powrócono kosztów p r a w n y c h .....................................................................   2,248 „ 72
6 ) Fundusz dyw/dendy za rek 1874 t z y n i ......................................................   11.325 „ 19
7) Fundusz rezerwowy czyli zapasowy w ynosił................................................   6,285 „ 72
8) Za druki i pocztowe w p )y n ę ło ..............................................................„ 2,461 „ 21
9) Pozostaje gotówki w kasie Tow arzystw a............................................ „ 4,185 „ 87

i i o z r h ó d i
) Zwrócono stronom z rachunku b etą, ego czyli z książeczek

wkłsdko^y h ..................................................................................................   283.829 „ 82
2) Powrócono udzi łów Członkom T o w a r z y stw a ................................. „ 37,263  n 40
3) Wypożyczono na weksle Członkom Tow arzystw a........................... „ 685,398 ,  75
4) Wypłacono procentu z książę.-, e< wkładkowych od złożonych i pod-

n c 8ionycb sura ze st pą 6 i 7 % ...................................................b 8 .395   ̂ 20
5) Na koszta prawne .     3 623 „ 6
6) Wypocono Cz'on om Towarzystwa dywidendy za r. 1874. . . „ 11,325 „ 19
7) Koszta admin stracyi i inwentarza ciaz podatek opłać ny skar

bowi ia  lat sześć, r a z e m ...........................................................................   18,803 n 20
Cały więc obrót kasy Towarzystwa Zaliczkowego od 1 Stycznia do 31 Grudnia 

18~ 5 r. *yno*>ł Złr. w, austr lM v »  m i  l i a n y  s t a  J » tę ć  t y w l ę c y  f ł i e ń ć -  
«<•* f c n t ó w  t i z l c w l ę ć i l z l e n i ą t  d z i e w i ę ć  (zł. w. a. 2,105,602
centów 99).

Przy tój sposobności Dyrekcya nadmienia, źe od wszelkich sum na osz zędność 
o kasy Towarzystwa tak przez Czł raków, ja loteż i prze?, obce os >by do niego nie 

należące lodowanych, cbli. za się procent ze raz od dnia ich złożenia do daty podnie
sienia, z k-ótszem wypowiedzeni m od sta, a z trz-ch-raiesięczncm wypowie
dzeniem s b s l n i  od sta rocznie. — Wkładki do zlr. w. a. pięć.et zwracają się na- 
tyc.m ift.t bez żafnego wypewieczenia.

Kruków dnia Igo Stycznia 1876 r.
Dyrektor: K asyer:

Józef Kielńeii. Nikodem Lenczewski,

(7-1-2)

Kontrołor: 
Ignacy Nowicki.

Komisja kontrolująca Towarsptwa Zaliczkowego
w Mrakowle

Do pozyeyi 6,030 przychodu sprawdzono stan k««y i  zaahz ooo takowy zgodny 
księgą oraz gotówki łŁ w. a. cztery tysiące sto trzydzieści pięć, centów trzydzieści siedr

Kraków dnia 31 Grudnia 1875 r.

Marceli Jawornicki, W ił Mokrsycki, Maryan Dworski, 
Mieczysław Brtotcwshi.

z
m .

Administracja

IEI I n

M

uprasza PP. Prenumeratorów o spie
szne odnowienie abonamentu na kwa: ta! 
przyszły, a to z dwóch pow< dów: raz, 
aby można nakład zastosować do ilo rri 
prenumerat rów; po-tóre, aby Szano
wni Czytelnicy nie doznali zwłoki w 
przesyłce. (302S-lo-iO)

Od dnia 1 Stycznia 1876 r główny 
skład i ageneya „Przegląda Pols iego“ 
we Lwowi e  jest w Biurze pana W. 
Piątkowskiego, ulica Tea ralua Nr. 9.

Nowa piekarnia
A n to n ie g o  N a łn e lń sk ie g o  

w  k H i u o n i E
p tzy  o lky Sławkowhkifj pod L. 284 dom p. Schnejdn. 
poleca Szanownej _ Publiczności p i e c z y w o  zdro
we, smaczne i tanie, które trzjr razy dziennie wy

pieka a mionowi ie; 
o godzinie 5  do 6 rano 

.  1 0 .  11 .
,  .  4 „ 5 po południu.

Cena pieczywa: za 6 bulek 1-centowych 5 oetL, 
za 4 bulki wiedeńskie lub roga 1 ki na maśle 6 cnt., 
chleb pszenno-źytny i czyzto iy toy  w bochenkach 
po 6, 10 i 26 centów. (3120-.-3)

P ł ó t n o  r e u m a t y m o w e
( G i c h t l c i i i w a n d ) .

Trzydziestoletn e doświadczenie okazało 
niezaprzeczoną fkutwznoćć tegoż i dlatego 
wszystkim cieniącym  na bóle w krzyżach, 
kolanach, stawach itp. niemeże być dosyć 
pole anem.

Paczka dubeltowego po złr. 2 c. 10, pa
czka pojedynczego złr. 1 c. 5.

Paryski l i i e r s a l a j  plaster
na zastarzałe rany, odgniotki itp. w słoi
kach po 35 c. (3038-4 6 )

Do czyszczenia ust jest najlepszą

an at ery nowa woda
po 40 o.

rtors dla swój dobroci przez 15 lat była 
uprzywilejowana. —  Dostać m ożni w K r a 

k o w i e  w Aptece M t o e h m a r a .

Do Handlu pod firmą

J O Z E F R I E D E Ł
w Krakowie, Rynek główny

nadszedł zmów świeży znaczny transport

karawanowej herbaty
w gatunkach uznanych oddawna za wyborowe, na cenę o d  ® lr . 2  d o  8  
z a  1  p a c z k ę  o p l o m b o w a n ą ,  z a w i e r a j ą c ą  1  f u n t  w a g i  
r o s y j s k ie j .  — B i o r ą c y m  n a r a z  l O  f u n t ó w ,  d o d a j e  g ię  
C f u n t  t y t u ł e m  r a b a t u .  (2919 7-10)

Bogumił Gebhardt
Generalny Agent Barona Westenhols» 

kopalń węgla w Dąbrowie,
uskutecznia wszelkie zamówienia na wę 
jie pomien onój kopalni, szczególnie dia 
Salicyi wschodniój i zachód ićj i udziela 
wyjaśnień na listowne zapytania w b m 
wzgfęds e. — Adresować należy do B ą  
gum ł t  Oebb&rćU, plac kolei te* 
tainńl L IG w Kr&kovie. (5030-6 6)

27c .

Verl5nger- 
te Kżrnt- 
nerstrasse
I r .  5»^

" A śI p «*»

I  > I li o »łr. 
Tylko »łr, 
Tylko *łr. 
Tylko Jtłr. 
T y t k o  i łr . 
Tylko iłr . 
Tylko ilr .

Ma p ó l  d a r m o !! !  
powoda zupełnego zwinięcia handlu

będzie pozostały jeszcze skład

towarów tkackich
bielizny męskiej i damskiej

r a f  za  połowę ceny własnych kosztów
! ! z u p e i n i e  w y i p r z e t l a n y m ! !

A d  rew
Verlanger 
te Karnt- 
nerstrasse 
i>. aa.

A d r e s

I . J)wanaście angielskich batystowych chustek do nosa t  kolor, brzegiem, obrąbione. 
I .  B ia ła  szirtingowa koesuia mfsk i s gładkim lub fałdów  m ym gorsem.
1 .  Prawdziwa kolorowa kottula perkalowa w bardso wielkim wyborze wsoriw. 
fi - Jedna para gatek płóciennych lub barchanowych na  guziki lub paski
1 .  Sześć pifknych angielskich kołnierzyków potrójnych, najnowszego kroju 
1 .  tiześe dobrych chustek płóciennych do nota, porfczane za prawdziwe płótno. 
1 .  Ciepły angielski kaftanik ti zykolorowy lub gatki, białe i kolorowe. 
t .  Haftowana kotzula damska z dobrego szirtingu. __Tylko n * r,

Tylko *łr. i ,  iJustowne majtki damkie ze szlakiem.
Tylko *łr. ft, Pifkny szirtingowy kaftanik nocny, gustownie ubrany.
Tylko i łr .  1 .  Sześć gustownych chustek batystowych z kolorowym brzegiem, obrąbione.

Yiedeńs. aajohszorniejssi

z a k ła d
J i i r B i l l i y k e i r

H a r t u *  B a c h
xr W i e d n i u  L Adtergasse Nr. 1.

W . ku tek mianem taniego sbkupsa partyj ■ 
m®« konk®.raowy«k j t̂em w aanit wnyit-
ko co dotjebeł.s w tvm rodiaju było pr»ewyi.*yć. 
Całkitm nowe n e c iy  na kafdą porę i  matrrri 
■ T  o w n e j  tudnoż wkiflakic rodzaje p t ó c l t n ,  
łoaorśw  n»odnyeh. fohciowyeli i atła- 
aowyeli n i e m n i e j  krawatek mętliieh ł 
f t a m a h lr h  wra* i  t y a t ą r e m  innych to»aińw 
Wzory i cenniki darmo i oplatnie. (2871-4 6)

^  F a b r y k a  ^
T S b ? «• k. wyłącz, nprzywi! y E P* 

samodziftlająci/ch

wentylatorów
do orzewietrzamc pokoi, szkół, trpi- 

wrsędkw, fabryk, kawiarĄ, restauracyj i t. d. 
Cena w Wiedniu za garnitur t wentylatory wpn*t 

czające i wypuszczające powietrze) na lokal do 300 
metrów knbicznycb ebjętcśoi wystarczający wyłącz 
opakowaoie złr. 22 w. a, czyli 42 mar. niem."

N prłnrer eU a te rn r.
(2862-11-12) w Wiedniu, L Himmeipfortgasaa 16.

Tylko *łł. ft»50. Piękna prawdziwa kolorowa francuska koszula hretonowa.
Tylko złr. ft*50. B ia ła  koszula szirtingowa m-ska s gbulHm potrójnym gorsem.
Tylko z ł r .  ft>50, Sześć par ciepłych potrójnych skarpetek dobrego gatunku. 
Ty lke złr, 1*50. B ia ła  koszula płócienna damska z  haftowane mi paskami
Tylko ałr. 1*50. P tfkna szirtingowa koszula damska a  la  fantaisie. pięknie przystrojona.
Tylko złr. ft>50. Bardso pifknte haftowane majtki damskie, nader gustownie wykomme
Tylko złr. 1*50, Szirtingowa spódnica damska w najlepszym krcia.
Tylko ałr. 1*10. Spódnica barchanowa, gorset lub majtki to najlepszym paluszku.J w ™    ~  r - r  -1 ly ------------
Tylko ałr. S, Angielska Ozzfordzka kotzula, najnowszy krój, za prawdziwi te ręczy ssę.

•  • Koszula z rumbwrskiego płćtna z piykr.iir- gorsem fo liow anym . __Tylko fcłg. 
Tylko mł». m.

_ _   _____ I ____  * , - - -    ■ ■■ t  ■

haftowana ket i  u la  balowa, haft ręcony, nail*p**y krój.
Tylko ałr. S. Szęlć par pięknych angielskich monkietew najnowsty krój
Tylko ałr. w. Pifknie haftowana koszula damska gustownie rdrobiona.
Tylko ałr. W. Gustowny francuski gorset bogato haftowany.
Tylko ałr. W. Piękna perkalowa spódnica begato przystrojona.__
jPV ~ * a  k a i r i ą  c e n ę  sprzedane będą 8zirting>, płótna, barenauiki zwykłe i pikowe, obrusy Jo  

kawy, serwety, krawa*ki i t, d.
3 0 *  B o a  ł a d n e j  d o p ł a t y  gustjwną koszulę męską lub damską w dodatku przy odbiorą*

towarów za “>0 zlr. 
g y  Nieodpowiednie towary każdej obwili będą napowrót przyjęte.
3 0 *  iiamówienia s prowinoyi będą za poręczeniem rzetelnie za zaliczką wykonane,
\  / I  p o o  > A n o e r k a u t  d e r  e r s t e o  k. k« l a n d e i h e f .  l f S s c h e f a h r l k  W l e n ,  v*r- 
• t u l  O O  ■ l f t g ^ e r t e  K S f n ( o e r » f r a « « »  3 0 ~ k o  A l  K o k ę  d e r  f i U e l a r t r a o e .

I w s p .  Całe urządzenie handlu jest do sprzedania. (2782.13-90;

W iedeński największy

27 cni.
K A K L A  l i

iłrmy uznanćj za rzetelną i  porządną

Bernhard Poilah
W  WIEDNIU, 

K & rntnerptrasse S r .  1 4
(naprzeciw' Weichbnrggasaej 

sprzedaje wyłącznie i jedynie za n?juesoiwazą rękpj 
mią doskonałego gatunku i prawd*, towaru zawst-

najświeższe rzeczy 
n& każdą porę

aaterjj na solnie i teiny owei|
Również najrozmaitsze gatunki towarów płóciennych 
modnych, łokoicwycb i tkanych, wstążek jedwab
nych i aksamitnych, tudzież koronek gwipiurowych 
we wszystkich rodzajach, oprócz bardzo wielu in

nych towarów.

Cennik i próbki
darmo i opłatn-e.

Zamówienie choćby najmniejsze wykonane będ:- f 
punktualnie za zaliczką. (8446-27-30)

Nieodpowiednie towary bes trud nr- 
fioł napowrfit prsyjęte będą.
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Ważne dla wielebnego Dnehowieństwa
W tych dniach wyjdzie na widok publiczny pier- 

wszy zeszyt (9 arkuszy pięknego druku) k a z a ń  
na uroczystość Chrystusa Pana. Za
wiera następujące kazania: Na nowy rok: 2 kazania 
ks. J. Mur.zyńskiego T. J., ldnoks. T. Młodzianow
skiego., 1 ks. Dra Kerschbauma (z niemieckiego), i 
1 ze starego rękopisom. N a  trzech króli: 1 ks. Jó
zefa Clausa (z łacin.), 1 ks. Wnykowskiego i 1 ks. 
/■ Młodzianowskiego. Na pasyją: 6 kazań opraco

wanych podług ks. J. Murezyńskiego. Na wielki pią 
teł: l  ks. J. Murezyńskiego, 1 ks. Sakra  T. J ., (z 
łacin ), i l opracowane z sześciu kazań ks. Madej
skiego. Na Wielkanoc: 1 ks. Laselve (z łaciń.), 1 ks. 
Murezyńskiego (z trzech jedno) i 1 ks. Uberyjusza. 
Aa poniedziałek wielki: 1 ks. Laselve (z łaciń.) i 1 
ks. Krosnowskiego T. J . Zeszyt drugi będzie zawie
rał dokończenie kazań na uroczystości Pańskie, naj
mniej po trzy kazania na każde święto. Mogę śmiało 
zaręczyć, że każde da się stosownie użyc. P r e 
numeratę nuf-nlicyą przyjmuje wy
łącznie tylko Wydawnictwo dzieł  
hutollcklełi Dra Władysława Młł- 
kowahtego w Krakowie.

Przedpłata na tom pierwszy wynosi 2 złr. a. w. 
Drugi tom obejmować będzie kazania na święta 
Najświętszej Maryi Panny i ukaże się przed Wiel
kanocą (materyał gotowy) jeżeli tom pierwszy przy
chylne znajdzie przyjęcie. (3137-2-3)

Wonieść w Wielkopolsce.
Ms. J. Stagraezyńskl.

ua J. M. flimelblaua
w Krakowie, ul. Floryańska L . 322 ,

otrzymała na skład Elementarz czyli 
krótkie objaśnienia o miarach i wagach 
metrycznych, dla tych Co nie obeznani 
są z rachunkami, wydany przez A n to 
niego Kosteckiego, a to dla rozpo
wszechnienia i rozpr.edaży tego Ele
mentarza po magistratach i urzę
dach miejskich wszystkich miast i 
miasteczek galicyjskich. ( 4 4 )

Cena egzemplarza lo  c.

Księgarnia G. Gebethnera i Spółki oraz Wydawnictwo dziel katolickich w Krakowie
poleca WW. Duchowieństwa i pobożnej Publiczności świeżo wyszłe z pod prasy:

Ś. ALFONSA LIGNORI

P r z y g o t o w a n i a  s i ę  d o  ś m i e r c i
czyli

Rozmyślania nad odwlocznemi prawdami
Stron 334. Cena złr. 1.

Księgarnia przyjmuje p r e n u m e r a t ę  na wszystkie pisma krajowe i zagraniczne, polec* zaś Szanownej Publiczności
następujące, których skład główny na Galicyę utrzymuje: Cena kwartalna

1) A t l i e n e i u u ,  nowe pismo naukowe w tomach miesięcznych . .
2) b i b l i o t e k a  W a r s z a w s k a  „

a! l  *l o m » a18 * w  W a-s:aw ika, w miesięcznych po. ży tach!
z. l i t e r a c k a ,  najtańsza polska lllustracya tygodniowa . . . .
al pismo tyS°dniowe humorystyczne warszawskie, iilustrowane . . !
6) N i w a ,  dwutygodnik naukowy warszawski...............................................
7) O g n i s k o  d o m o w e ,  pismo tygod: iowe, nowo zreformowane, z dodatkiem bezpłatnym

• .tomow ?C.° st.r-, rcc?nie popularno-naukowych illustrowanych, miedzy te
st i  ya SZ P'«knyc^“> Jhstorya muzyki", „Pogadanki astronomicznej t. p.8) O p i e k u n  d o m o w y ,  pismo tygodniowe  ..........................  *
2) J P r z y J a c ic l  D z i e c i ,  pismo tygodniowe iilustrowane...............................

u !  * A « l a » i n i s t r a c y j n y ,  pismo we Lwowie wychodzące .
11) F r ^ e g l ą d  L e ś n i c z y ,  pismo tygodniowe poznańskie, dla każdego właścciela lasów 

i pp. leśniczych n iezb ęd n o ...............................................................

„ 71111 , .......................  Dzieła iilustrowane
Ai bu.m obrazów i pamiątek po królu Janie III. zeszyt miesię.zny .

B a j k i  L a f o n t a i n a  z illustracyami Borg go, księga I. złr. 2, następne po złr. 1 cent. 50.
łrospekty obu tych publikacyj rozesłaliśmy przy „Czasie1*.

Nakładem tejże Księgarni wychodzi

w Krakowie -
z łr . 4  c. 50

-  na prowincji
z łr . 4  c. 80

V 4 „ — >5 4 „ 20
n 1 „ 50 n 1  u 65
r> 1 » 5 0 n 1 „ 80
V) 1 « 50 n 1 , 8 0

2 TT 70  ■ n 3 „ —

n 2 . 50 » 2 u 8 0
» 2 „ 4 0 y> 2 » 70
y> l  TT 6 0 » 1  TT 8 5
» 1  » 75 n 1 „ 75

1  , 50 19 1 , 80

V) 1  TT 6 0 1 « 75

(5-1-3)

pismo miesięczne, które od Nowego roku w zmienionym formacie i powiększone wiadomościami z literatury zagranicznej wy
chodzić będzie. J

Lecą rocznie 6 złr. — półrocznie 3 złr. — kwartalnie złr. 1 c. 50.

Serdeczne podziękowanie Obwieszczenie.

zdrowego, suchego, poszukuje 
do nabycia

V. Hflldner 1 Spółka
w  T a r n o w i e .

(3149-2-3)

Nakładem Księgarni i Drukarni 
|«Vaim Hostmheimft w ISrodad

wychodzi i jest do nabycia we wszystkich 
księgarniach

Śmierć w szelk i owadom!
Proszki i plyiay topiące rało
za wodnic pluskwy, karako

ny, mgle i t. p. owady
utrzymuje na składzie

RI. Dworski w Krakowie.
(2129-9-10)

Lekcyj francuskiego
lub r o a y J a ł i f e g 0  języka udziela pewien młody 
człowiek nader po umiarkowanej cenie.— Wiado
mość w biórze informacyjnym p. l i o l a  lisn le - 
WO ulica G ro d z k a  Nr. 93. (3117-2-2)

składam mniejszera WP. J U i l l e r o n ć J  zamiesz-1 £, 632°9 
Kałej przy ulicy Sławkowskiej pod L. 444, która 20 
Grudnia w czasie silnego mrozu zabłąkanego mo
jego syna do siebie przyjęła, przezco tegożsamego 
dnia mógł być jeszcze odszukanym. (42)

Stanisław  Zaborski.

(3155)

Uczeń aptekarski a s a r x
sza wiadomość pod adresem HF. W. 
poste rest. K a l w a r y a .  (43-1-3)

Dom handlowy pod firmą

Fr. Lenert w Krakowie
naprzeciw kościoła N . M. Fanny, 

poleca oprócz wszelkich kolonialnych towa
rów w najlepszych gatunkach: 

k r a in o  szampańskie butelka 5V2, 4 1/, i 
3 Vj złr.; bordowskie złr. 2, l>/2 i 1, Ma- 
dejra złr. 3; Malagi złr. 2 '/„; Joha-.nig- 
bergfr złr. 2; Voslauer czerwone i białe 
złr. 1 '/„ 1 i 80 c.; Erlauer i Ofner po c, 
80, 60, 50.; Tokajskie złr. 3, 2%, 2, l 1/, 
i 1; z innych okolic górnych węgierskich 
po złr. 1, c. 80, 70, 60, 50; austryackie 
lekkie po 60, 50 i 40 c.— S * o r te r  angiel
ski but. 45 c.— P o m a r a ń c z e  bardzo 
ładne po 8 centów sztuka.— « V a liłk a  
zagraniczne w przednich gatuntjy-h . p ó l  
K il o  20 c., mniejsze 10 c.— Ś l i w k i  
suszono, czarne, francuskie 55 c., żółte fran
cuskie 36 c , tureckie, c-arne 18 c„ diugi 
grtunek 12 c., trzeci gatunek 9 c.—» W I Ś -  
u i e  suszone 25 c.— G r u s z k i  czarne 
bardzo d>bre 20 c.— B r z o s k w i n i e  
francuskie 44 c.— F i g i  sułtańskie 35 c., 
desertowe 25 o., na wieńcach 21 c.— D a 
k t y l e  marokańskie 80 c., egipskie naj
piękniejsze 50 c ,  drugi gatunek 40 c.— 
M a s a fta n y  włoskie 20 c.— O r z e c h y  
tureckie, długie 40 c., okrągłe 28 c., włos
kie 16 c., amerykańskie, bardzo ładne i 
zdrowe 28 c.— J f S a n u u la d a  z włos
kich owoców 36 c.— 2* o  w i d i a  turec
kie 16 c , drugie lo  c.— K o r n i s z o n y  
z baryłką V* wiadra złr. 1 c. 30, V, wia
dra złr. 2 c, 60, V2 wiadra złr. 5 c. 20, 
Va kilo 20 c — d i o n i n a  gruba 40 c.— 
S z m a l e c  44 c.— B r y n d z a  najlep
sza 32 c.— ś w i e c e  kościelne z czystego 
pszczelnego wosku 1 złr. 40 c., Apollo 58 
c., parafinowe Sirius 50 c — S a r d y n k i  
świeże z Nantes Phil & Canaud mała pusz
ka 56 c., duża 85 c.; Bordowskie, mała c. 
38, duża puszka 65 c. M u s z t a r d a  
a n g i e l s k a  słodka, bardzo przednia, bu
telka 70 c., francuska najlepsza 85 c. słoik, 
kremska but. 45 c , pruska pół ki’o 40 c., 

słoik 40 c., pół słoika 25 c.
Zamówienia zamiejscowe bjdą natych

miast odwrotną koleją lub pocztą za za
liczką należytości uskutecznione. (4-1-)

Wyzdrowienie i kilkoletniej chrypki.
Peszt, 28 Maja 1872 r.

Wielmożny Pan O. A . W. Mayer 
w Wrocławiu.

Przejęty radosnem uczuciem z powodu szczęśli
wego wyleczenia się z mojego od 4 lat trwającego 
zachrypnięcia, które już po użyciu jednej tylko 
flaszki b i a ł e g o  s y r o p u  p i e r s i o w e g o  u- 
stalo, wyrażam uiniejszem Panu moje najszczersze 

• podziękowanie i uznanie. (3019)
Z szacunkiem 

. T l l e h a t  B e e k ,  kupiec korzenny.
Jest zawsze do nabycia w K r a k o w i e  w 
aptece p. W i k t o r a  K c d y k a  i u p.
Piotra Krokiewicza na Stradomiu,—w Tar
nowie u p. W. T. Wielogórskiego,— w Prze
myślu u p. Edwarda Machulskiego, — w

Brzeżanach u p. B . Fadenhechta.

'yrup piersiowy
Dra W a le ra  Drezna

najlepszy środek domowy, na długotrwały! 
kaszel, chrypkę, kłucie w piersiach, zafle- 
gmienie płuc. Jest do nabycia w flaszkach 
po 2 i 1 złr. w Aptece S t o c k m a r a  
w Krakowie .____________  (3039-4 6)!

„ Złoczowie 
„ Brzeżanach 
„ Podhsjcach 
„ Tarnopolu 
„ Buczaczu 
„ Budkach 
„ Sanoku 
„ Brzozowie 
„ Jaśle 
„ Rzeszowie 
„ Krakowie 
„ Krzyszkowie 

Wadowicach

W myśl rozporządzenia wys. c. k. Mini
sterstwa rolnictwa z d d a  15 Maja 1874 r. 
L- 57 (dz. u kr.) ustanawia się w porozu
mieniu z komisyą krajową chowu koni na
stępujące miejscowości i termina do prze
prowadzenia czynności licencyonowaoia o- 
gierów, a  mianowicie: 

w Dolinie na dzień 17 Stycznia 1876 r. 
Zaleszczykach „ 20 

22
24
25
27 
29 
31 
18 
2 0  
2 2  
24
26
28  

.. 29
Powyższo miejscowości ustanawia się z 

tego powodu, że z tamtych tylko okolic 
zgłosili się chodowcy o 1 cencyoaowanie o- 
gierów Chołowcy jednak, którzyby sobie 
życzyli otrzymać licencye d*a swych ogie
rów a d a jakichkolwiek bądź powodów 
zgłosić je zaniedbali, będą mogli bez po 
przedniego zgłoszę ia Bię przedstawić swe 
ogiery kemisyom licencyjnym w powyższych 
miejscowościach i terminach, a koroisye u 
dzielą liccocyi, jeżeli uznają ogiery za od 
powiędnę.

Z o. k. Namiestnictwa.
L w ó w , dnia 23 Grudnia 1875 r

Nowy portret 
J e g o  ś w i ą t o b l i w o ś c i  P l u s a  I X ,

Portret ten został dnia 13go Maja 1875 r. przez 
p. Ad. Brauna w Dornach (Alzacji) w 8 rozmai
tych rozmiarach w Watykanie fotograficznie zdjęty.
'L powodu nadzwyczajnego podobieństwa portretu 
otrzymał p. Ad. Braun dnia 24go Września breve, 
w którem potwierdzono i wychwalono wytworność 
tego dzieła sztuki, a zarazem zamianowany został 
kawalerem orderu Sw. Grzegorza. (3111-1-3J
1) format kart w izy tow ych..................... z łr.—-40
2) « n „ z  brzegami ezdobnemi „ —-40
3) * * „ na większym kartonie,

wielkości M/„  centim.
4) format gabinetow y.

|Nie zagraniczne lecz krajowe środki toaletowe i lekarski
wjrobn Józefa Tranczjńskiego

A p t e k a  „ p o d  E o r « n ą “ w K r a k o w i e .
T n A r F T r u v ^ 0ŚiC- nies*kodliwa .nadająca_ cerze kolor jakby aksamitny. Cena 85 cent. -  MYDŁO 
m m  i  i m  ^ łce,  nadzwyczajną białość i delikatność cerze. Cena 25 o. — MYDŁO GLYCERY-
N U  W Pi Rfflł A dl 1 ^ rm o łn  ar tlnavlrn  An m ir  CnwMn UA a TIA TTT\nrr \TTTir<f>im ł\TNOWE stale 40 c., gęste w flaszkach jak  Śarga 80 c _ ____ ____
z puszKom. Cena 1 z l r .— WODA KOLONSKA po 40, 60, 80 cnt. do 3~żłr.

POUDRE NIESZKODLIWY Blanc i Bo 
PASTA DO ZĘB

Cena 25 i 50 cent. — WODA DO U8T ochraniająca psucie się tychże, jakoteż niszczy woń meprźy 
I lemną często wytwarzającą. Cena 30 i 75 c . -  PROSZEK do zębów roślir ' ' ” • ” ?P 7

" aL ^r8!!elk’e .Ptamy tłuste. Cena 25 c. — MASCNISZCZACA odeń:
OLEJEK PRZECIW GŁUCIHOCIE. Cena 1 złr. 50 ct. — SMAROWINIE RALSAMICZNO^ŻlOŁOWE

łbów roślinny nieszkodliwy 50rc .— 
,CA odgniotki. Cena 50 cent. —

! usuwa gośćce, reumatyzmy, porażenia itd. złr. 1 "50 
 ----------------  WŁOSÓWG D T ? ^ ! ^ ^ ^ C W A M A  ^ O S Ó W  na czarno, brunatno i b lo n ^ p p ^ r M ”̂ — Ce I ^ T ? A J B

S f f  p f f S i K  T d 'u h ,  “ 2 “ Ł  C Sdo nacierania twarzv 50 c. — OCET TOAT.ETnwY praeciw nutoyi
włosów 75 e.
Iowe, jodowe 
kaszlu 
szlom.

c n n n w \T i  — " — 7“ , "  llu- w  cni. — wunu catiNUW E. — MASC
DO iaD Z E N IA  2 5  '- -  “ ^ kaj ! Cl? i ! ..4? . C1  ~  P^ecnv odmrożeniom 50 c. -  PAPIER
powietrze j
nit'i-l.L?,*!' ’' ‘„ T ™ , l ;.’ ‘ .■'y-— r-nuoZirin. JLuriSENFEJtCYJNy odwaniający 

ł, i. “zP^any podczas ostatnich epider.nj, jak i dotąd we wszystkich klinikach i szpitalach
.krako^ ’9h ’ hrnt 12 cent. -  PROSZEK OCZYSZCZAJĄCY wszelkie naczynia złote, 

sr.brne, mosiężne, miedziane ltd. Można oczyścić natychmiast powyższym proszkiem tak doskonale, źe 
f  ^ ^  J ^ ^ / r o d k ó w .  Użycie proste: posypać nieco tego proszku na kawałeczek sukna
)« « F s  n ®  J akmkolwiek n aczymo me aliczne, a połysk natychmiast pierwotny nastąpi zadziwia-

i Zau . c T ,  P j{ y sz EK NISZCZĄCY natychmiast pod zaręczoniem n l u -
pra,e(* 0WUBłce 8,9W meblacli, sukniach, futrach, itd. karakony i inne domowe owady. 

PŁYN niszczący pluskwy i wszelkie owady 50 c. — KIT DO LEPIENIA SZKŁA i porcelany 50 c ■ 
Utrzymuje na składzie zawsze KROWIANKĘ STYRYJSKĄ oraz wszelkie lekarstwa zagraniizne ii 
Pigułki C aum a, Monsona, Blancarda z zelazem, Valeta z Dygitaliną 2 złr., przeciw biciu se rca ’ f^rn 
t e u ł  newral^ ch. f -  1 <=• 85, 8 pepsiuą, rozczyn żelazTLerasa, syrup ^ J n a  G r im a X  s A p
SZWiaCARSKA?Idb  ’m!l^V,eld ’- S(?ldą:. wu’.0 z Cacao Bugeand, Quina Laroch. — M Ą C^SI
w  ^  - małych dzieci zastępuje zupełnie pokarm naturalny, ordynowana przez wielu le-
karzy. bpospo azycm bardzo prosty, rozgotuwuje się podług przepisu z wodą i wlawszy w flaszeczke 

-<Zie z p,Cla‘ .C^na b' aszank! 1 z,r- 50* cent. -  INSTRUMENTA chirurgiczne -  BAN- 
PFSSARTA’T v l i ° i ZaJJ1 ’ P°JeJ^ cze. • P«d]J6J“e ruptarowe, pępkowe, -  PASY brzuszne kobiece, -  
STELOSKOPY7 P r.A ^ S l ' ks/?t?ltach- ~  PONCZOCÓY jedwabne na, obrzękliny u nóg -  

n i  i  ' T  PLAISSL..ETRY odciągacze pokarmowe dla kobiet, — PŁOTNO kaucznkowe na 
podkłady przy chorych, bardm  praktyczne, gdj-ź nicprzcpuszcza wilgoci, przeto pościel się ani psuje
r J L S S f t r S J E . f i ’S J g s r * W ' - m a Ł u y ?

na kartonie, wielk. 28/„  cent.
' 31 >8// 44

t y140/'100

—•60 
—80 
1 — 
2- 
4 — 
9 - -  

35' 
60—

CBdoRkami Drukarni „CZASU*

5) ..
6) kwarto
7) folio „
8) wielkie folio „
9) połowa wielk. natur.
10) wielkość naturalna „ ,  tloo v 

I Zamówienia będą odwrotną pocztą wykonane. 
Zaleca się jako stosowny podarunek świąteczny.

Johann Hrlndl a Kunntnnatalt, 
Wien, Stefansplatz 7, im fursterzbischoflichen Palais,

! Przestroga!
Wielu z kupców zajmuje się sprzedażą nnńla- 

dowanego syropn „Pagllano- z Flo- 
reneyl, sprzedając go po tańszych cenach, który 
jediak  żadnćj niema wartości.

Gdy postępowanie takie jest ze szkodą mojej sła
wy, którą w całym świecie uzyskałem, tudzież ze 
szkodą Publiczności, przeto upraszam Szan. Publi
czność, by się udawać raczyła do moich dawnych 
składów, aby tym sposobem zapobiedz osiukaństwu.

Przy zakupnie 6ciu flaszek rachuje się każda po 
1 złr.; 12 flaszek kosztuje 10 złr.; od 2 do 5 tuzi
nów osobna zniżka. (3064 4-6)

Hieronim P&glłano,
profesor we Florencji. 

Główny skład we W i e d n i u  u »J 
R a f t l y  Mariahi]ferstra88s Nr. 1 B.

D r. Schwaigera

Wyciąg roślinny
leczy za poręczeniem gruntownie nawet 
zastarzałe osłabienie męzkie w prze
ciągu 4 tygodni, wszelkie inne choroby 
płciowe, tak męzkie jak kobiece w naj
krótszym czasie. Flakon po 2 złr. w. a. 
wraz z opisem nźycia i korespondencyą, 
za nadesłaniem gotówki lub za zaliczką 
wprost przez (2194- 18-36)

Ora Sohwaigera
w Wiedniu, VII\ Schotten/ddgasee 60.

W P  TTprasza o dokładne podanie adresn.

IT aW t TTOIiA -u t_ T  . . ’ . 1VmA.U\Ĵ UK.U WE
a kauczuk.°,wo ochraniające bolesne brodawki u kobiet w czasie karmienia, — RESPIRA-

5 v ina ?  Pl Z? !  ^ oza?h> zł̂ j ! L b «obnief -  KLYSOPOMPY metalowe i kauczukowe
| dak do lewatyw jak 1 do wstrzykiwan, -  1KRYGATORY DRA. Eguisiera, -  WSTRZYKAWKI szklanne
UTERZP d e n im t ~  ,'1'USZ0WN.ICb: wrticzne, nosowe, -  WSTRZYKAWKI podskórne, -  CIEPŁO
MIERZE decimalne dla iznaczema tei i i ratury chorych oraz do kanieli _  T raryt  .

■ . a n c a S k o w e S S  t  S - B l i R Y
-Trnbosciach SKUBANKA jłoeunaą, lab angielska, -  REZERWOARY moczowe, -  KANKI kauczu 

owe, -  SPECULA i d. — W1 TWO !V TOALETOWE wszystkie w dziennikach ogłaszane pijmy do 
faibowama wlosow, LIanc, Rouge, pa .-firny, wodę kolońską itd. •

Na żądanie przesyła sój cenni i iranco.
Zamówienia zaś najwygodniej za zaliczką pocztową natychmiast się uskutecznia.
Powyższe środki wyra a i t i rzyn 

w  K r a k « « v ł e .  -- SiC .ADY
Dra 2’unkiewicza apt. — W  Tarnc.vk u p. Tcnezyna 
a p t.- -  W Starym Sączu u p. jc h ir  ita apt. 
mc/ 1  u p. Nodzyńskiego apt.

^ t ;r>;y m u j e ^ J ó n f  T r a u e z y i i a i i l  a p t e k a r z  p o d
W Ihiznaniu u p

. K o
u Wgo Mikolascha aptek, we Lwowie, 

ia apt. — W Nowym Sączu 
Czemiowcach u p. Golichowskiegó apt. — W Woj"

Nowym Sączu u p. Jakubowskiegi 
u p. Golichowskiego apt. — W Woi

(2528-42-)

(2864-5-10) Pierwsza i największa
F ab ry k a  m aszyn do saycia

austr. węgier. państwa
poleca swe medalem odznaczone, cicho idące m a s z y n y  d a  w x y c la i 
w a z e lh irh  a y a t r m ó w ,  szczególniej maszyny łódkowe i chwy- 

tacze, doskonale i trwale zrobione, po najtańszych cenach.

Józef Anger,
z Nowego Jorku, od 1866 w Wiedniu, ■

H r r n a l a ,  H n u p t N f r a a a e  1 8 8 , we własnym domu fabryczni
S k ład : VI. B la riah life rs tra sse  91.

Zarazem poleca swoją n d l e n n r n l ę  ż e l a / . n  1 f a b r y k ę !  
d r i i k a r u k i e h  I  l l t o g r a l i c x n y  e b  p r a s

Jan Hiemelz i Syn
c, k. m e c h a n i k  U n i w e r s y t e t u  J a g i e l l o ń s k i e g o .

Ulica Grodzka 96

ma zaszczyt polecić Szanownej Publiczności swój skład amerykańskich

Maszyn do szycia
które pod nader korzystnemi waruukami nabyć można. Utrzymuje zarazem wybór 
wszelkich o p t y c z n y c h  i f i z y c z n y c h  instrumentów, jako to : wszelkich oku
larów, lorynetek teatralnych po najniższych ceDach i jaknajlepsze lunet, termometrów, 
barometrów . Ma także na składzie domowe telegrafy, dzwonki elektryczne i t. d., ja- 

koteż i aparatu elektryczne używane na reumatyzm lub inne słabości.
Przyjmuje wszelkie zamówienia na aparata, które się nie znajdują gotowe na 

składzie, a które jak najrychlej będą uskutecznione. Za dokładność wszelkich apara
tów ręczy. B S s^ Zawiadamia zarazem, iż wysprzedaje francuskie i szwajcarskie ob
ciągnięte rajscajgi po cenach fabrycznych, W powyższym składzie przyjmuje się także 
wszelkie szycie na maszynie. ■ (2944-6-6)

«f. Launer
Handel żelazny 1 norymberski

w Krakowie, ulica Floryańska naprzeciw 
hotelu Drezdi mkiego,

>oleęa znaczny wybór noży stołowych, kuchennych 
łyżek, scyzoryków, korkociągów, nożyczek i brzy

tew, bronzów do firanek, tac i tacek lakierowanych. 
Znaczny zapas naczyń i przedmiotów kuchennych 
zamków,kłódek i narzędzi, ł y ż e w ,  zabawek dziecin
nych, harmonij ręcznych i ustnych różnej wielkości 
i konstrukcyi, skrzypców, gitar i strun, tudzież po
leca kuchenki haftowe najnowszej konstrukcyi, na
czynia i knoty do tychże, maszynki do szatkowania 
i tarcia migdałów, nowe miary blaszanne, osełki 
szmirglowe do ostrzenia noży, jako też papier i 
ulotno do czyszczenia i polerowania stali, proszek 
lo czyszczenia srebra, mosiądzu i t. p., oraz laski, 

pularasy, grzebienie, pendzle, szczotki i szczoteczki 
wszelkiego rodzaju i t. d. (3001-9-)

C e n y  u m i a r k o w a n o  
Zamówienia zamiejscowe uskuteczniają się bez

zwłocznie.

K A S T
ogniotrwałe

Fryderyka Wlesego
nabyć można w Krakowie jedynie

v  Agencyi dla Rolników
H ik o c k ie g o  

w  K r a k ó w 1'  p o d  N r. 28.
(2533-52-)

iiDiioieia ma mazu
Dotąd opuściły praaę:

Tomik I. zawiera: S i e r o t a ,  n a p i  
s a ł  I<Y. H o f l i u a i m ,  przełóżyi B' 
lesław Dunin.

Tomik II. zawiera: F r z c m  y(nł>  
n a p i s a ł  IT r. H o f f m a n n  > przet 
żył Bolesław Dutiia,

Tomik III. zawiers: H r a b i a  i  i aic*? 
w i e t i z i a r z ,  n a p i s a ł  F r .  H «  
m a n n  ,  a przełożyła Paulina z L. M  
końska. (Jćstto jed r a z ostatnich "
p. f U I E t o A s l i l ć J . )  Każdon tom is a 
tonowa .y i oz iobiooy czterema pięknie 
konarai stslorytami sprzedaje się pojed 
czo po 50 cent.

Życzący sobie nabywać tę „Biblict 
raczy dołączyć na frankaturę po 2 cen 
a zatem po 52 centy za każden tomik.

Wydając niniejszą bibliotekę dla młodego poko- 
[ ema, mam zamiar przedstawić mu w szeregu przy 
kładów wzory moralności i miłości bliźniego — te 
podwalmy szczęścia dla pojedynczego człowieka 
jak dla całych narodów. Oby w sercach młodzieży 
znalazły odgłos, oby ją  zachęciły te naśladowania 

lo  jedno, czego pragnie wydawca i z serca jó
(2736-16-20

• i .  l a w y e r

rytownik i rzeźbiarz 
w K r a k o w i e  przy ulicy F l o r y a ń s k i e j ,  r 

wyrabia wszelkie r z e ź b y  na złocie, srebrze i 
drogich kamieniach, p i e c z e c i e  prywatne i u- 
rzędowe do laku i farby, g u z i k i  liberyjue z, 
h e r b a m i ,  o z n a k i  dla straż leśnych i po- 

lowych, oraz 
m a s z y n k i  same farbujące, p< kz 
puszczeniu farby 503 odbić drukuje,
7. nazwiskiem do biletów wizyt., he; 
hem,  monogramem lub literami, c 
3 złr. 50 c. do 12 złr.; 

p r a s k i  wypukło na papierze tł 
i., i—-;.;- cz4ce> 1 napisem, herbem, monot.

^  L f mem lub literami od złr. 1 cent 
• do 6 złr. (2959-3

1 pieczątka mosięż. do laku z 2 liter. 25 c. i w  
1000 pieczątek papier, gumowanych w ’ 

nych kolorach z moaogr., nazwiskiem lub 
bem 2 złr. 50 c. i wyżćj. — Zamówienia u 
teczniają się natychmiast, na prowincyę w 
łają się za pobraniem pocztowem.

iŁ
AV.T.

Miniejszem mam zaszczyt oznajmić.
nownej Publiczności, Jż O tw art

-  -  —  -  -

Clayton I  Shuttleworth
fabrykanci mao&ła rolnicsyoh 
w K rakow ie , Kynefc 1.

polecają PP. R .In kom

JIM

Locomobile i m f o c a ra ie  
parowe,

H locam le  K ieratowe i Kie-| 
ra ty  przew oźne, 

m o c a rn ie  k iera tow e i k ie
ra ty  s ta łe , 

m o c a rn ie  ręczne  pienko-
'W © *

m o c a rn ie  ręczne p iesk o 
w e z zastosow anym  do 
nieb k iera tem  Jedno
konnym ,

C e n n ik i  b e z p ła tn ie  i  f r a n c o .  (2534-70-) | 

CLAYTON & SHUTTLEWORTH,

Pełnomocnik S. l i t a k i  
Agencja dla Rolników |

w Krakowie, Rynek Nr. 28.

Bardzo ważne
dla Szanownych Pań Gospodyń, tudzież 
.H*. Właścic.eli gorzetó, piekarń, cu

kierń itd.

Drożdże- prasowano
z fabryki Ad. Ig. Mautnera i Syna  w Wio 
dniu, które na wszystkich wystawach po
wszechnych i przez praktycznych znawców 
za najlepsze w całej Europie uznane, bo 
one są jedynie_pewne i najsilniejsze w fer
mencie gorzelnianym i piekarskim — przy
chodzą codzień świeże do Krakowa wyłą
cznie do Handlu * J fa n »  W a g c l  przy 
Rynku głównym, jako do głównego składu 
na zachodnią Galicyę. Tenże handel polecał 
także oprócz zwykłych towarów korzeń ych 
szczególniej świeży transport chińsko - r o - | 
syjskiej Herbaty w wybornych gatunkach ! 
od 2 do 5 złr. za funt wied., prawdziwe 
tureckie śliwki i powidła, świeżą najprze
dniejszą francuską oliwę z Aix, różne cu 
kierki zagraniczne, grzybki suszone, naj
piękniejsze rodzeniu sułtańskie i migdały, 
miodownik toruński, mąkę psszteńską ik ra - 
ową, miód praśny i doskonałe ogórki k i

szone. Prawdziwy stary arak, rum, Cognac 
francuzki i różne inne likwory. 

Zamówienia zamiejscowe uskuteczniają 
się natychmiast._____________  (2906-9-)

g a d  został H a n d e l  korzenny i 
I M  pod Nową Bramą L. 467, k*
■  H  został zaopatrzony w najlepsze 
tunki trunków piwa, wódek i wina, * i. 
z restanraoyą po cenach umiarkowanyc

Przy tymże handlu utrzymuje podpisu 
Ajencyą p isa  wyrobu Krakowssiegj J. 
Johna i sprzedaje c;-fbc'owo :

1 butelkę b k u .............................. 10
1 ,, piwa marcowego w bu-

t  lka h porterowych . 9 
1 seidlowa Lut piwa marcowego 6 t  

zacząwszy od 40 butelek wyżej, o Va ' 
na butelce taniej, kaucya na butelkę
(3102 3-3) H , F o r tu n a .

A. Maczuskiego
I1 ule beri

weda toaletowa.
Ta niezrównana pulcheryriowa woda toah 

towa wywiera cudowny skutek na cerę, gdy 
usuwa po kilkakrotneni myciu wszelkie ni 
czystości z twarzy jak : piegi, plamy wątn 
biane, zaskórniki, czerwoną i żółtą cerę, it< 
itd. a przy codzieunem używaniu tej nać 
zwyczaj mile pachniącej pulcherynowćj wody 
toaletowej konserwuje się cera do bardzo póź
nej starości młodociano świeżo i pięknie! 

C e n y !
1  f l a k o n  p u l c l i e r y n o i v e j  w o d y  t o 
a l e t o w e j  1 zlr. 50., 7 j f l a k o n u  p u l -  
c h e r y n o w e j  w o d y  t o a l e t o w e j  80 c. 
1  p u d e ł k o  p u l c l i e r y n o w e g o  t o a 
l e t o w e g o  p u d r u  70 c., 1  p u l c ł i e r y -  
n o w e  t o a l e t o w e  m y d ł o  60 c., 1  f l a 
k o n  p u l c l i e r y n o w e g o  p e r f u i n u  1 

złr. i 2 złr. (2912-3-)
Prawdziwe do nabycia hurtownie i częściowo

wskładzie parfumeryi Maczuskiego
w Wiedniu, Karnthnerstrassc 26.

W KRAKOWIE u Józefa Jahna,
" T u Wilhelma Fenza,
„ LWOWIE u Edw. Hawranka kupca 
w i, u Leona Scdlaka „
» - u K. Strzyżowskiego „
» - u Marcina Mullera
„ NOWYM 8ĄCZU u W. Filipka aptek. 

TARNOWIE u W. Wielogórskiego.

O gnio trw ałe , bezpiecz 
od złodziei Kasy,

imjlepszy wyrób, jak najtaniej sprzedac 
J u i l u s x  D I c b e t h  w W S e t l a f a .
1 tirkenstras-e Nr. 23. (3069-3-

B O I z U - K t
I w i s A r s y k i w a n i a ,

.o,kar»tw prs«ak*d3Ająojch t r a w i e n i u  
teosj«i bes c h o r ó b  n a s t ę p n y c h  i prw  
w&nia * & t r u d n i » n i »  wyleczą według aa 
p e ł n i *  n o w ć f  m e t o d y ,  doświadswnój t. 

niezliczonych wypsdkicb
m H w j  r n r y  s a o o f o w ś j ,

tek ś w i e ż o  powstało jakoteź btrdzo ia -  
ł t a r z a l e ,  t a t u r a l n i e ,  g r u r t o w n i o ł  

s z y b k o

^  I t r .  f f » r i n s » s i g a , - «
członek loksxskiego wydziału,

RT W ioin la , S ta 4 t, S e lfa rg c jse  11.
Wyleczą także wyrzuty skórne, zwężenia, 

n p ł a w y  u k o b iet ,  bladaczkę, ninp ść, 
u p ł a w y ,  S « r  o n l a l j l e n l e  m ę z k l « ,
bez  w y r z y n a n i a  i bez wjipalania zołzo
wych lub k i ł o w y c h  w r z o d ó w  itd. Za
chowuje najściślejszą d y s k r e c y ę .  Na listy 
z honoraryum z nazwiskiem lub literą odpo
wiada odwrotnie.

Za nadesłaniem 5 złr. w. a. przesyła od
wrotną pocztą lekarstwa wraz z opisem u-

(2778-14 100)

Odpowiedzialny Rządca Drukarni J ó z e f  Ł a k o c i  ński .

----------


